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* II.

Gandhi wydawca tygodnika ,,Young India". - Założyciel szkoły zakonnej w okolicy Ahmedahad. - Wychowanie
holowników niepodległości Indyj. - W 1921 roku Gandhi wypowiada walkę Angiji - Uwiezienie Gandhiego 15 marca

1922 r. - Wyrok skazujący na f iat wiezienia. - Amnestia w iutym 1924 r. - Wznowienie metody Satyagraha. -

Życiorys własny Gandhiego. - Środki walki: kołowrotek i propaganda tkanin krajowych. - Barbarzyńska ciasnota

doktrynerskiego umysłu. - Gandhi Savonaroia.
Gandhi głosił potrzebę pomagania An

glikom dlatego, aby na tej drodze pozy
skać dla ludności Indyj większe swobo
d'y i prawa. W tym samym celu, w

ciągu minionych kilkunastu lat wyda
waj tygodnik ,,Young India", w k tó r y m

przeważnie sam pisał. Założył koło Ah-

medabad, szkołę zakonną, której kie
rownicy żyją w czystości i ubóstwie, a

uczn iowie się przygotowują do walki
o niepodległość Indyj. Szkoła ta przyj
muje dzieci od 4 roku życia, z warun
kiem, aby się rodzice wszelkiej władzy
nad niemi wyrzekli na cały czas wielo
letniej nauki, trwającej najmniej 10

lat i obejmującej języki sanskryt, nowo
żytne narzecza, angielski, matematykę,
historję, geografję i pracę ręczną: rol
nictwo, tkactwo i rzemiosło.

Szkoła ta wydała już wielu pracowni
ków, którzy z Gandhim współdziałają.
Ghandi sam w niej naucza i stamtąd
kieruje ruchem narodowym. Jednak
nie chciai przyjąć przewodnictwa Kon
gresu Narodowego, który się zbiera co
rocznie dla narad, dotyczących spraw

całych Indyj. Gandhi wskazał kogoś
innego i ten został jednomyślnie wy
brany. W kongresie tym udział biorą
muzułmanie i Hindusi, mężczyźni i ko
biety. Kongres, złożony z kilku tysię
cy członków, wyłania stały komitet kil
kuset ludzi, który bez przerwy urzędu
je.

Gdy po wojnie Anglicy nie dotrzymali
obietnic, a nawet w okrutny sposób tłu
m ili spokojne manifestacje narodowe

Hindusów, Gandhi, mając już przeszło
50 lat, zm ien ił swe stanowisko wzglę
dem rządu Wielkiej Brytanji i wypo
wiedział walkę, korzystając z doświad
czeń i triumfów osiągniętych w Afryce
Południowej. Wszczął tę nową kampa
nię w 1921/22 przez ogłoszenie w s w e m

piśmie ,,Young India" trzech artyku
łów, które dały powód do głośnego pro
cesu. W artykułach tych z 19 września

1921, 15 grudnia 1921 i 23 lutego 1922

czytamy takie zdania:

,,Jest grzechem, służyć temu rządo
wi, który zdradził muzułmanów In
dyj (w sprawie ochrony miejsc świę
tych w Arabji), i popełnił nieludzkie
okrucieństwa w Pentlżabie."

,,Gdy tylko kołowrotki znajdą stałe

miejsce w każdym domu i Hindusi

zaczną czuć, że przędzenie może każ
demu zapewnić utrzymanie, nie za
waham się, narażając się na śmierć,
zachęcać każdego żołnierza w armji
indyjskiej, by rzucił służbę i został
tkaczem".

,,Żołnierze indyjscy częściej byli
używani jako płatni mordercy (w M e
zopotamii, Arabji i Egipcie) niż jako
obrońcy czci i wolności swego ludu."

,,Gubernator Bombaju ubliża Hin
dusom, mniemając, że oni są bezrad-
nemi stworzeniami, nie umiejącemi
imrzeć w obronie ogniska domowego,
ojczyzny i religji. Gdyby gubernator
miał rację, to im wcześniej Hindusi

by wymarli, tem lepiej byłoby dla
ludzkości. Ale niech mi wolno będzie
przypomnieć Jego Ekscelencji, że sam

wydał najgorszy wyrok na panowa
nie Anglików, jeśli mniema, że dopro
wadziło ono Hindusów do takiej utra
ty męskości, że sami nie umieliby się
obronić przed rozbójnikami."

,,M usimy szerzyć bunt jewnie i sy
stematycznie, aż rząd się zdecyduje
nas uwięzić." i

,,Pragniemy aresztu, bo pozostawa
nie na rzekomej wolności jest nie
wolnictwem. Wyzywamy potęgę te
go rządu, bo uważamy jego działal
ność za bezwzględnie złą. Chcemy ten
rząd obalić, chcemy go zmusić do ule
głości woli ludu. Chcemy dowieść,

że rząd istnieje, by służyć ludowi, a

nie odwrotnie. Pozostawanie na wol
ności pod tym rządem stało się nie
znośne, bo cena zachowania wolności
jest bezczelnie za wielka. Czy jest
nas wiele czy mało, musimy odmówić
pozyskania wolności przez wyrzecze
nie się godności własnej lub najsil
niejszych przekonań."

,,Droga pokoju i cierpienia jest naj
szybszą metodą przebudzenia pu
blicznej opinji, a gdy zwycięstwo jest
osiągnięte, to dotyczy ono tego, co

świat uważa za prawdę. Wychowany
w atmosferze trybunałów lordReading

Tajemnica narządowa1
o wynikach śledztwa w sprawie zajść na pograniczu

pod Opaleniem.
Warszawa, 31. 5. (PAT). W dniu wczo

rajszym polsko-niemiecka komisja mie
szana dla zbadania zajść granicznych
pod Opaleniem rozpoczęła o godz. 15.30

przesłuchiwanie świadków po stronie
niemieckiej w Kwidzynie. M. in. prze
słuchano uprowadzonego dnia 24 na

25 bm . komisarza Biedrzyńskiego.

W dniu dzisiejszym komisja przystą
piła do dalszego badania świadków po
stronie polskiej, które rozpoczęło się
w Gniewie o godz. 9,30 rano.

(PAT). Polsko-niemiecka komisja
mieszana wydała wspólny komunikat
do polskiej i niemieckiej prasy treści

następującej:
W prasie ukazała się notatka o pra

cach komisji do zbadania zajść granicz
nych Neuhófen. Komisja ustaliła, że do
tąd ani jeden organ prasowy nie otrzy
mał żadnej wiadomości od komisji, po
nieważ w komisji panuje z'goda co do
te g o , ż e podczas przebiegu dochodzeń
o istocie tych dochodzeń wiadomości
nie mogą być dawane.

Komisarz Biedrzyński ma być postawiony
przed Sadem Rzeszy w Lipsku.

Berlin, 30. 5. (tel. wł.) . Korespondent
warszawskiej agencji ,,Iskra" dowia
duje się z miarodajnego źródła, że wła
dze administracyjne i sądowe Prus
Wschodnich skierowały sprawę porwa
nego komisarza polskiej straży granicz
nej Biedrzyńskiego, przebywającego o-

becnie w więzieniu w Elblągu, do pro
kuratora Rzeszy Niemieckiej.

Prokurator Rzeszy, o ile uzna, że

sprawa komisarza Biedrzyńskiego kwa
lifikuje się pod sąd; przekaże ją Sądowi
Rzeszy w Lipsku.

Sąd Rzeszy w Lipsku powołany jest
do rozpatrywania spraw o zdradę sta
nu.

Uzupełnienie wiadomości powyższej
znajdujemy w niemieckiej prasie nacjo
nalistycznej, która w jednobrzmiącej
korespondencji z Kwidzyna przy(znaje,
że cała sprawa komisarza Biedrzyńskie
g o j e s t aktem prowokacji niemieckich
czynników wywiadowczych.

Niemiecka prasa twierdzi, iż w Pru
sach Wschodnich zdecydowano się ,,za
dać dotkliwy cios wywiadowi polskie
mu". Jeden z urzędników niemieckich
w porozumieniu ze swoją władzą prze
łożoną wciągnął komisarza Biedrzyń
skiego w aferę wywiadowczą i dopro
wadził do pojmania go.

Pogrzeb ofiary prowokacji niemieckiej.
Tczew, 31. 5. (PAT). Wczoraj po po

łudniu odbył się tu pogrzeb ś. p. Sta
nisława Liśkiewicza, oficera straży
granicznej, który padł przed kilku dnia
mi od kuli pruskiej w czasie zajścia
pod Opaleniem. Pogrzeb ten zamienił

się w e wspaniałą manifestację, będąc
zarazem hołdem dla ofiary napaści pru
skiej.

O godz. 5 popoł. kondukt żałobny, w

którym szło zgórą 5 tys. osób ruszył z

kaplicy szpitala św. Wincentego. Na
czele pochodu kroczyła orkiestx*a 2 puł
ku szwoleżerów ze Starogardu, za któ
rą postępowała kompanja honorowa 2

bataljonu strzelców, oddział straży gra
nicznej, kolejowe przysposobienie woj-,

skowe, Strzelec, Sokół, Zw. Powstańców
i Wojaków, wszystkie stowarzyszenia i

związki społeczne w Tczewie oraz mło
dzież szkolna. Kondukt żałobny pro
wadził ks. profesor Rydzewski. Za

zwłokami ś. p. Liśkiewicza kroczyła ro
dzina zmarłego, p. wicewojewoda dr.

Seydlitz, główny dowódca straży gra
nicznej płk. Jur-Gorzechowski, dele
gacja D. O. K. w Toruniu, rada miejska
i delegacja magistratu m. Tczewa z

burmistrzem W ojczyńskim oraz liczne

grono oficerów straży granicznej. Przed

timmną niesiono 39 wieńców. Obrzęd
złożenia trumny ze zwłokami do grobu
odbył się wśród głuchej ciszy,

nie docenia spokojnego oporu władzy.
Jego Ekscelencja się przekona, gdy
konflikt przeminie, że istnieje wyż
szy trybunał niż sądy państwowa,
mianowicie trybunał sumienia On

kasuje wszystkie ludzkie sądy”.
,,Jest to walka ostateczna, konflikt

między panowaniem siły a panowa
niem opinji publicznej. Ci, k t ó r z y

walczą po stronie tej ostatniej, są
zrecydowani wycierpieć najgorsze
krzywdy raczej, niż wyrzec się swego

przekonania"
,,Indje nie mogą na bezczelność

władz odpowiadaść bezczelnością, ale
jeśli pozostaniemy wierni naszym

ślubom, nasze modlitwy do Boga o

wybawienie nas od taikiej klęski nie
będą próżne."

: ,,Żadne państwo, upojone czerwo-

nem winem potęgi i wyzysku słab
szych ras, długo się ostać nie mogło, i
to Brytyjskie Cesarstwo, oparte na

zorganizowanym wyzysku fizycznie
słabszych ras i na ciągłem stosowa
niu brutalnej siły, nie może trwać,
jeśli jest Bóg sprawiedliwy, rządzący
światem."

,,Będę się modlił o to, żeby Bóg dał
Hindusom dosyć pokory i siły, aby
do końca wytrzymali bez gwałtu."
Powyższe wyznania osiągnęły skutek

przewidziany. Gandhi został uwięzio
ny 15 marca 1922 r. Po dosyć krótkim

procesie, trwającym zaledwie kilka dni,
został skazany 23 marca 1926 r. na 6 lat

więzienia. Jednak przed upływem
dwóch lat został uwolniony bez zastrze
żeń w lutym 1924 r. W dalszym ciągu
wydawał swe pismo i w szeregu artyku
łów pod ogólnym tytułem ,,Satyagraha
in South Africa" najdokładniej opisał
zwycięską walkę w Afryce o prawa
Hindusów. Potem znów bardzo szcze
gółowo całe swe życie opisał i ta auto
biografjawyszła w dwóch tomach w 1929

roku. Jest ona pomnikem szczerości,
prostoty i zarazem stanowczości prze
konań. Gandhi nie oszczędza siebie ani
swoich najbliższych. W porównaniu z

Gandhim zarówno św. Augustyn jak i
Rousseau wydają się retoryczni. Gan
dhi jest nawskroś rzeczowy, opisuje i

wyjaśnia drobiazgowo wszystkie swe

ruchy przytacza dosłownie liczne roz
mowy, podaje czasem dokumenty. Ni
gdzie nie widać tu zarozumiałości, próż
ności, ambicji. Celem jego życia jest
służba bliźnim. Jest pełen czci i miło
ści dla licznych swoich przyjaciół, a oni
mu to najzupełniej odwzajemniają. Za
razem jego życie wydaje się bardzo
szarem i nędznem. N ig d y nie zdradza
uwielbienia sztuki ani literatury. K s ią ż
ka, która największe wrażenie na nie
go wywarła i spowodowała założenie

kolonji rolnej, to Ruskina ,,Unto this
last" (to znaczy ,,Temu ostatniemu")
aluzja do przypowieści ewangelicznej, w

której mowa o równej zapłacie dla ro
botników, którzy ostatni do pracy sta
nęli. Nadto stale czytuje i uwielbia

Bhagava Gita, starożytny poemat filo-

zoficzno-morałny, znany w przekładzie
1 angielskim Jako ^Song Celestial"
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(pieśń niebiańska). Ale w licznych
swych pismach Gandhi nie zdradza ni
gdzie zainteresowania Szekspirem lub
Dantem.

Środki walki, które sobie obrał, są
dziwnie proste. Głównie chodzi m u o

to, a b y Hindusi wyłącznie używali wła
snych tkanin, i wcale nie sprowadzali
tkanin angielskich. S a m poświęca
wolne chwile przędzeniu nici i zachęca
wszystkich swych zwolenników, żeby
regularnie codzień przędli.

Bez przesady można twierdzić, że w

Idlkunastu tomach, które Gandhi napi
sał od wojny, blisko połowę miejsca
zajmuje ciągle powracające nawoływa
nie do produkowania i używania wy
łącznie krajowych tkanin. G a n d h i jest
tem przykazaniem tak przejęty, że zale
ca niszczenie wszelkich zapasów tka
nin, pochodzących z innych krajów, i

zwolennicy jego zniszczyli w ciągu
ostatnich lat ogromne ilości takich tka
n i n , wartości miljonów. N i e przyszło
im na myśl sprzedać te zagraniczne tka
niny za granicą i użyć znacznych fun
duszów, zdobytych w ten sposób na kra
jowe potrzeby. Ta gotowość niszczenia

rzeczy wartościowych i pożytecznych w

imię jakiejś ogólnej zasady, jest oddaw-
n a właściwością charakteru Gandhiego,
cechującą prostolinijność, a l e z a r a z e m

barbarzyńską ciasnotę doktrynerskiego
umysłu.

Sam opowiada w swej autobiografji
(tom II strbna 218) charakterystyczne
zdarzenie, które warto jego słowami

przytoczyć, gdyż jeden taki fakt więcej
mówi o Gandhim, niż całe tomy jego
pism. Oto jego własne słowa w opisie
podróży z Południowej Afryki do An
glji w r. 1914, kiedy Gandhi miał 45 rok

życia i nie był już porywczym młodzień
cem, tylko człowiekiem dojrzałym.

,,Kallenbach (towarzysz podróży
Gandhiego) miał wielkie upodobanie
do szkieł powiększających. Miał je
dną lub dwie pary kosztownych lor
netek. Mieliśmy codziennie dyskusje
0 jednej z nich. Usiłowałem go prze
konać, że taki przedmiot zbytkowny
nie odpowiada ideałowi prostoty ży
cia, który obaj pragnęliśmy osiągnąć.
Nasze dyskusje zakończyły się pew
nego dnia, gdyśmy stali blisko okna

naszej kabiny. Powiedziałem mu:

— Czyż nie lepiej zamiast o to się
spierać rzucić tę lornetkę do morza

1 w ten sposób skończyć dyskusję?
Kallenbach odrzekł:
— Niezawodnie najlepiej wyrzucić

ten nieszczęśliwy przedmiot sporów.
Ja na to: — Mówię na serjo.
On szybko mi odpowiedział: Ja

także.
I natychmiast rzuciłem lornetkę do

morza. Była warta około 7 funtów

(300 zł.), ałe jej wartość nie polegała
na jej cenie, lecz na upodobaniu, jakie
Kallenbach do niej powziął. Ale gdy
ją utracił, nigdy tego nie żałował. To

jest jedno z wielu zdarzeń, jakie nam

się wspólnie przytrafiły. Codżień

mieliśmy coś nowego do zdobycia na

tej drodze, gdyż obaj usiłowaliśmy
dążyć do prawdy... W tem dążeniu
do prawdy gniew, samolubstwo, nie
nawiść naturalnie zanikają, gdyż
inaczej nie możnaby prawdy osią
gnąć. Człowiek miotany namiętno
ściami, może mieć najlepsze intencje,
może być nawet prawdomównym, ale

nigdy nie znajdzie prawdy. Skutecz
ne poszukiwanie prawdy wymaga zu
pełnego wyzwolenia od rozdwojenia,
jakie wprowadza miłość i nienawiść,
szczęście i nędza rozpaczliwa."
Ta doktryna, zabraniająca upodoba

nia w pięknym i pożytecznym przed
miocie, skazująca ten przedmiot raczej
na zniszczenie, niż żeby kto inny mógł
się nim cieszyć, wynika z ciasnego dok
trynerskiego zaślepienia, z wyłącznego
skupienia myśli na jednej tezie, miano
wicie, że zbytek jest szkodliwy, bez u-

względnienia tej prawdy, że dobra lor
netka jest pożyteczna.

Gandhi w powyższem opowiadaniu
ani jednem słowem nie żdradza wątpli
wości, czy wrzucenie lornetki do morza

było istotnie potrzebne na drodze do

Prawdy przez wielkie P. Taka Prawda
wszechwładna bywa wrogą prostej
prawdzie zawsze względnej i zależnej
od innych prawd.

Tego rodzaju postawę nmysln nazy
wamy w dziełach filozcfji idealizmem.
Owocami jej s ą takie dziejowe fakty,
jak Inkwizycja hiszpańska, Absolu
tyzm praski, Bolszewizm moskiewski.

Do rzędu takich zjawisk należy wrzuce
nie wartościowej lornetki do morza,

spalenie wartościowych i pożytecznych
tkanin, zamiast spożytkowania ich.
Podobne akty zniszczenia k i e d y ś we

Florencji czynił Savonarola, t a k ż e w

ilnię nienawiści zbytku.
Gandhi, głosząc pokonanie gwałtu

wszelkiego, nie spostrzega, że niszczenie
przedmiotów wartościowych jest także
czynem gwałtownym, niegodnym z za
sadami ahimsa (niegwałtowność).

W - Lutosławski.

Dziś przybywa ,,Hr. Zeppelin"
do Lakehurst.

Berlin, 30. 5. (PAT) W edług depesizy,
która nadeszła z pokładu ,,Hr. Zeppeli
na" do urzędu marynarki w Waszyngto
nie, sterowiec skierował się już na La
kehurst, dokąd przybędzie prawdopodo
bnie w sobotę rano.

Szczep marokański uwięził
lotników hiszpańskich.

Agadlr (Maroko), 30. 5. (PAT) Do

Agadir przybyła specjalna misja, ma
jąca przeprowadzić rokowania o zwol
nienie lotników hiszpańskich, trzyma
nych w niewoli przez jeden ze S(zczepów
w okolicach Rio de Oro

faznańiklBank
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OddziałwB^dgojzcz^- Dworcowo 96Z
Przyjmuje wkładyzłotoweidolarowe za

Wykonuje wszelkie transakcje bankowe

Prezydent Rzeczypospolitej
odwiedza chaty i zagrody BCseęiaków.

Łowicz, 31. 5. (PAT) Cały dzień wczo
rajszy spędził Pan Prezydent Rzplitej
wśród ludu księżackiego, odwiedzając
jego zagrody i chaty.

Marszruta wiodła przez Osmanin i

Łuszyn, gdzie spotkali p. Prezydenta
dowódca O. K. Łódź generał Małachow
ski oraz starosta łowicki Strzescewski.
P. Prezydent Rzplitej zwiedził typową
chatę księżacką miejscowego poety
wiejskiego Chlebnego, który jako wyraz
hołdu ofiarował dostojnemu Gościowi

piękną rzeźbę w stylu' staroksiężackim.
Wśród owacji ludności p. Prezydent

Rzplitej zawitał do Złakowa głównego
centrum kultury księżackiej. W Złako-
wie grono najstarszych gospodarczy-
księżaków otoczyło p. Prezydenta i prze
prowadziło do kościoła, gdzie po nabo
żeństwie p. Prezydent Esplitej przeje

chał do chaty Jana Dubiela, gdzie był
uifcądzony posiłek przez miejscowe go
spodynie wiejskie.

Następnie p. Prezydent zaszczycił
swą obecnością uroczystość poświęce
nia kamienia węgielnego pod Dom Lu
dowy w Zduńskiej Dąbrow'ie.

Po południu p. Prezydent przybył do

Łowicza, gdzie był gościem wojska. Przy
huku armat przeszedł Dostojny Gość
na plac ćwiczeń, gdzie odebrał raport od

dowódcy 10-go pp. pułk. Kosebskiego.
Z Łowicza udał się p. Prezydent dó

Chodakowa.

Łowicz, 30. 5. (PAT) Prezes Rady Mi
nistrów Sławek przybył w towarzystwie
ministra Czerwińskiego do Łowicza. Po

konferencji ministrowie odjechali do

I Warszawy.

Gandhi jest gotów do układów
. z Anglikami.

; , (WJasna służba telegraficzna Dz. Bydg.)
Londyn, 31. 5. Specjalny korespon

dent ,,Daily Herald", organu rądu bry
tyjskiego, donosi z Indyj, że Gandhi go
tów jest pogodzić się z Anglikami i co
fnąć swoje hasła rewolucyjne, o ile przy
szła konferencja amgło-indyjska zape
wni Imljom konstytucję równoznaczną
z oswobodzeniem. Na decyzję tę wpłynę
ły podobno dwie okoliczności: przede

wszystkiem coraz większe straty po
wstańców, tak np. 180 zabitych i I(WO
rannych podczas ostatnich rozruchów
w Rangoonie (Indonezja), po drugie zaś
obawa kapitalistów indyjskich, aby
ruch narodowy w Indjach nie zamienił

się na ruch socjalny skierowany prze
ciwko klasom posiadającym. Tl.

Min. Curtius o mniejszościach
narodowych.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 5. W dniu wczorajszym
rozpoczął się doroczny obchód Niemiec
kiego Instytutu Zagranicznego w Stut-

gardzie. M. in. poruszono sprawę kolonij
dla Niemiec. Jednocześnie postanowili
uczestnicy obchodu, że Niemcy muszą
dbać o uzyskanie w przyszłości kolonji i

o prowadzenie polityki handlowej za
morskiej, a to dla rozszerzenia horyzon
tu narodu niemieckiego, dla usamodziel
nienia Niemiec w dostawie surowców i

dla współdziałania w polityce świato
wej.

Z kolei zabrał głos minister spraw
zagranicznych dr. Curtius i oświadczył,
że wprawdzie ochrona faktyczna Niem
ców zagranicą musi się ograniczyć do o-

bywateli Rzeszy, jednakże nie wolno ni
komu zapominać o 10 miljonach Niem-

ców-obywateli obcych poza granicami
Rtzeszy. Tym 10 miljonom pomaga rząd
niemiecki w ich usiłowaniach kultural
nych, tak jak może, co jest jednak ogra
niczone złą sytuacją gospodarczą Nie
miec. Dlatego też główną część pomocy

materjalnej wzięły na siebie organiza
cje prywatne, które raz poraź pracowały
i pracują w tym kierunku. Problem

mniejszości narodowych, zaznaczył min.

Curtius, nie jest zagadnieniem tylko
niemieckiem, gdyż w Europie jest ogó
łem około 35 miljonów mniejszości na
rodowych w rozmaitych państwach.
Mniejszości te nie wałczą przeciwko
państwom, w których się znajdują, a je
d y n ie w obronie swoich praw kultural
nych, tj. przeciwko przesadnemu poczu
ciu suwerenności danego państwa.

Instytut stutgardzki nadał w dniu

wczorajszym szereg odznaczeń specjal
nie zasłużonym działaczom, m. in. dy
plom honorowy ks. kanonikowi Józefo,
wi Kiinkemu z kapituły poznańskiej.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) . Marszałek

senatu prof. Szymański powrócił wczo
raj z zagranicy. Wobec ukazania się
w prasie złośliwych notatek omawiają
cych podróż marszałka Szymańskiego
samochodem senatu do Francji, biuro
senatu wyjaśnia, że podróż odbył mar
szałek całkowicie na swój prywatny
koszt, nie wyłączając amortyzacji sa
mochodu. (Co to jest? — Przyp. red.).

Warszawa, 31. 5. (tel. wł.). Dzisiejszy
,,Robotnik" uległ konfiskacie za um ie
szczenie artykułu p. t.: ,,Obóz sanacyjny
i urząd Prezydenta Rzplitej".

Min. Zaleski gościem Brianda.
Paryż, 30. 5. (PAT) Min. Briand przy

jął min- Zaleskiego i ambasadora Chła
powskiego, Briand wydał na cześć gości
polskich śniadanie, w którem wtzięli u-

dział pani ministrowa Zaleska i pani
ambasadorowa Chłapowska

Sędzia śledczy bada mordercę
x Dusseldorfu.

Berlin, 30. 5. (PAT) Dochodzenią poli
cji kryminalnej w Dusseldorfie prze
ciwko Piotrowi Kiirtenowi znajdują się
na ukończeniu. Mordercę oddano już do

rozporządzenia sędziemu śledczemu,
który zarządził formalny areszt. Jedno
cześnie psychjatra sądowy dr. Berg po
dejmie badania stanu umysłowego mor
dercy. Proces przeciwko Kiirtenowi prze
widywany jest we wrześniu.

Echa krwawych rozruchów
w Poznaniu.

Komuniści na lawie oskarżonych.

Poznań, 30. 5. (PAT) Przed Sadem Okrę
gowym rozpoczęła się dziś rozprawa karna

przeciwko F. Danielskiemu, S. Błażejewskie
mu, J. Jakubowskiemu, St. Szymańskiemu
i radnym miejskim komunistycznej frakcji
J. Brygierowi i M. Chwiałkowskiemu,
oskarżonym o wywołanie w dniu 30 grudnia
1929 r. w Państwowym Urzędzie Pośrednic
twa Pracy krwawych rozruchów, podczas
których tłum bezrobotnych rzucił się na

policję, przyczem doszło do poważnego star
cia. Wyrok zapadnie jutro.

W czasie transportowania oskarżonych
z w'ięzienia śledczego we W ronkach do sądu
na rozprawę, urządzili oni dziś rano na

dworcu poznańskim awanturę, przyczem

położyli się na podłodze dworca i musiano

ich przenieść do wozu policyjnego.

Kio nsiCE^dlzsi

zabezpiecza sebieiswej rodzinie dabrobyt na przjszłośt.
Rozumnie czyni, kto zaoszczędzone pie-

n'ądze lokuje w znanych sobie i zasłu
gujących na zaufanie bankach.

Odkładając tylko po 10 zł. miesięcznie
do banku na 8% otrzymasz wraz z procen
tami po 10 latach kwotę przeszło t 800 zł.

po 20 latach przeszło 5.700 zł., po 30 latach

przeszło 14.100, a po 40 latach przeszło
32 500 zł., podczas gdy trzymając pieniądze
w domu, będziesz miał po 10 latach 1.200,
po 20 latach zł. 2.40o, po 30 latach zł. 3.600,
a po 40 latach zł. 4.800.

Nie zwlekaj zatem z założeniem sobie

książeczki oszczędnościowej w n ajbliższej
Spółdzielni Kredytowej.
Wkłady od 1 zł. począwszy przyjmują:

Bydgoszcz, Spółdzielczy Bank Bydgoski
Bank Ludowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy

Inowrocław Bank Lodowy
Miasteczko ,,

Naklo Spółdzielczy Bank Kredytowy
Żnin Spółdzielczy Bank Kredytowy
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Przegląd religijny i społeczny.
Na szczytach myśli

filozoficznej i religijnej.
Św. Augustyn i św. Tomasz.

Polska myśl naukowa przeżywa dziwnie

spokojnie 1500-letnią rocznicę śmierci św.

Augustyna. Żadnego zainteresowania — już
nietylko w prasie codziennej, ale nawet w

czasopismach naukowych — filozoficznych,
psychologicznych czy teologicznych... Poza

krótkiem, a więc z konieczności niedoklad-

nem streszczeniu encykliki Piusa XI o św.

Augustynie przez KAP, szersza publiczność
polska i katolicka nie została prawie ni-

czem zainteresowaną z okazji doniosłej ro
cznicy.

A przecież stanowisko św. Augustyna w

dziejach kultury europejskiej jest o wiele

ważniejsze dla naszych zagadnień nauko
wych, religijnych czy społecznych, niż np.

projekty p. Coudenhoye-Kalergi'ego lub

Brianda. Kultura łacińska bowiem, a prze-

dęwszystkiem kultura chrześcijańska Euro
py, którą tak bardzo pragniemy uratować

przed ,,zarazą ze Wschodu" — opiera się w

znacznej części na życiu i dziełach św. Au
gustyna. Opiera się, pomimo że o tem nie

każdy podręcznik filozofji pisze.
Wystarczy przeczytać uważnie encyklikę

genjałnego Piusa XI, zaczynającą się od

słów ,,Ad salutem", by się o tem przekonać.
Jeśli przed 50-ciu laty encyklika Leona XIII

,,Aeterni Patris" wybierająca św. Tomasza

na patrona i przewodnika nauki katolickiej
uratowała ,,Zachód" od sceptycyzmu i libe
ralizmu, jeśli wśród ogólnego prawie zw'ąt
pienia w siły rozumu ludzkiego zachowała

w nas wiarę w ten rozum.— to encyklika
Piusa XI o św. Augustynie zaznacza w

chrześcijaństwie dzisiejszem nie mniejszy
przełom. Na czem ów przełom polega? W

ramach tego artykułu możemy oczywiście
na to pytania tylko krótko odpowiedzieć.

Platon - Arystoteles.
Wszyscy przyznają, że Platon i Arysto

teles to najwięksi myśliciele świata grecko
rzymskiego. Obydwaj ci uczeni dochodzą
rozumem do Boga. Ale Bóg Platotia bliższy
jest pojęciu Boga chrześcijańskiego, niż Bóg
Arystotelesa. Stagiryta bowiem jak czę
sto Arystotelesa nazywają - nie zna wła
ściwie. Boga, ale tylko tworzy Sobie Boga
z pewnego, najwyższego pojęcia, które mu

jest potrzebne do zakończenia logicznego
systemu wniosków. Bóg Arystotelesa to ro
zumowo, zimna abstrakcja, coś, co musimy
przyjąć dla zrozumienia istnienia świata,
ale co człowieka z ciałem i.krwią nie chw-y
ta wcale za serce.

Platon natomiast inną drogą dochodzi

do swego Boga. Jego pociąga piękność, w

pojęciach rozum u widzi on nietylko zim
ną prawdę, ale uszlachetniające Dobro.

Skrzydłami myśli Platona nie są same tyl
ko sylogizmy, ale twórcza miłość. I przez to

w'łaśnie zbliża się Platon więcej niż Arysto
teles do żywego, osobowego Boga chrześci
jan, Boga, który jest Miłością.

Sw. Augustyn - św. Tomasz
z Akwinu.

Myśliciele chrześcijańscy - jak wiado
mo - nie wytworzyli oryginalnych syste
mów filozoficznych, ale szli za filozofami

greckimi, z uwzględnieniem różnych dodat
ków i krytyk. Nie mogło nawet być inaczej,
gdyż religja chrześcijańska nie unicestwia

naturalnego, przyrodoznegó rozumu ludzi,
ale go tylko uzupełnia.. Nic więc dziwnego,
że wśród teologów spotykamy takich, któ
rzy wolą Platona, i takich którzy wolą Ary
stotelesa. Za przedstawiciela pierwszych u-

w-ażany jest św'. Augustyn, oraz Ojcowie
'

greccy, za przedstaw'iciela drugich św. To
masz i t. zw . scholastycy, a dzisiaj ,,Tomi-

” ści". Różnica między obu kierunkami jest
wielka, choć nie znaczy to, by oba te prądy
przeciwstawiały się sobie. W cale nie. Są
one raczej wzajemnem dopełnieniem — do
pełnieniem, na którego syntezę filozoficzną,
psychologiczną i społeczną daremnie dotąd

czekamy.

Różnicę między św. Augustynem a św.

Tomaszem ujął magistralnie a krótko prof.
Sorbony Gilson, na niedawno odbytym w

Rzymie ,,Tygodniu Augustyńsko - Tomi-

stycznym" (23-30 kwietnia br.). Św. Augu
styn — wedle Gilsona — to człowiek, który
szuka dopiero prawdy i szczęścia. Św. To
masz przedstawia się nam odrazu jako taki,
który już znalazł prawdę, wystarcza mu z

niej zrobić tylko odpowiednie dedukcje. -

Św. Augustyn czuł dobrze na sobie panowa
nie błędu i namiętności. Powoli dopiero wy
zwala się on z więzów fałszywych pojęć, po
woli dochodzi do przekonania, że namięt
ność cielesna nie daje człowiekowi szczę
ścia. Św.. Tomasz natomiast, ów ,,Doktór A-

nielski" nie zna takich walk — chyba tylko
z opowiadania. — Św. Augustyn szukał

prawdy samym rozumem początkowo, prze
chodził z jednej szkoły filozoficznej do dru
giej, aż so-bie pow'iedział, że wszyscy m ają
trochę racji, ale wszyscy też i błądzą. I ten

sceptycyzm w siły naturalne rozumu ludz
kiego rzucił go w objęcia Łaski Bożej, czy
niąc zeń największego w kościele ,,Doktora
Łaski". Św. Tomasz rozpoczął swoją filozo-

fję odrazu na podstawie rozumu już łaską
oświeconego. On nigdy nie wątpił. Wielka,
stąd różnica w metodzie i w technice myślo
wej u obu Świętych, a w następstwie w obu

największych szkołach teologów katolickich.

Sw. Augustyn, a czasy nasze

Piszący te słowa jest głęboko przekona
ny, że.metoda i technika św. Augustyna do
chodzenia do Boga jest odpowiedniejszą dla

dzisiejszej inteligencji, dla współczesnej u-

mysłowości przeżartej sceptycyzmem ł na
turalizmem, niż metoda scholastyczna. Lek
tura ,,Wyznań" prędzej może nawrócić zbłą
kaną duszę na drogę ,,prawdy, dobra i pięk
na", niż logiczne wnioski racjonalistycznej
nawet neo-scholastyki. A przytem budzi o-

na w duszach wierzących nie instynkt wal
ki i odrazy do ,,heretyków", ,,masonów" i in
nych ,,komunistów", — ale właśnie współ
czucie dla nich i braterską miłość.

Oto co pisze m. in. Pius XI. w wspomnia
nej encyklice: ,,Miłość ku duszom, której św.

Augustyn nie umiał oddzielać od miłości

Boga, rozpłomienia serce Augustyna, zwła
szcza zaś miłość ku duszom powierzonym
jego pieczy pasterskiej.... Chociaż walczył on

tak gorąco w obronie prawdy, nie przesta
wał przecież prosić Boga o poprawę swych
nieprzyjaciół, owszem, odnosił się do nich z

życzliwością i miłoścą chrześcijańską. Pis
ma jego wskazują nam, z jaką skromnością
i cnotą przemawiał do nich. ,,Niech ci pow
stają na was — pisze św. Augustyn (Contra
ep. Manichaei, cap. 2 -31 - którzy nie wie
dzą, z jakiem trudem zdobywa się prawdę,
i z lakierni przeszkodami walczyć trzeba by
uniknąć błędu. Niech ci powstają na. was,

którzy nie wiedzą, jak rzadkim i niezwyk
łym jest wypadek, że ktoś może się wznieść

ponad złudy ciała w jasną krainę duszy po
bożnej.;.. Wreszcie niech,powstają na was

ci, którzy nigdy nie dali się unieść fałszowi

jaki was unosi. Ja, który po długich i gwał
townych przerzucaniach się na tę i tamtą
stronę mogłem nareszcie poznać prawdę,
którą pojmuje się bez wykładania próżnej
bajki, ja który z ciekawością szukałem, z

natężeniem słuchałem, z lekkomyślnością
wierzyłem, z usilnością przekonywałem ko

go tylko mogłem, z uporem i zapałem bro
niłem w szystkich,tych teoryj, które z powo
du długiego przyzwyczajenia wasze opano
wały umysły i dotąd was trzymają w wię
zach, - ja, który sam temu wszystkiemu
podlegałem, nie mogę na was powstawać z

gniewiem, ale winienem was znosić tak jak
sam byłem znoszony, mieć dla was cierpli
wość jakiej sam od innych doznawałem, kie

dy błądziłem , kiedy zapalony i zaślepiony
byłem waszemi naukami"....

Taki to duch ożywiał św. Augustyna w

stosunku do współobywateli. Słowa jego po
w'yższe cytuje w encyklice Pius XI. nie na-

darmo, ale chyba dlatego, aby i dzisiejsi
,,prawdy głosiciele" nie walczyli faryzejską
pychą, że oni tylko znają się na życiu i że

cała prawda znajduje się w ich ciasnych nie
raz a zawsze ograniczonych umysłach, ale

by umieli się wpzuć w dzisiejsze dusze,.zro
zumieć skąd idzie błąd i dlaczego się chw'y
ta serc. Possidjusz, pierwszy i ostatni bio
graf Augustyna opowiada, że święty ten bi
skup i uczony nietylko bronił prawdy przed
błędami gnostyków, pelagjanów i t. d., ale

nawracał łeb, przec'iągał miłością do swego
obozu. - U nas, w Europie, większość o-

brońców prawdy umie dzisiaj tylko kryty
kować błądzących, potępiać ich i ewentual

nie bronić jeszcze logicznie prawdy, ale nie

umie nawracać. Misje istnieją dla nas tylko
w krajach egzotycznych.

Oby encyklika Piusa XI. podkreślająca
tak pięknie stanowisko św. Augustyna w

dziejach myśli europejskiej, w szczególno
ści katolickiej, zapoczątkowała odrodzenie

metod i techniki obrony i głoszenia Praw

dy.
Ten sam .

Dnia 19 mafa rb. odbyło się w obecności notariusza, świadków idy
rekcjifirmy SCH1CHT S. A. w Warszawie, losowanie głównych wy
granych na prawidłowe rozwiązanie zagadki jjRadion44 z następu

jącym wynikiem:

Nagrody pieniężne
zł. 1 .000,- Zofja Bielińska W arszawa, Brzozowa 2/4

M 500,- Janina Suwalska, Poznań, G. Wilda 82

M 250,— Helena Waszkiewicz, Lwów, Domsa 3.

Obrus biały i 12 serwetek

Bielsko: A. Huppert, Gdańsk: A.Ferchau, Starogard: F.Kurowska, Rem
bertów: M.Kosłrowska, Tworzanice:M.Waldmeyer, W arszawa: A.Jaku-

bowska, J. Blumensohn, J . Łupińska, L. Ztirn. L wów : Turteltaub T.

Obrus kolorowy i 12 serwetek

Gostyń: D. Jankowska, Lwów : J. Łukasiewiczowa, G rudziądz: M. Nowak.

Warszawa: M. Paplińska, Starogard: E. Wildner, Piotrowice: J. Hanke,

Przemyśl: K. Dobrowolska, L ublin: St. Kamińska, Rudki: Ch. Riesenbach,

W.Komorsk:E.Czaja.

Pół tuzina ręczników Inlan.

Kraków : M. Szamrot, E. Guzikowa, Z. Teodorowiczowa, M. Miętusowa, Po
znań: Z. Mętlicka, SŁ Piśniewska, Szi Kuńze, M. Siuchmińska, W arszaw a:

W. Sawicka, I. Jaszuńska, St. Slykowski, I. Szymańska, B. Szymańska, Byd
goszcz : M. Okulska, J. Ciężka, U. Śliwińska, Starog ard : A. Dąbrowska, H.Ro
gowski, St. Szwydowski, Łódź: A. Jagiełło, S. Gakenberg, R. Nowak, K ról.

Huta: G. Albrecht, E. Tiller, Stanisławów : H. Łucka, S. Vogel, O. Popiel
tKołodiwka) Toruń : St. Michalak, M Pielarska, T arnopol: J. Myszakówna,
Zabikowo: M.Fertich,Sosnowiec: CŚpałek, Częstochowa:M.Gnelewska,

Przemyśl: J. Parowska, Zduńska W ola: N. Pawjikowa. Lublin: T. Dulkie-

wicz, K ołomyja: H. Semeniak, Siedlce: St. Duczek, K alisz: G. Elkanówna,
Grodno: H. Werner, Kielce: B.Rosenzwajg, Radom: J.Czarnecka, Turze:

J. Szwindowa, W arlubie: M.Borcowska, W łodzimierz: J. Kramer, Łubosz:

M. Mąmetowa. Wągrowiec: H. Łażewska, Lida: A. Sienkiewicz, L eżajsk:
J. Bielecka, Ruda Pabjanicka: St. Nadolna.

Tuzin chusteczek lnianych.
W arszawa: A. Piotruś, W .Fink, R. Poniatowska, St. Olszewska, M. Stępień,
Poznań: J.Sibilska, J. Haniscb, Łódź: E. Wojnówna, H. Dietrich, Często
chowa: J.Krajewska, J.Nowakówna, Katowice:M.Bolczyk.J.Albińska, To
maszów M az.: K. Bińczyk, Chełmża: Z.Cimkówna, W ejherowo: St.Błasz-

kowska, Komorowice Młp.: A. Laska, Żyrardów: T.Grabowski, Kępno:
U. Nieborak, Bydgoszcz: O Schenkowa, Król.H uta: D. Btlrger, Kruszwi
ca: K. Szeliga,Wilno: I.Barenbaum, Tarnów: S.Steinberg, Wieluń: R.Ku
kulski, G ułtowy: F. Gallowa, B ielsko: R. Huppert, K ościan: Fr. Krzekotow-

ski, Gniezno: M. Tatowa, Kończyce: M. Hassa, Stryj: M. Rechter, W łocła
w ek: Z. Czapiczyńska, Leszno: H. Karpińska, K iwerce: W.Bargiewicz, Sta
rogard: M.Dombkowska, M ińskM az.; J.Hauleiszówna, Żabieniec: O.Resz
ke. R uda: F.Molenda, Kałusz: E.Erdstainówna, Łowicz: M. Omięcka, Sta
nisławów: B.Wachtel,Szarlej: K. Węglosz, Kornelia- M.Zinn, Mysłowi
ce: R.Beslerówna, Nowy Targ:H. Cybulska, Szczebrzeszyn; M.Las, Po-

trzanowo: H Mann, Biała-Bielsko: G.Kreiss, Cieszyn: W. Cwajna, Kra
ków: M. Mamoń.

Z powodu braku miejsca nie jesteśmy w możności podać 7612 nagrodzonych.
Zawiadomimy ich listownie, przesyłając jednocześnie nagrody. (14319

CHRONI BIELIZNĘ!
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Z KRAJU.
RADOMSK. Pastwą pożara padło

200 000 zł. We wsi Kuźnica powstał po
żar, którego pastwą padło 12 zagród wło
ściańskich. Straty wynoszą około 200 000

złotych.
KALISZ. Spłonęły 2 młyny wartości

1 200 000 zł. W osadzie Noskowa spłonę
ły dwa młyny parowe, należące do nie
jakiego Herszberga i Grodyńskiego.
Straty wynoszą 1200 000 izł.

SOSNOWIEC. Zasądzenie gospodarzy
za bezprawny wyrąb lasu. Sąd okręgowy
w Olkuszu rozpatrywał sprawę około 80

gospodarzy ze wsi Łany Wielkie, oskar
żonych o bezprawny wyrąb lasu gro
madzkiego. Za spustoszenia te sąd ska
zał wszystkich na 12000 zł ogólnej grzy
wny.

KRAKÓW. Zuchwały napad na ple-
banję. Na plebanję w Domosłowicach

wtargnęło 3 nieznanych osobników, któ
rzy po steroryzowaniu rewolwerami,
znajdujących się w kuchni 9 osób, obu
dzili ks. Kosaka i wyprowadzili go do

kuchni, poczem z biurka i komody skra
dli 220 zł w bilonie, 5 dolarów, 30 fr.,
srebrny zegarek, a nadto zażądali od ks.
Kosaka większej kwoty pieniężnej. Ks.
Kosak dał im jeszcze 240 zł. Po napa
dzie bandyci zabronili domownikom

przez pół godziny wychodzić z mieszka
nia i zbiegli w niewiadomym kierunku.

Z Gdsfni.
Chrzest statku szkolnego ,,Dar

Pomorza".

Posiedzenie bandery i chrzest stat
ku szkolnego ,,Dar Pomorza" nastąpi w

Gdyni 29 czerwca, poczem statek zo
stanie oficjalnie oddany władzom. O-
becnie ,/Dar Pomorza" znajduje się w

stoczni Nakskow, która ustawia na

statku motory oraz zmienia niektóre

części i urządzenia wewnętrzne jak
również uzupełnia potrzebnym sprzę
tem naukowym. Prace te, wykonane
kosztem około 14 000 funtów szterlin-

gów, zakończone będą w połowie czerw
ca.

O teatr dla Gdyni

Dyrektor Bryliński, twórca reprezen
tacyjnego teatru na PWK w Poznaniu,
zaznaczył, że Gdynia w'raz z przyległe-
mi okolicami i miastami, jak Wejherowo
Tczew, Kartuzy i Puck winna mieć sta
ły swój teatr i że nie widzi żadnych
przeszkód, żeby taki teatr powstał w

Gdyni. Dyr. B ryliński poczynił już sze
reg przygotowań oraz nakreślił plany
takiego teatru.

Obrady przedstawicieli miast

pomorskich w GdynL

W dniu 31 bm. odbędzie się w Gdyni
zjazd członków koła m iast pomorskich,
na którem będą omówione m. in. spra
wy udziału w ogólnopolskim zjeździe
oraz sprawy dotyczące rozwoju tury
styki na Pomorzu.

Z Włocławka.
Śmierć 2-letniej dziewczynki

w płomieniach.

Wnocyz25 na26bm.wewsiMali
nowo powiatu włocławskiego u gospo
darza Jana Zakrzewskiego wybuchł po
żar w budynkach mieszkalnych kry
tych słomą zamieszkałych przez loka
torów; rodzinę Andrzejewskich i Strze
leckich.

Podczas wybuchu pożaru wszyscy
byli pogrążeni w głębokim śnie.

Na alarm o pażarze mieszkańcy pło
nącego domu poczęli ratować się u-

cieczkę.
Wybiegająca z mieszkania 30-letnia

Bronisława Strzelecka niosąc na rę
kach swą 2-letnią córkę Gertrudę zo
stała obsypana walącym się dachem,
który znajdował się już cały w płomie
niach.

Nieszc'zęśliwej kobiecie dziecko wy
padło z rąk w ogień i spaliło się do

szczętnie w oczach matki.

Zrozpaczona matka, ratując córkę,
została tak s'ilnie poparzoną, iż życiu
jej zagraża niebezpieczeństwo.

Podczas ucieczki z płonącego domu

poparzona również została dotkliwie

sąsiadka Marjanna Andrzejewska.
Obydwie kobiety odwieziono w stanie

groźnym do szpitala św. Antoniego we

Włocławku z-B.

Oto czem
niezrównanej jakoici wyrób krajów^

PŁPEGE-
bije

CMwte ludowe
w kolorze szarym, bronz., białym, beige liib czarnym,

z przyszywaną podeszwą, na obcasie

Nr. 21 -27 28-34, 35-41, 42-46

zł3**,3”,4",5*
z patentowaną podeszwąt

z ł370,4m,520,5M
Obuwie sportowe

w kotorze szarym,bronz. (ub czarnym

z przyklejoną podeszwą

Nr. 21 -27, 28-34, 85-41, 42-46

z ł380,480,6V m

Pantofelki spacerowe

dziecięce lub dziewczęce
z deseniowego płótna,
na gumowym obcasie

Nr. 25-27, 28-34

zt,M , 700

damskie z podwójnego płótna
deseniowego, z obwódką gu
mową, na gumowym obcasie

Nr. 35-41

zł 900
damskie zdeseniowejplećionK
podw.płótna,ną wysokim obcasiedrewn.

Nr. 34 -41

zł 1000

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE TYLKO
MARKI mPEPEGE" z PODKOWA 13508

Prezydent Mościcki na Kujawach.
Brześć Kujawski, 29. 5. (PAT.) Dzień

dzisiejszy poświęcił Pan Prezydent Rze
czypospolitej na zwiedzenie ośrodków

rolniczych Ziemi Kujawskiej. Statek,
wiozący Prezydenta, spotkał w e W ło
c ła w k u korowód łodzi wioślarskich. Po
drodze ludność okolicznych wiosek

gromadziła się nad brzegami Wisły,
wznosząc entuzjastyczne okrzyki. Kie
dy statek przybył do Nieszawy na spo
tkanie Prezydenta wypłynęli na ło
dziach rybacy, wznosząc okrzyki ,,Niech
żyje!" W Nieszawie odezwały się dzwo
ny kościelne. Przy bramie triumfalnej
powitał Pana Prezydenta dowódca gen.
Pasławski z Torunia, starosta nieszaw-
ski Wasiak, przedstawiciele miejsco
wych władz oraz burmistrz, który wrę
czył Gościowi tradycyjny chleb i sól.

O godz. I0y9 orszak Pana Prezydenta
przybył do Ciechocinka. Pod pomni
kiem Traugutta nastąpiło powitanie
przez burmistrza, delegacje i ducho
wieństwo. Tu zameldował się dowódca
16 dywizji gen. Rachmistruk. Pan

Prezydent udał się następnie do parku,
powitany tam przez dyrektora zakładu

zdrojowego Kozłowskiego. Wojewoda
warszawski Twardo zobrazował doro
bek prac komitetu z racji przygotowań
do wystawy regjonu kujawskiego w

Ciechocinku.
Pan Prezydent zwiedził następnie

łazienki oraz wiercenie nowego źródła.
Ta 7.1 'y ii hołd Dostojnemu G ościowi

robotnicy, wręczając pięknie wykonany
z soli model nowęj wieży wiertniczej.
Po zwiedzeniu tętni Pan Prezydent od

jechał w dalszą drogę do Aleksandro
w a, gdzie przyjął hołd od władz szkol
nych, nauczycielstwa i młodzieży. Przed

szkołą rzemieślniczą w'ygłoszono szereg
przemówień.

W gmachu zakładu wychowawczego
Ojców Salezjanów powitał w serdeczr

nych słow'ach Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej przybyły specjalnie z War

szawy kurator szkolny p. Zawadzki, o

brązując prace, dokonane w dziedzinie

szkolnictwa na terenie województwa.
Dalsza droga wiodła poprzez szereg

miejscow'ości, przyczem wszędzie w znie
siono bramy triumfalne, do Radziejowa.
Tu hołd złożyły Panu Prezydentowi
dzieci szkolne, poczem Pan Prezydent
udał się do Piotrkowa.

W Piotrkowie spontaniczną owację
urządzili rolnicy, przybyli gromadnie z

okolicznych wsi. Po szeregu przemó
wień Pan Prezydent przyjął defiladę

miejscowej banderji konnej w sile 200
ludzi. Po śniadaniu, wydanem na ple-*
banji przez ks. kanonika Koławskiego,:
który wzniósł serdeczny toast, udał się
Pan Prezydent w dalszą drogę do Brze
ścia Kujawskiego, centrum rolnictwa!

tej ziemi. Tu Pan Prezydent Rzeczypo
spolitej wysłuchał szeregu przemówień!
powitalnych oraz sprawozdania zarzą
du wojewódzkiego zunifikowanych kó
łek rolniczych, poczem zwiedził ogni
sko kultury rolnej. Tutaj P. Prezydent
udek'orował komandorją orderu Polo
nia Restituta prezesa Centralnego To
warzystwa Organizacji Kółek Rolni
czych p. Rudowskiego. Po przyjęciu ra
portu od organizacji PW Pan Prezydent
powitany został uroczyście przez du
chowieństwo w miejscowym kościele,;
gdzie odśpiewano Te Deum.

Po opuszczeniu Brześcia Kujawskie*
go P. Prezydent udał się do Rumak,
gdzie zwiedził szczegółowo zakład ce
ramiczny. Następnie Dostojny Gość
udał się do Sokołowa, własności Kazi- .

mierzostwa Grodzickich, gdzie zanoco
wał. Podczas obiadu gospodarz w zniósł

serdeczny toast na cześć Głowy Pań
stwa. Okrzyk, wzniesiony przezeń: ,,Pan
Prezydent Rzeczypospolitej niech żyje!"
podchwycili obecni z entuzjazmem.
Następnie przemawiał ks. prałat Kuliń
ski, składając hołd w im eniu ducho
wieństwa. i i'trfi

Z Gdańska.
Z walnego zebrania Bratniej Pomocy

studentów w Gdańsko.

Dnia 22 bm. odbyło się w gdańskim1
Domu Akademickim walne zebranie

Bratniej Pomocy Z. S. P . G. w sprawie
uzupełnienia sądu koleżeńskiego, po
prawek statutów i regulaminów oraz

w sprawie kantyny.
Na przewodniczącego obrano p. Miecz

kowskiego. Po przyjęciu z małemi po
prawkami protokółu z poprzedniego ze
brania, dokompietowaniu kolcgjum sę
dziów i wyborze prokuratora, przystą
piono do poprawek statutów i regula
minów. W szystkie poprawki zgłoszone
przez zarząd, zo stały przyjęte, a jedy
nie proponowana rejestracja Zrzeszenia
E. V. została odłożona do następnego
zebrania.

Pod koniec zebrania wyłoniła się o-

żywiona dyskusja, w wyniku której
walne zebranie wypowiedziało się za

kontynuowaniem w dalszym ciągu apo
lityczności Zrzeszenia.

Sejm gdański w obronie komunistów.

Sejm gdański uchwalił wniosek ko
munistyczny, domagający się wypu
szczenia na wolność dwóch aresztowa
nych niedawno za propagandę komuni
styczną na stacji w Tczewie komuni
stów gdańskich.

Uzasadniając ten wniosek przedsta
wiciel komunistów przyznał wprawdzie
że obaj aresztowani wieźli bibułę ko
munistyczną, mimo to jednak zaatako
wał w obraźliwy sposób rząd polski,
za co przewodniczący przywołał go dó

porządku. Również prezydent Sahm,
odpowiadając na wywody posła komu
nistycznego, potępił to wystąpienie.

Natomiast organ niemiecko-katolic-

kiego centrum ,,Danziger Landesztg."
zwalczający zasady komunizmu, w tym
wypadku idzie ręka w rękę z komuni
stami, byle tylko dać opust swojej nie
nawiści do Polski.

1 000 000 złotych dla Gdyni.

Gdynia, 30. 5. (PAT.) Dziś przysłało
m inisterstwo skarbu dla magistratu m.

Gdyni jeden m iljon złotych na przy
spieszenie uruchomienia robót miej
skich. i

Głośny proces we Lwowie.
(PAT.) W trzecim dniu procesu prze

ciw członkom ukraińskiej organizacji
wojskowej przesłuchano 4 dalszych o-

skarżonych. Jest rzeczą charaktery
styczną, że wszyscy oskarżeni wycofują
na rozprawie swoje zeznania, złożone

na śledztwie, wypierając się zarzuca
nych im czynów, przyczem zaznacz.ają.
że byli rzekomo przez policję zmuszeni

do złożenia w śledztwie obciążających
dla nich zeznań.

Oskarżony Tercszczuk przyznaje, iż
należał do ukraińskiej organizacji woj
skowej, żo niósł pakiet na plac Targów
Wschodnich, twierdzi jednak, że nie

wiedział, co się w tyf pakiecie znajdo
wało.

Oskarżony Wacek, który w tym sa
mym dniu podrzucił pakiet z materia
łem wybuchowym w krzakach obok

Targów W schodnich, zeznaje, że niósł
ten pakiet.
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Jaka powinna być nasza opieka
nad dzieckiem?

Kardynalne zasady wychowania dzieci.
| urodzenia, i że chcąc dobrze opie'kować się
1dzieckiem starszem, musimy dokładnie znać

jego przeszłość i na tej zasadzie wniosko
wać o przyszłości,

j ,,Tydzień Dziecka" — to twierdzenie: je
steś takim, jaką była opieka nad tobą. Im

lepsza opieka nad dziećmi, tem mniej więź
niów.

1 nTydzień Dziecka" — to walka z przesą-
! dami, znachorami, cygankanji i złymi do-

i radcami matek.

,,Tydzień Dziecka" — to powtarzanie:
Karą i biciem jeszcze nikt nikogo nie wy

chował.

Obawa kary uczy dziecko kłamać i oszu
kiwać.

Bicie krzywdzi dziecko.

Pogoda i uśmiech są najlepszymi wycho
wawcami.

Dziecko odpłaca miłością za miłość, uf
nością za ufnoć, urazą i niechęcią za złość

i niesprawiedliwość.
Wybieraj!?
1. Zapisz dziecko do Stacji Opieki nad

Matką i Dzieckiem, jeśli chcesz mieć zdro
we dzieci.

2. Każda kropla mleka kobiecego daje
niemowlęciu zdrowie i siłę do zwalczania

chorób.

3. Alkohol — trucizna dla starszych -

śmierć dla niemowląt.
4. Kłopoty z dzieckiem w szkole są skut

kami złego wychowania w wieku niemowlę
ctwa i przedszkola.

5. Łatwiej i taniej zapobiegać niż leczyć.
6. W brudzie mieszczą się zarazki cho

rób.

Tydzień Dziecka — to święto dziecka!

PomnikSersaJezusowegowPoznaniu.

Bydgoszcz, 31 m aja.
Polski Komitet Opieki nad Dzieckiem u-

rządził od 26 do 31 maja br. w całej Rzeczy
pospolitej ,,Tydzień Dziecka".

*Tydzień Dziecka" przyszedł do nas z

Zachodu, z krajów zamożniejszych i odpo
wiednio uświadomionych. Już to jedno mó
wi, że dziecko rośnie tam w warunkach

lepszych i normalniejszych. Nie znaczy to,

aby zachód nie znał dzieci opuszczonych,
dzieci ulicy, dzieci, trawionych przez gruź
licę i inne choroby, dzieci głuchoniemych,
przestępnych, trudnych do prowadzenia itp.

Jednak dzieci, potrzebujących opieki spo
łecznej jest, niewątpliwie, mniej niż u nas.

Pomimo to Zachód urządza ,,Tydzień
Dziecka". I w tym czasie przypomina każde
m u o najwaźniejszem obowiązku wobec wła
snego kraju, własnego narodu, o obowiązku
opiekowania się dzieckiem. Nietylko tem o-

puszczonem, chorem, nieszczęśliwem, ale i

zdrowem i dzieckiem salonu.

Bo ,,Tydzień Dziecka" — to nie Tydzień
Filantropji, dobroczynności, doraźnej pomo
cy — to nie zbiórka na rzecz biednych. ,,Ty
dzień Dziecka" — to jest przypomnienie o-

bowiązku wobec dorastającego pokolenia
— to zrozumienie praw dziecka, elem entar
nych praw do życia.

,,Tydzień Dziecka" — to nauka stwarza
nia dla dziecka - życia dziecięcego, w arun
ków odpowiednich jego wymaganiom i prze-

żywaniom. Cały naród może przeżywać kry-
zysy. gospodarcze, klęski powodzi, nieuro
dzajów, pożarów, ale obowiązkiem naszym

jest pomóc dziecku przetrwać te klęski naj
mniej boleśnie i z najmniejszym narażenie

życia i zdrowia.

*Tydzień Dziecka" — to przypomnienie
matce, — m atce z salonu i matce z ubogiej
izby, - że najważniejsza praca w domu —

to praca nad dzieckiem, praca, wymagająca
nietyle materjalnych środków, ile zrozumie
nia potrzeb dziecka i kierowania się miło
ścią matczyną i zrozumienia, że dziecko nie

jest nigdy ciężarem, hańbą i zawadą, lecz

radością. To nie ślamazarne roztkliwianie

się i rozpieszczanie dziecka, a surowa ko
nieczność zrozumienia dziecka i jego po
trzeb.

*Tydzień Dziecka" - to zrozumienie, że

opieka nad dzieckiem zaczyna się od chwili

(KAP) J. Em. ks. kardynał-prymas
dr. August Hlond otrzymał z Sekreta-

rjatu Stanu pismo w sprawie pomnika
Serca Jezusowego następującej treści:

Sekretarjat Stanu

Jego Świątobliwo'ści.
Nr. 90730.

Z Watykanu, dnia 9 maja 1930.

Eminencjo!
Z cennego listu Waszej Eminencji z

dnia 22 kwietnia rb- dowiedział się Oj
ciec św. ku Swemu nadzwyczajnemu
zadowoleniu, że archidiecezje Gnieźnień
ska i Poznańska postanowiły wznieść w

Poznaniu wspaniały pomnik, jako pu
bliczny hołd wdzięczności dla Naj
świętszego Serca Jezusowego za niepod
ległość, przywróconą w'aszemu szlachet
nemu Narodowi.

Radością i wzruszeniem przejęła Je
go Świątobliwość także wiadomość o

synowskim zamiarze ozdobienia tego
pomnika wielkim bronzowym medaljo-
nem, przedstaw'iającym wizerunek Oj
ca śwu, który nietylko zachowuje w naj
milszej pamięci lata spędzone wśród

tamtejszej najdroższej Mu ludności, lecz

ponadto nie przestaje dziękować Bogu,

jako za jedną z najw'iększych pociech
swego życia, że był świadkiem narodo
wego wyzwolenia Polski, reorganizacji
jej życia kościelnego i pomyślnego roz
kwitu jego instytucyj.

Dziękując zatem gorąco Waszej E-

minencji, duchowieństwu i wiernym o-

bu archidiecezyj za, ten dowód czci dla

Namiestnika Chrystusowego, Jego Świą
tobliw'ość życzy z głębi duszy, by Naj
świętsze Serce Jezusowe, jak dawniej
tak i na przyszłość otaczało wierną Pol
skę opieką i aby ją uszczęśliwiło ową

prawdziwą pomyślnością i wielkością,
która w katolickich tradycjach kraju
ma najlepszą podstawę i najpewniejszą
zapowiedź.

Na potwierdzenie tych uczuć i tych
życzeń Jego Świątobliwość przesyła
wzruszonem sercem Waszej Eminencji,
inicjatorom, ofiarodawcom i artystom
tego pięknego dzieła Swoje Apostolskie
Błogosławieństw'o.

Ja zaś chętnie korzystam z tej miłej
sposobności, aby Waszej Eminencji naj
pokorniej ręce ucałować i z wy
razami głębokiej czci jestem Wa
szej Eminencji najpokorniejszy i odda
ny sługa (—) E. Kard. Pace!li".

O bibliotekę po śp. Janie Kasprowiczu.
Przed kilkunastu dniami obiegły pra-

ę pogłoski, jakoby magistrat miasta
'oznania wzbraniał się przyjąć ofiaro
waną Poznaniowi przez rodzinę J.

Kasprowicza bibljotekę, nie chcąc za

fiarowanie tak wspaniałego daru zre-

'anżować się rodzinie wyasygnowa
łem pewnej kwoty na wykończenie
lauzoleum poety na Harendzie. Obec-
ie pogłoski te okazały się nieprawdzi-
'emi, gdyż zgodnie z umową zawartą
rodziną poety dopiero teraz magistrat

rzejął bibljotekę po J. Kasprowiczu,
ak się dowiadujemy — jest już cały
fciaarozb'ór no wielkim poecie w Mu-

Czy upiór z Dusseldorfu grasował
w Wielkopolsce i na Pomorzu?

Tajemnicze morderstwa dziewcząt w okolicach Bydgoszczy, Inowrocławia, Wągrowca
i Świecia,

rym ma być dorożkarz Kurten. Dochodze
nia wyjawią niebawem, czy potworny mor
derca istotnie znalazł się w rękach policji,
czy też i tym razem zaszła pomyłka, jak
wielokrotnie przedtem. W związku ź tem

jednak niezwykle ciekawą jest rzeczą wy
śledzić związek, jaki istnieje pomiędzy zwy-
rodnialcem niemieckim, a sprawcą licznych
analogicznych morderstw, dokonanych swe
go czasu na obszarze Pomorza i Poznań
skiego.

Trudno oczywiście już dziś przesądzać,
czy związek taki istnieje, faktem jest jed
nak, że w okresie od r. 1923 do r. 1925 w

okolicach Bydgoszczy, Inowrocławia, Wą-
grówca i Świecia n. W . jakiś tajemniczy i

dotychczas nie wykryty zbrodniarz popełnił
szereg mordów na osobach młodych kobiet

w okolicznościach niezwykle podobnych do

tych, które w kilka lat później towarzyszyły
głośnym zbrodniom w Dusseldorfie.

Sucha kronika tych strasznych wypad
ków przedstaw'ia się następująco: Dnia 8-go
lipca 1923 r. koło Osielska w pow. bydgo
skim znaleziono w życie zwłoki zamordo
wanej w bestjalski sposób niejakiej Broni
sławy Kwiatkowskiej, która miała poder
żnięte gardło i szereg ran ciętych i kłutych
na ciele. W taki sam sposób zamordowana

została Zofja Kolpokówna w okolicy Zusz-

czówka pow. świeckiego, o czem dowiedzia
no się w połowie lipca tegoż roku, — dalej
Br. Borucka zamordowana w pobliżu Złot
ników Kujaw'skich w pow. inowrocławskim

dnia 2-4 września 1923 r., Witkowska w oko
licy Kołomierza w pow. bydgoskim oraz An
na Michalec, znaleziona kolo Luponina w

pow. świeckim w końcu maja 1924 roku.

Zwłoki tej ostatniej znaleziono w zagajniku
z poderżniętem gardłem i Il-oma ranami

na piersiach i brzuchu.

Być może, morderstw'a te powtarzałyby
się nadal, gdyby nie pewien wypadek, który

Piotr Kurten - ,,upiór z Dusseldorfu".

W błyskawicznem tempie świat cały o-

biegła sensacyjna wieść o ujęciu nieuchwyt
nego dotychczas upiora z Dusseldorfu, któ-

zeum Miejskiem w Poznaniu, gdzie po

przebudowie jednej z sal na wzór poko
ju w Harendzie zakopiańskiej, bibljo
teka, licząca około 4.500 tomów, udo
stępniona zostanie szerokim kołom

zwiedzających.

200 tys. żołnierza przeciwko Czang-Kaj-
Czekowi.

Z Pekinu donoszą, iż Feng-Ju-Siang i

Yen-FIsi-Schan wydali odezwę, w której
oświadczają, że ich wojska w sile 200.000 lu
dzi, rozpoczęły ofenzywę przeciwko Czang-
Kai-Czekowi

Marysiu,
He to kosztuje!
Furę mydła pochłania
mi każdy dzień pra
nia!Jeszczekawa
łek i jeszcze kcwałek

do nieskończoności.

Franiu,wyrzu
casz pieniejdze
na liche mydło.
Dobrego, wydajnego
mydła użyłabyś dale
komniejizaoszczędzi
łabyś moc pieniędzy.
Przekonałam sięotem,

odkgd używam stale

położył im kres. Ostatnią ofiarą byla niej.
Marja Gęrzanka, zamieszkała w Chodzieży.
Zbrodniarz w'ywabi! ją na odludzie i tam

rzucił się na bezbronną dziewczynę, zadając
jej szereg ciosów sztyletom, poczem przy
warł ustami fio ran i jak wampir jął wy
sysać obficie spływającą krew.

Szczęśliwym trafem obok przechodził ja
kiś kolejarz, który spłoszył zbrodniarza,
dzięki czemu dziewczyna pozostała przy ży
ciu. Badana następnie przez organa śledcze,
opisała w następujący sposób wygląd krwa
wego zboczeńca: był to mężczyzna lat około

40, wzrostu wyżej średniego o twarzy bladej,
z charakterystycznemi plamami pod oczy
ma, w rodzaju tych, jakie pow'stają skut
kiem przebytej eksplozji piochu na W'ojnie
lub w kopalniach. Robił wrażenie człowie
ka inteligentnego, miał krótko strzyżony
wąs i był dobrze ubrany. Kapelusz nosi!

głęboko nasunięty na czoło.

Gdy zeznania Lężanki przedostały się do

publicznej wiadomości, tajemniczy osobnik

znik nagle, a morderstwa ustały. Władze

policyjne przypuszczają, że przedostał się
w obawie przed wykryciem poza kordon

niemiecki.

Po nitce do kłębka ustalono również, w

jaki sposób morderca zwabiał swe ofiary.
Zamieszczał on zazwyczaj ogłoszenia w' pis
mach, tak polskich, jak i niemieckich, że

poszukuje gospodyń wzgl. pokojówek do ma
jątków ziem skich. Gdy zgłaszała się ofiara,
zamawia! ją na jakąś małą stacyjkę kole
jową, przyrzekając w'ysiać konie i dawał

nawet pieniądze na podróż.
Przyjazdu dziewczyny oczekiwał osobi

ście, tłumacząc, że koni przysłać nie mógł
i prowadził następnie pieszo w pola. Tu gdy
był pewny samotności, rzucał się na ofiarę,
znęcając się nad nią w sposób bestjalski.
Wszystkie te okoliczności tłumaczą aż na
zbyt wymownie, że wymienione morderstwa

dokonane były na tle zwyrodnienia płcio
wego.

Rękopisy korespondecji sprawcy z ofia
rami znajdują się w prokuraturach w

Gnieźnie i Bydgoszczy. Mając taki m aterjał
do dyspozycji, byioby rzeczą pożądaną, aby
celem wyjaśnienia zagadki, nasze władze

sądowe zniosły się z władzami w' Niem
czech i porów'nały posiadane dane. Być mo
że, rzuciłoby to snop światła na ponurą ta
jemnicę zbrodni, którą pow'yżej opisaliśmy.

Działalność duszpesterska wśród marynarzy

australijskich.

(KAP) Instytut braci od św. Wincentego
a Paulo w Sydney prowadzi troskliwą dzia
łalność duszpasterską wśród marynarzy au
stralijskich. W ciągu 1929 r. duchową ob
sługę otrzymywało 13710 marynarzy. Pracę
apostolską w'ykonano na 318 okrętach: ob
iela ona 4.713 marvnarzv katolickich.



wDZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 1 czerw ca 1930 r.
Nr. 126.

Nauka - Literatura - Sztuka.
Nowy tom poetów polskich po czesku..

Znany polonofil czeski, autor książki p.
t. ,,Pod Peruti Bilcho Orla" dr. Józef Svitil

Karnik wydał ostatnio wybór poezyj pol
skich p. t. ,,Z polskiego Parnasu". Tom ten

zawiera poezje Konopnickiej, Rydla, Ka
sprowicza, Staffa, Zegadłowicza i Tuwima.

W przedmowie nazywa dr. Karnik tę swoją
książkę dopełnieniem pracy Kvapila p. t.

,, Współczesna poezja polska", napisanej dla

wydawnictwa ,,Zbiór poezyj światowych".

Instytut badań psychologjl narodowej
w Dorpacie,

W Dorpacie powstał pierwszy w świecie

instytut badań psychologji narodowej, po
zostający pod kierunkiem dr. Ernsta Harm-

sa, który m etodą doświadczalną bada etno
graficzne przejawy życia.

Dwaj nowi ,,Nieśmiertelni" Francji.
Akademja Francuska wybrała dwóch no

w'ych członków: Karola le Goffic i Andrzeja
Chaumeix.

Andrzej Chaumeiz został wybrany do A-

kademji ria miejsce vice-hr. Franciszka de

Curel, który zmarł w roku 1928.

Drugi fotel niezajęty od śmierci Fagueta,
został og'łoszony za wolny po śmierci Cle
menceau, który nigdy nie chciał zasiadać

między ,,Nieśmiertelnymi".
Wybrany na miejsce Clemenceau Andrzej

Chaumeix, jest znanym dziennikarzem i

krytykiem. Współpracuje on od przeszło 20

lat z ,,Journal des Debats", był kolejno re
daktorem ,,Revue de Deux Mondes", ,,Revue
de Paris" prowadził dział polityczny w ,,Fi
garo".

Charles te Goffic - poeta, powieściopi-
sarz i krytyk, wydał kilka tomów poezyj,
im. innymi: Amour breton, Le bois dormant,
Le pardon de la Reine Anne, tom studiów:

Les Romanoiers d'aujourdhui, Nouveau

tra.it,ó de la versification francaise, etc.

Kandydat do nagrody Nobla na r. 1930.

Według prasy niemieckiej najpoważ
niejszym kandydatem do nagrody No
bla na rok 1930 ma być Celmer Moore,
były wydawca wielkiego czasopisma
,,The Nation" i profesor filozofji na

uniwersytecie w Princetown.

Kto napisał Hamleta?
Pewien nauczyciel w Anglji na py

tanie ,,kto napisał Hamleta"? otrzymał
od ucznia odpowiedź:

Ja nie, panie profesorze.
Profesor oczywiście ,,wlepił" nieuko

wi niedostateczny, był jednak tak obu
rzony, że będąc wieczorem na pewnem
przyjęciu, opowiedział swej sąsiadce
po prawej stronie, bardzo eleganckiej
damie, o owej niefortunnej odpowiedzi.
Dama spojrzała na niego oczyma, w

których odzwierciadlała się dziecinna

naiwność i rzekła:

Być może, że chłopiec naprawdę jest
niewinny.

Wobec czego pedagog wylał swe roz
czarowanie i żal na łono sąsiadki po le-

wej ręce, również bardzo wytwornej.
Ta uśmiechnęła się chytrze i powie
działa:

Znamy się na takich wybiegach. Ta
ki łobuz nigdy do niczego się nie przy
zna.

Profesor zdębiał, zapomniał języka
w gębie i odzyskał mowę dopiero po
kolacji, gdy poskarżył się pani domu

na swe niepowodzenia w dziedzinie

eksperymentów literackich, opowiada
jąc jej o wszystkich trzech otrzyma
nych odpowiedziach.

Gospodyni domu zastanowiła się głę
boko i widocznie dla odwiedzenia pro
fesora od przykrego dlań tematu zawy
rokowała:

Wie pan co, panie profesorze, niech

pan machnie na to ręką. I tak napewno
nie dowie się pan nigdy, kto napisał te
go tam... Hamleta.

Tak wygląda w rzeczywistości ,,inte
ligencja" wielu pięknie ubranych pań.

Wszechniemiecki Zjazd Filologów.

Zjazd W szechniemieckiego Związku
Filologów odbędzie się we Wrocławiu

pomiędzy 10 i 14 czerwca rb. Zjazd zaj
mować się będzie szeregiem zagadnień
naukowych i pedagogicznych.

Zjazd techników kolejowych.
W Katowicach odbywa się ogólno

polski zjazd techników kolejowych z u-

działem około 200 delegatów. Wybrano
nowy zarząd z p. Bieleckim z Warsza
wy jako prezesem.

*

Byli wychowankowie politechniki war
szawskiej spotykają się po 25 latach.

W Warszawie odbył się zjazd kole
żeński koła byłych wychowanków poli
techniki warszawskiej z okazji 25-lecia

strajku szkolnego. Akademję otworzył
inż. Łucjan Orłowski, witając przyby
łych dawnych profesorów politechniki
jeszcze z zaboru rosyjskiego Boguckie
go, Wasiutyńlkiego, Pożaryskiego i

Miłobędzkiego oraz wychowanków po
litechniki i przedstawicieli organiza-
cyj akademickich.

32 tysiące złotych za jedną operację.

Naj'wyższy trybunał w Berlinie wy
dał znamienny wyrok w związku ze

skargą, wniesioną przez jednego z wy
bitnych chirurgów niemieckich w

Berlinie o wypłacenie honorarjum za

zabieg operacyjny w kwocie 32.000 zł.

Dyrektor banku odmówił wypłacenia
tak wysokiego honorarjum i sprawę tę
oddał sądowi .

Sąd okręgowy w Berlinie skazał dy
rektora na wypłacenie 10.000, najwyż
szy zaś sąd przyznał lekarzowi całą

Poznałem ś. p. Władysława Orkana w

Tatrach, na Hali Gąsienicowej w schroni
sku. Zachwyconemu przepięknym zacho
dem słońca przypatrywałem się ze zdziwie
niem, że patrzą jeszcze ludzie w czasach

dzisiejszych na te dziwy innemi oczyma —

oczyma wdzięczności dla Stwórcy za te cu
da natury.

Od tej chwili znajomość nasza trwała lat

pięć. Cechowała Orkana ogromna prostota.
Przez jej pryzmat odgadywał świetnie war
tość ludzi. Z pochodzenia góral, był naj
czystszej krwi arystokratą z ducha. Niena
widził blagi i brzydził się ludźmi pychy.
Mówił niewiele. Gdy go razu jednego zapy
tał Kazimierz Przerwa-Tetmajer, dlaczego
naógół jest tak bardzo milczący, odpowie
dział: ,,Kocham mowę polską nad wszystkie
inne. Zbliżam się do każdego słowa z nabo
żeństwem, bojąc się, by ono zagniewane na

mnie, nie odwróciło się od mego pióra, rzeź
biącego twory mego ducha".

Lud podhalański, jego regjonalizm, jego
siłę fizyczną i moralną pokazywał wszyst
kim. Chciał tym ludem ,,świat zadziwić".

Dumny był bardzo z tego, że Sienkiewicz

w ,,Trylogji" tak pięknie opisał pomoc gó
rali niesioną królowi Janowi Kazimierzowi

przy przejściu na ziemę ojczystą. To też

gdy w Zakopanem odbyła się akademja ku

czci Henryka Sienkiewicza, po słowie

wstępnem, które wygłosił prawie do pustej
sali Stefan Żeromski, a p. Galicowa, żona

generała Galicy, odśpiewała dwie pieśni
Karłowicza, piszący te słowa odczytał ,,Ja
na Kazimierza w Tatrach", obecny na sali

Wł. Orkan dziękował mi z wielkiem wzru
szeniem, obiecując wdzięczność.

Odwdzięczył mi się też po królewsku.

Przedstawił mnie Janowi Kasprowiczowi.
W gronie tem poznałem Rafała Malczew
skiego, syna malarza, Ignacego Witkiewi
cza i obu Pronaszków.

U Karpowicza schodziliśmy się dość

często.
Najpięlcniejszemi momentami tych po

siedzeń była chwila, gdy dobrym trunkiem

podochocony Orkan zaczynał opowiadać.
Opowiadał prześlicznie... Każde słowo było
jak wykute. Kasprowicz, którego życie było
jedną wielką walką o formę, twierdził, że

Orkan Je st jedynym pisarzem, którego każ
de słowo może być z miejsca drukowane".

Prześliczne i niesłychanie dowcipne były
opowiadania Orkana o biedzie ,,Młodej Pol
ski" i o reprezentancie tej biedy, Stanisła
wie Przybyszewskim. Po takich opowiada

niach zapadał w długie milczenie. Budziło

go z tego odrętwienia jedno słowo ,,Poręba".

Tam mieszkał, tam tworzył, tam też mie
szkała jego nad wszystko umiłowana córka.

O tem maleństwie opowiadał tomy, chcąc ją
w jednej ze swej powieści unieśmiertelnić.

,,Musi być rama dla tej osoby" — mówił

gwarą góralską Orkan.

Nie dawała mu spokoju przez całe życie
sienkiewiczowska tryłogja. Zaczął pisać try-
logję z czasów Władysława IV, którą mu

nie było danem skończyć. Opiekunowie jego
spuścizpy znajdą rozpoczęte dzieło i na

pewno oddadzą je do druku.

Ciekawy pogląd miał na sprawy polity
czne. Jako współorganizator drużyn podha
lańskich miał dla Józefa Piłsudskiego ogro
mną cześć. Była to cześć dla bólu, z które
go wyrósł czyn. W czasie budującej się
państwowości polskiej, w czasie sejmowej
napierszczyzny, do dziś dnia zresztą istnie
jącej — chciał widzieć dzisiejszego marszał
ka - marszałkiem sejmu. ,,Jak sobie nie

będzie mógł dać rady — to my górale przyj
dziemy mu z pomocą..."

Tylko dzięki usilnym staraniom posła
Antoniego Langiera uzyskał Wład. Orkan z

tytułu łaski Prezydenta Rzeczypospolitej
mizerną emeryturę, która uchroniła go od

zupełnej nędzy.

PIBLĘQ*i0WANf8 UST ODOUM

jest wprost dobrodziejstwem; procesy gnilne,
Łtóre stopniowo niszczą zęby, zostają wstrzy
mane i po każdem przepłukaniu O dole m

odczuwa się niezrównaną świeżość w ustach.

sumę Ł j. 15 tys. marek niemieckich.

Sąd stwierdził bowiem, że oskarżony
zarabia rocznie około 220.000 zł., a zar

bieg chirurga uratował życie eórkj dy
rektora i stąd uzasadnione było
żądanie profesora.

Konkors na opracowanie niemieckiego
słownika filozoficznego.

Powszechny Związek Lingwistyczny w

Niemczech ogłosił konkurs na opracowanie
niemieckiego słownika filozoficznego. Na

nagrody przeznaczono 8.500 mk.

Związek krytyki tanecznej w Niemczech.

W Berlinie powstał Związek Krytyki Ta
necznej, mający na celu popieranie sztuki

tanecznej we wszelkich jej odmia-nach i

przejawach. Na czele tego związku znaw
ców, krytyków i pisarzy stoi sprawozdawca
,,Deutsche Allg. Ztg." Fritz Beehme, autor

wielu dzieł z dziedziny historji, krytyki i

ideologji sztuki tanecznej.

Wiedeń centralą filmu dźwiękowego.
Niedawno bawili w Wiedniu przedstawi

ciele amerykańskiego koncernu Paramount.

Oświadczyli oni dziennikarzom, iż Pa.ra-

mount, zamierza w Wiedniu sporządzić fil
my dźwiękowe w języku niemieckim.

Wkrótce potem przybył do Wiednia dyr.
Juljusz Aussenberg, z ramienia Fox-Fi!m-

Corporation. I to towarzystwo amerykań
skie próbuje założyć swój oddział w Wied
niu i produkować tu filmy dźwiękowe.

W końcu donieść należy, że grupa wyna
lazców austrjackich z profesorem fizyki
Thirringem na czele skonstruowała aparaty
dla fabrykacji filmu dźwiękowego, które

mają być o wiele tańsze, a również dobre,
jak drogie aparaty amerykańskie i niemiec
kie.

Dźwiękowy film propagandowy P. A. T.

Biuro filmowe P. A. T. wykonało pierw
szy polski propagandowy film dźwiękowy.
Są to przemówienia o S% premjowej pożycz
ce budowlanej, wygłoszone przez pp. m ini
stra Przemysłu i Handlu Kwiatkowskiego,
ministra Skarbu Matuszewskiego i prezesa
P. K. O. dra Grubera. Zarówno część filmo
wa, jak i dźwiękowa została całkowicie wy
konana w kraju w ciągu bardzo krótkiego
czasu. Film ten wyświetla 25 kino-teatrów

dźwiękowych na terenie całej Polski.

Śmierć Władysława Orkana. nasuwa bar
dzo smutną refleksję. Borykający się, jak
zresztą całe piśmiennictwo polskie, przez
całe życie z trudnościami m aterjalnemi, zo
stał Orkan u schyłku swego życia laure
atem nagrody państwowej. Związana jest
z tem odznaczeniem nagroda pieniężna.
Wręczenia jej za życia się nie doczekał.

Pogrzeb jego był skromnym hołdem

wdzięczności dla bólu skołatanego w alką
życia. Pochowano go na cmentarzu rako
wickim w Krakowie, lecz łzy góralskie wy
proszą od rodziny jego doczesne szczątki,
które spocząć powinny u podnóża Tatr, w

ukochanem przez niego Podhalu.

Śmierć Orkana jest, jeszcze jednym do
wodem potrzeby większej opieki nad pi
śmiennictwem polskiem ze strony państwa.
Piórem bowiem przedewszystkiem wykuwa
no podwaliny dzisiejszej państwowości. To

pióro powinno być dziś ze szczerego złota.

Jeszcze ciągle literat jest u nas proletarju-
szem. Słusznie powiedział Ferdynand Goe
tel na zjeździe literatów w Wilnie: nZaszczy-
tem była wasza nędza za czasów niewoli;
w czasach wolnych jest ona upokorzeniem
i hańbą!".

Tych kilka wspomnień po pisarzu dużej
miary i człowieku o czystej jak górska kry
nica duszy, fi.

Ze wspomnień
o Władysławie Orkanie.

Pismo niewidomych.
(Wrażenia z pobytu w instytucie niewidomych

w Bydgoszczy.)
Kropeczki drobniutkie... łączą się w grupki, grupy, —

Pod dotknięciem palców blask rzucają w oczy —

Którym odjęto moc patrzenia drugim w duszę...

A świat sypie szczodrze blanków kurzawę,
Gra barw cudownych tęczami, zórz szkarłatem.

Przegląda się w wód modrej toni i niebios lazurze...

Kropeczki skaczą... łączą się, tworzą hieroglify,
Z symetrją ustawione — niby alfabet Morsego.
Biedni ślepce przez was poznają uśmiech matki,
Bezsennych nocy łzy, barwę kwiatu,
Poznają przez was płeć złotowłosej kochanki.

Często wpełza między te małe punkciki jęk...
Jęk cichy a głuchy — pełen tęsknoty za wizją słońca
Tak w swej wielkości lichy jak umierający motyl.
Kropeczki skaczą... łączą się, tworzą hieroglify,
Z symetrją ustawione — niby alfabet Morsego.

Kochane kropki — dusze biednych ślepców —

Jesteście łzami, śmiechem, zapomnieniem...
Ach, o tem co przyjść chciało, lecz próżni się zlękło.

Nachylają się ku wam bez spojrzenia kwiatu
Bez błysku, bielmem pokryte zimne oczy...
Dotykają was drżące palce — powierzają duszy
Tajemnice wzruszeń, niedomówień, jak przyjaciele.
A wy kropki, kropeczki dzielicie się z nimi opowiada-
Że świat szczodrze sypie blasków kurzawę fcie:
Gra barw cudownyc'h tęczami, zórz szkarłatem,
Przegląda się w wód modrej toni i niebios lazurze...

Stanisław Boroń, '



Nr. 126. '^DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 1 czerwca 1930 r.

Setki rannych w Rangoonie.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

tNcwe zaognienie stosunków polsko -

niemieckich. — Kto kogo napadł pod
Opaleniem? — Niemcy chcą zrujnować
trolnictwo polskie. Rada Związkowa
za traktatem handlowym z Polską. —

Rozczarowanie niemieckie co do Sejmn
śląskiego. — Niemcy a Indje.

Wskutek wypadku pod Opaleniem,
gdzie na niemieckiem terytorjum śmier
telnie zraniono jednego oficera policji
polskiej, a drugiego aresztowano, nie
miecka prasa nacjonalistyczna spotęgo
wała swe napaści przeciw Polsce. Je
dnak prasa opozycyjna w stosunku do

obecnego rządu Braninga, nie dowierza
bardzo przedstawieniom urzędowym,
skłaniając się — jak ,,Vorwaerts" — do

przypuszczenia, iż zachodzi prowokacja
ze strony władz Prus Wschodnich. Nie
mieckie okupanty tej Szwajcarji Bałtyc
kiej czują, jak im się grunt pod nogami
wymyka, wobec tego chwytają się
wszelkich środków dla umocnienia

niemczyzny. Roją im się polskie samo
loty — podobnie jak w 1914 r., kiedy
kłamstwo o'bombardowaniu miast nie
mieckich przez eskadry francuskie, roz
paliło nienawiść tłumów przeciw Fran
cji. — Znając Prusaków, możemy być
pewni, że chowają oni w zanadrzu cały
szereg zbrodniczych pomysłów, goto
wych rozpalić umysły niemieckiej lu
dności, wychowanej w kulcie gwałtu, do

zamącenia spokoju Europy.
Nie potrzeba było tak tragicznego

wypadku, jak śmierć polskiego urzędni
ka pod Opaleniem, aby komisja polska,
wysłana do Berlina w sprawie rokowań
o rozszerzenie wolnego obrotu towaro
wego w'róciła z niczem. Wtym duchu

Niemcy już przedtem były nastawione.
Natomiast Rada Związkowa, czyli senat

niemiecki, przyjęła większością głosów
traktat handlowy polsko - niemiecki.
Nacjonaliści chcieli zajście pod Opale
niem wyzyskać dla przewleczenia usta
wy, lecz rada uległa namowom urzędu
zagranicznego, Oczywiście takie czy in
ne ustosunkowa'nie się wobec traktatu

handlowego w praktyce nie ma wielkie
go znaczenia, gdyż cła bojowe na prze
twory rolnictw'a polskiego obniżają war
tość traktatu. Szkody, jakie Niemcy wy-

jgęgKfli
Aleksander Zajdlicz. 39

DuchiMrem
Powieść z czasów, które idą.
(Prawa własności zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy)
W pośrodku stanął,

generał, naczelny wódz armji powietrz
nej. Gwar zmniejszył się. — Panowie
— przyszedłem wam oznajmić to, co już
przeczuwaliście z pewnością, i do czego
rwą się wasze dusze żołnierzy i pilo
tów. Nadeszła chwila odwetu. Dzięki
nadludzkim wysiłkom naszych inżynie
rów i robotników, dogoniliśmy to, cze
go zaniedbano w karygodnej leljkomy-
ślności. Jesteśmy w tej chwili dość sil
ni, by zaryzykow'ać walną rozprawę
w powietrzu, od której zależą losy woj
ny. Nasi sprzymierzeńcy Francuzi po
wetowali również pierwsze bolesne stra
ty... i wyruszą równocześnie.

— A teraz panowie, wiadomość, która
wam doda nowych sił. Przed godziną
rząd otrzymał radjodepeszę, że Włochy
przyłączyły się do Koalicji — za cenę
Tunisu. Anglja też prawdopodobnie wy
powie Niemcam wojnę. Lecz to jeszcze
nie jest pewne; wyspiarze boją się sa
molotów niemieckich, a Niemcy natu
ralnie też unikają wyraźnej prowo
kacji. Lepiej więc nie myśleć o pomocy
angielskiej. Cieszmy się za to z przy
łączenia się Włoch ~ ale liczmy prze-
dewszystkiern na siebie. Odbiegając od

zwyczaju wojskowego mówię wam, pa
nowie, jako oficerom, to wszystko, aże
byście mieli pełną świadomość niesły
chanej doniosłości obecnej wyprawy.

rządzają pnzez to Polsce, nie są tak wiel
kie, jak oni to sobie wyobrażają. Prze
ciwnie, napór niemiecki na niezależność

gospodarczą Polski stwarza wzajemne
zrozumienie przedstawicieli rolnictwa,
przemysłu i handlm Napór niemiecki u-

sunie prawdopodobnie zjawisko stron
nictw stanowych: chłopskich, m ie
szczańskich, szlacheckich, hrabiowskich
i księżych, które tak wyróżniają nas od

Europy zachodniej. W szyscy będą mu
sieli uszy wytknąć poza własny opło
tek, a przez to nabiorą zrozumienia dla

szerokiego ujmowania spraw państwo
wych. Będziemy niebawem świadkami
zaniku rozbicia partyjnego. Jak powie
trze, stawiając opór, stanowi jezdnię dla

samolotu, tak Niemcy, wierzgając jak
dziki osieł na samo wspomnienie Polski

zmuszają nas do podniesienia naszej
klasy, mówiąc gwarą stadjonów spor
'towych.

,,Mądry Niemiec po szkodzie*1 — mo-

żnaby ukuć przysłowie, śledząc stosunek

prasy niemieckiej do wypadków w In-

djach. Przeważa objektywizm, jakiego
po Niemcach nie spodziewaliśmy siś- A-
le też drogo opłacili Niemcy swe fanta
zje przedwojenne. Wojnę w 1914 r. spro
wokował Berlin w przekonaniu, że po
wstanie w Indiach oraz Egipcie nie po
zwoli Anglji na udział po stronie Fran
cji i Rosji. Bilans taki zestawił sławet
ny generał Bernhardi, jeden z najgło
śniejszych publicystów wojskowych
Niemiec z okresu Wilhelma II. Tłumy
niemieckie masowo ogłupiane przez la
ta, tak jak przeżuwają materjalistyezne
teorje różnych ,,Wunderdoktorów", roz-

namiętniając się do tych nowoczesnych
mitów — dość po niewczasie — podo
b n ie zachowują wiarę w rewolucję in
dyjską, pragnąc jej jako zemsty za rze
komą zdradę idei Pangermańskiej ze

strony Anglji- Z tych nastrojów rodziła

się napaść na konsulat angielski w Ko-

lonji. Prasa niemiecka nie odzwiercie
d la o w y c h antyangielskich nastrojów n-

licy, Ale z tłomaczeń takiego Colin'a

Ros'a, korespond- Ullsteina, że bynaj
mniej uczuciowo nie stoi po stronie An
glików, choć nie wierzy w pow'odzenie
ruchu Gandhi'ego, jest aż nadto wymo
wne. Obiektyw'izmu wobec wypadków' w

Indjach może już głową przypłacić w

Niemczech nie potrzeba. Natomiast o

Polsce pisać rzeczowo w prasie niemiec
kiej, to istotnie bohaterstw'o czy odpor
ność niezwykła wobec ogólnego obłędu
antypolskiego. Może jednak wolno wnio
skować. Minęło ogłupianie na temat In-

dyj, może Niemiec przejrzy z czasem

niekaprawem okiem na Polskę.
A.P.B-

W

Wiemy, że Niemcy przygotowały jeszcze
dalsze niespod.zianki. Nie są oni w tej
chwili bynajmniej słabsi od naszych
zjednoczonych flot. Przytem walka ro
zegra się nad ich terenem. Trzeba swo
je życie złożyć na stos ofiarny — dla
honoru i bytu ojczyzny — dla ratunku
ludzkości przed zachłannością teutoń-

ską. Czy jesteście gotowi, panowie?
Odzew był mocny i zdecydowany:
— Do ostatniej kropli krwi!
— Do ostatniego włókna naszych

nerw'ów, dorzucił ktoś.
— Dziękuję w imieniu ojczyzny. Bacz

ność! czy — tam rozkaz naczelnego
wodza. 18 sierpnia 1938 r. o godzinie
4,45 rano eskadra warszawska w sile
420 maszyn bojowych i 500 bombardjer-
skich wyruszą w kierunku na Berlin.
Na wysokości Poznania przyłączy się
eskadra poznańska. Na wysokości
Frankfurtu, krakowska i śląska. Ekw'i
punek pełny. Flotą powietrzną dowo
dzić będzie osobiście dow'ódca floty.
Warszawa 8 sierpnia 1938 r. Spocznij!

— A teraz panowie, do waszych e-

skadr. Żegnam was. Ojczyzna się spo
dziew'a, że każdy spełni swój obowiązek.
Oficerowie zasalutowali.

— Na Berlin, na Berlin. Śmierć lub

zwycięstw'o odezwały się raźne okrzyki.
W sekundzie wszyscy się rozbiegli.
Po chwili rozległ się piekielny warkot

motorów; maszyny ruszyły powoli.
Scenę przesłonił znowu ekran. Z wie

ży obserwacyjnej lotniska widziało się,
jak się wznosi, jakby olbrzymie stado

gałębi, flota powietrzna Rzeczypospo
litej. Samoloty leciały eskadrami, po
siedem maszyn, w szyku trójkątnym,
z czubkiem ku przedowi zwróconym.
Pierwsza i dw'ie ostatnie, to samoloty
bojowe, a cztery boczne to bombardjer-

Sytuacja w m ieście indyjskiem Ran-

goon nie zmieniła się. Wśród mie
szkańców przedmieść panuje wzburze
nie. Magazyny są w dalszym ciągu
zamknięte. Według ostatnich danych
ilość ofiar zajść w Rangoonie wynosi
81 zabitych i 772 rannych.

Mulana Anisahmed, sekretarz Cen
tralnego Zw'iązku muzułmańskiego wy

ki cięższe ale mniej obrotne i słabiej
uzbrojone. Tak tłumaczył dziadzio
Bronce. Siedm eskadr tworzyło dy
wizjon. Im dalej odlatywały aeropla
ny, tem wyraźniej można było odróżnić
20 dywizjonów. Chmura samolotów za
kryła cały horyzont. Potem malała

szybko.
Dalsze zdjęcia były robione z aero

planu.
— Uw'ażajcie, rzekł Leon, zobaczy

cie autentyczną bitwę powietrzną, Ja
kiej nie było przedtem ani potem...

— I nie będzie już, miejmy nadzieję.
— Oby, odezw'ał się Władek.

Samolot z którego robiono zdjęcie,
jechał na końcu — to też widać było
całą olbrzymią eskadrę, sunącą równo

jak po asfalcie. Po niebie płynęły bia
łe obłoki, które zaczęły gęstnieć. Na
dole przesuwała się żywa mapa Polski.

Błysnęły tafle różow'e jezior po-
w'idzkich, w których odbijały się pro
mienie w'schodzącego słońca. Wszy
stko tonęło jeszcze w sinej porannej
mgle, przez którą przebijały się pozio
me prawie promienie słoneczne. Po

chwili wyłoniły się na horyzoncie wie
życe Poznania. Jakiś obłok oderwał

się od ziemi. Eskadra poznańska. Za
błysły na samolotach sygnały świetla
ne. Było około 300 maszyn. Przyłączy
ły się one do floty po prawej stronie.

Brano teraz coraz większą wysokość.
Błysnęły obłoczki szrapneli, ale nie

wielką wyrządziły szkodę. Jechano te
raz na clw'a tysiące metrów. W tem,
jakby za tknięciem czarodziejskiej
różczki, cała flota ropierzchła się we

w'szystkich kierunkach. Błysnęło coś,
jakby promienie reflektora, słabo w'i
dzialne przy pełnem św'ietle słonecz-

nem. Kilkanaście maszyn zachwiało

stąpił z ciekawą propozycją, ażeby wi
cekról, Nizam Hyderabad, istotny przy
wódca 70 miljonów' muzułmanów indyj
skich oraz Gandhi jako przedstawiciel
Hindusów odbyli wspólną wstępną kon
ferencję. Mulana uważa, że tego ro
dzaju konferencja przyczyniłaby się w

znacznym stopniu do przezwyciężenia
obecnych trudności.

się i runęło w przepaść. Ale reszta szyb
ko zebrała się znow'u i jechała w daw
nym porządku, tylko w większych od
stępach i różnych wysokościach. Czuło

się, że jeden mózg kieruje tym tysią
cem przeszło maszyn, ale nikt nie mógł
się domyśleć, skąd wychodzą te rozka
zy. Samolot dowódcy był w pośrodku
innych maszyn.

Od strony lewej ukazały się dalsze

eskadry, około 500 samolotów. Równo
cześnie prawie horyzont od zachodu
zaroił się od czarnych kropek, które

w mig rosły, przybierając kształty sa
molotów.

Bronce serce w'aliło młotem. Na ca
łej sali panowała w tej chwili taka ci
sza, że gdyby nie turkot motorów, od
dawany świetnie przez dźwiękowiec
byłoby się słyszało bicie własnego ser
ca. Zagrały teraz setki armatek lotni
czych i karabinów maszynowych. Flo
ty sunęły prosto na siebie, niewątpliwie
pędząc w odchłań śmierci.

Kilkanaście maszyn wpadło w korko
ciąg. Ale j po drugiej stronie spadały
samoloty jak kaczki, trafione śrutem.

Jeszcze tysiąc metrów odległości.-.-
500... 100... od pierwszego szeregu.

— Jezus!... Bronka krzyknęła w tej
chwili. Na całej sali rozległ się okrzyk
przerażenia. Kilka maszyn zderzyło
się'. Buchnęły płomienie, rozległ się
straszny huk, i równocześnie detonacja.
Inne przeleciały nad względnie obok
siebie starając się uzyskać górne poło
żenie. Po kilkadziesiąt samolotów za
chwiało się. Niemcy mieli znacznie

większe straty. Lecz olbrzymia prze
waga liczebna była po ich stronie. Obie

floty minęły się i nawróciły do nowego
starcia.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Korupcja w Japonii.
Łapownictwa ministrów. Skorumpowane życie polityczne. Wielcy przemysłow

cy trzęsą Japonją. Odw'rotna strona medalu w krainie wschodzącego słońca.

(Od wł. korespondenta ,,Dzień. Bydg.**)

Berlin, w maju.
Demokratyczna berlińska ,,Vossische

Zeitung , reprezentująca koła giełdowo-
handlowe, zamieszcza b. ciekaw'ą kores
pondencję swojego redaktora Ryszarda
Katza, objeżdżającego obecnie Japonję.

Korespondent berlińskiego pisma
(nakład Ullsteina) oświetla wyraźnie
ciemne strony politycznego życia Japo
nii — a mianowicie korupcjęparlamen
tuirządu.Dotychczas - pisze red. Katz
— przedstawiała się nam Japonjajako
romantyczny kraj kwitnących jabłoni i

m ilutkich gejsz. Życie polityczne tego
kraju jest jednak stanowczo mniej ro
mantyczne.

Od szeregu miesięcy siedzą w więzie
niu śledczem dwaj ministrowie ostat
niego rządu: b. minister kolei Ogawa i
b- minister oświaty Kobaszi. Ekscelen
cja Ogawa kazał sobie zapłacić za kon
cesje kolejowe okrągłe 600 tysięcy jenów
(2'A miłjona złotych); ekscelencja Koba
szi zadowolił się 30 tysiącami jenów
(125 tys. zł). Oprócz obu ministrów o-

skarźonych jest 17 dyrektorów kolei i

sekretarzy ministerjalnych o łapownic
two. Sędzia dla spraw szczególnej wagi,
prowadzący sensacyjne śledstwo, zazna
czył w swojem sprawozdaniu, że partje
polityczne w Japonji trzym ają się świa
domie systemu korupcyjnego!

,,Voss. Ztg.** pisze o drugim skanda
licznym procesie, rozgrywającym się o-

foecnie w Jap o nji: b. gubernator kapitu
ły orderów Amaoka, oskarżony jest o

bierne przekupstwo, zaś dziesięciu bo
gaczy japońskich, żądnych orderów —

o czynne przekupstwo. Odbudowa Tokio

nie odbyła się też bez ciemnych history
jek; administracja japońska w Korei

daje dalszą okazję do śledzenia łapo
wnictwa na Dalekim Wschodzie...

Skąd takie skandale w narodzie, sta
wianym dotąd za przykład całej Euro
pie?Red.Katz stara się odpowiedzieć na

to pytanie. Sądzi on, że gwałtowne
przejście Japonji z systemu feodalnego
do systemu kapitalistycznego ( a w ł a ś c i 
wie połączenie obu systemów!) dopro
wadziło do nieco oryginalnego obchodze
nia sięzpieniędzmii do wpływu ma
gnatów przemysłowo - finansowych —

jak Mitsui, Mitsubiszi, Okura i innych
rodzin, trzęsących życiem gospodarczem
swego kraju, atem samem również i

sprawami rządowemi. Bogacze japońscy
przeznaczają duże sumy na popieranie
partji politycznych, które z kolei z otrzy
manych subsydjów finansują kampanję
wyborczą. Przeprowadzenie kandydata
na posła kosztuje od 59 do 160 tys. je
nów. Partja, która dochodzi do władzy,
stara się z kolei jaknajprędzej ,,odbić",
przedewszystkiem finansowo; rząd śpie
szy się, gdyż boi siękrzyżujących wpły
wów starej szlachty; w rezultacie obsa
dza wszystkie stanowiska swoimi sym
patykami i prowadzi administrację ra
bunkową.

W Japonji utrzymały się tylko dwie

silne partje polityczne: ,,sejukaj" i
,,minseito"; nie różnią się one progra
mem politycznym, gdyż obie są pod
wpływami wielkich kapitalistów, o b i e

reprezentują mieszczańskie partje środ
kai propagują cła ochronne dla prze
mysłu krajowego. Aresztowani ministro
wieb.gabinetu barona Tanaki należą
do partji ,,sejukaj**; obecnie rządzi par
tja ,,minseito**, która miała ,,własne'*
skandale, korupcyjne przed paru laty.

Partje japońskie nie pobierają składek
od swoich wyborców, ale ich naodwrut
— opłacają, stąd płynie źródło korupcji,
dlatego też ministrowie starali się o

zdobycie pieniędzy.
I teraz następuje rzecz najciekawsiza:

więzienie za przekupstwo nie jest uwa
żane za karę niehonorową. P olitycy od
siadują swoje lata i miesiące, potem
wracają jednak do życia publicznego i
nikt im nie robi zbytnich zarzutów, do
tyczących przeszłości ,,za kratkami".

Tyle ,,Vossische Zeitung" i jej ko
respondent. Zdaje się, że p. Katz nie po
wiedział jednak wszystkiego: że miano
w icie stare wschodnie obyczaje — zatrą
cające niewątpliwie ujemnym wpływem
chińskim — są przez elementy postępo
we w Japonji zwalczane. Inaczej nie

procesowanoby za przekupstwa i nie sa-

dzanoby panów ministrów i gubernato
rów ,,do paki". A wtedy nie mogłyby ró
wnież oddawać się japońskie ekscelencje
ulubionemu więziennemu zajęciu — pi
saniu wierszy o Cnocie i miłości Oj
czyzny...

Dr. A. 33.
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Belweder, 30 maja.
Szanowna Redakcjo!
Inom się dowiedział, jaki Czechowicz ka

wał zrobił Sanacji, tak się zaraz zameldo
wałem marod, i dałem nura do sypialki jed
nej służebnej, bom tak przewidywał, że

pierwszy impet starego na mnie się skrupi,
i dostanę lanie, jakiego Belweder jeszcze nie

widział.

Tymczasem Dziadek kazał mnie z mojej
kryjówki wyciągnąć i stawić przed siebie.

— Kryjesz się, łobuzie, zam iast żeby sy
tuacji zajrzeć w oczy, i jakąś karę na prze-

niewiercę obmyślić.
— Dziadziu, — powiadam — jakaż dla

Czechowicza może być większa kara nad tę,
że był ministrem w Twoim gabinecie? Po
w iedział wprawdzie Czechowicz, że te dzie-

I sięć miesięcy u Twojego boku zalicza do

najszczęśliwszych chwil swego życia, ale

tylko dlatego tak powiedział, aby osłodzić

Ci tę pigułę, jaką zadał Sanacji. A tak im

Allgemeinen rzecz ujmując, powiem tyle,
że szczury opuszczają tonący okręt. Drugim,
który da nura, będzie Bartel.

— Im Allgemeinen mówiąc, tum an jesteś
i brakuje ci piątej klepki we łbie. Dyssy-
dent polityczny i w najzacniejszym obozie

trafić się może.
— Nie neguję, ale zważ-, Dziadziu, że wyr

wała nam się z węcierza gruba ryba. Praw
da, że Czechowicz nie ku Tobie się najeżył,
tylko ku Twoim pułkownikom. Ale przecie
Ty za nich odpowiadasz, bo to są Twoje
Herzbinkle. Ja bym był zatem, aby zrewi
dować tę całą gabinetową budę, i krokwie,
gdzie trzeba, wymienić.

— Niepodobna, aby na gadanie choćby
takiego Czechowicza, tyle subjekcji politycz
nej sobie sprawiać. O cóż mu chodziło? Że
z tego oskarżenia budżetowego wyleść i o-

czyścić się nie może? W moich oczach jest
czysty i to mu powinno wystarczyć.

— Mnie Twoja instancja wystarczy, i

dziesięciu innym też. Ale Czechowicz wi
docznie chciał, aby go naród rozgrzeszył. A

ten Trybunał Narodowy albo nie może się
zebrać, albo mu takiego daspektu narobisz,
że pies kawałka chleba nie chce od niego
przyjąć. I dlatego mówię; obecne rządy to

nie jest żaden reżim. To jest ślimaczenie i

kaparzenie, to jest natrząsanie się ze Sejmu.
— Jaki mi to Sejm!
— Nie był wiele warcien, ale to nie ra

cja, aby go sponiewierać do reszty, zamiast

starać się go zrychtować. Niema tak rozło
żonego buta, żeby się nie dał podzełować
i wyłatać.

— Wolę narodowi nowe buty sprawić.
— Mnie się też zdaje, Dziadziu, że Ty mi-

mowoli narodowi buty uszyjesz. Słyszane to -

rzeczy, co się u nas dzieje? W carskiej Ro
sji oficer, chcąc dać w mordę rekrutowi,
komenderował mu: ruki po szwam! nadmij
puszku! i dopiero w gębę go walił. Czyż u

nas Sejmu poto się nie zwołuje, aby mu w

tym momencie dać kopniaka? Z tem trzeba

skończyć, bo żeby ten Sejm był najgorszy,
to ostatecznie opinja publiczna stanie po je
go stronie, gdy widzi, jak się nim ponie
wiera.

— Gadasz, Jacku, jakbyś stał na sejmo
w ym żołdzie.

— Gadam tak, Dziadziu, bo na Twoim

żołdzie jestem, choć chuda to lafa, jaką z

Twojej szkatuły dostaję. Skoro zaś jena
pański chleb, to muszę i dobra pańskiego
patrzeć. Nie ten zaś uczciw'ie i wiernie Ci

służy, który to tylko mówi, co Pańskim u-

szom jest miłe. Gdybym nie był weredyk,
tobym nie był Jacek Furdyga, i lada chmyz
miałby mnie za belwederskiego ciurę. I u

Ciebie dlatego jestem w estymie, bo Ci zaw
sze prawdę powiem, choć nieraz i po łbie za

to nabrać przyjdzie. Niekiedy tylko, gdy
mam gust na papierosa, to wpieram w Cie
bie, że jesteś pierwszy w Polsce dem okrata

i konstytucjonalista, co potem przy wielka
nocnej spowiedzi odwołuję i zawsze roz
grzeszenie dostaję.

Ze świata.
Podpalili całą miejscowość.

ZBudapesztu donoszą, że sprawcami
strasznego pożaru w miejscowości Ta-

kacsi byli Ignacy Pelle i Aleksander

Reti, którzy chcąc skłonić teściową do

opuszczenia ich domu, podpalili słomę
w stodole, skąd ogień z powodu silnego
wiatru, rozszerzył się na całą miejsco
wość. *

Liczne aresztowania w Medjolanie.

Prefektura policji w Medjolanie komuni
kuje, że przed przyjazdem Mussoliniego a-

resztowano w Medjolanie 129 osób.

Bandy przemytnicze w walce między sobą.

Przy starciu między dwiema rywalizują
cemu ze sobą bandami przemytników alko
holu w Lepanto (Arkansas) zabity został

szereg ludzi. Pozatem 9-ciu przechodniów
odniosło rany postrzałowe. Jeden z przywód
ców bandy zabity został przez policjanta.

Dzwon spadł z wieży.
W czasie puszczania w ruch dzwonu

na wieży kościelnej Gustawa Adolfa w

Norymberdze zerwał się nag'o hak, na

którym był zawieszony 'izwon, ważący
49 centnarów. Dzwon spadł z wysoko
ści 50 metrów, roztrzaskując się na

drobne kawałki. Ofiar w ludziach tiie

było.

Gorący dzień w parlamencie
angielskim.

Sposób walki z bezrobociem w Anglii leszcze nieustalony.
(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)

Londyn, 30. 5. W środę wieczorem od
była się poważna walka parlamentar
na, z której partja pracy wyszła chwi
lowo zwycięsko, gdyż wniosek kon
serwatystów o wotum nieufności dla

rządu został odrzucony większością 270
przeciwko 241 glosom, przyczem partja
liberalna powstrzymała się od głosowa
nia.

W dwugodzinnej mowie krytykował
były minister Sir Oswald Mosley nie
właściwą politykę rządu przy zwal
czaniu bezrobocia. Sir Mosley zazna
czył, że dotychczasowe półśrodki za
pewnią pracę tylko 80 tys. bezrobo
tnym, podczas gdy jego projekt, który
nie kosztowałby więcej, dałby pracę
800 tys. ludziom. Mosley ostrzegał z

kolei przed racjonalizacją w przemyśle
angielskim, gdyż dałoby to dużąpotęgę
bankom angielskim, które nie m ają zu
pełnie doświadczenia uprawniającego
je do odgrywania czołowej roli w życiu
gospodarczem Anglji.

Przywódca liberałów Lłoyd George
wystąpił z bardzo oryginalnym projek
tem, a mianowicie, aby sprawę bezro
bocia postawiono napodłożuponadpar-
tyjnem. Lloyd George proponuje, aby
Mac Donald stworzył specjalną radę
gospodarczą, do której weszliby oprócz
premjera i m inistrów zajmujących
się sprawami gospodarczemi przywódcy
i fachowcy obu partyj opozycyjnych,
t. zn . liberałów i konserwatystów.

Projekt Lloyda George'a wywołał
wielkie poruszenie, a kilku parlamen
tarzystów oświadczyło, że projekt ten

b y ł b y kuratelą partyj mieszczańskich
nad polityką pracy rządu Mac Donalda.
Jeden z przywódców konserwatyw
nych Churchill wystąpił przeciw pro
jektowi Lloyda George'a i powiedział, że

jeżeli Mac Donald przyjmie dorady go
spodarczej Lloyda George'a to będzie to

prawie równoznaczne z objęciem przez

Lloyda George'a rządu i kierownictwa

partji pracy. Wtedy zrobiłby Mac Do
nald najlepiej, gdyby w zamian za to

objął kierownictwo liberałów.

Ta ironiczna propozycja miała ten

skutek, że rząd w ostatniej chwili cof
nął swoją zgodę na projekt Lloyd Gfeor-
ge'a i oświadczył tylko, że gotów jest
obradować z członkami partyj opozy
cyjnych nad wykonaniem projektu
Lloyda George'a. TL
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Angielska choroba

w najświeższych objawach.
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W Polsce goło, ale wesoło.
(Zamiast Kroniki Niedzielne!).

Bydgoszcz, 31 maja.
Jakkolwiek w Polsce się dzieje, to je

dno każdy przyzna, że rządy mamy we
sołe i bardzo urozmaicone. Odrzucili
śmy szablon, a staramy się być swoiście

oryginalni. Mamy dyktatora, który
trzyma się Konstytucji jak pijany pło
tu. Mamy Konstytucję która aż trze
szczy pod' dyktatorskim obuchem. Ma
my Sejm, którego niema, i mamy abso-
lutum dominium, które jest, choć go
niema. Polityk każdego autoramentu
może się u nas czuć jak ryba w wodzie.

Dawniej mieliśmy Rzeczypospolitą z

królem, dziś mamy królestwo w Rze
czypospolitej. Mamy odpowiedzialnych
m inistrów, którzy na ogół są nieodpo
w iedzialni, a tych, którzyby chcieli od
powiadać, nie dopuszcza się przed try
bunał stanu. Jeżeli w Portugalji są

rządy generalskie, to nam wystarczają
pułkownikowskie — przez oszczędność
finansową i duchową. Włochami rzą
dzi il duce, Polską ił commandanto.

Włochy po przewrocie powstały, my
jeszcze leżymy. Turcy przerabiają się
na europejczyków, my na świętych tu
reckich. Każdy Spartanin starał się
umrzeć w zbroi, u nas ten jest wielkim,
kto nie umarł w butach. Powstanie
w Polsce jaki Gandhi, to zamiast na

monopol solny, niech robi ofenzywę na

monopol spirytusowy, a cały naród
będzie m iał za sobą.

Rząd skubie obywateli, obywatele
skubią rząd i w rezultacie oboje są goli.
Mamy Rady Gospodarcze, które jeszcze
niczemu nie zaradziły, i mamy Ko
m itety Ekonomiczne. które na wszy-
stkiem się znają a na niczem się nie

rozumieją. Posyłamy konie za granicę,
i sprowadzamy z zagranicy osły. Na

jedną perkalikową koszulę mamy tuzin

jedwabnych, a na ten tuzin jedwabnych
koszul dwanaście weksli. Minister za
chęca obywateli do jedzenia kaszy, oby
watele zachęcają ministra do jedze
nia oleju. W wolnej Polsce marny tę
wolność prasy jaką nam zostawili je
szcze zaborcy. Zjednoczenie jest na
szym ideałem, dzielnicowość naszem

hasłem. Żydostwo zwalczamy, z żyda
m i robimy interesa. Za granicą oby
watele apelują do rządu o order, u nas

przeciw nadaniu orderu trzeba zakła
dać apelację. Skandynawia dumną
jest na swych łamaczy lodu, my pyszni
my się naszymi łamaczami gnatów.
Bylibyśmy bardzo poważanym naro
dem, gdyby nasi dyplomaci byli zagra
nicą tak samo chętnie widziani, jak
nasze bekony. Tydzień propagandy

oszczędności i pięć miesięcy propagan
dy Loterji Klasowej. Trzeciego m aja
mamy święto narodowe, dziewiętnaste
go marca święto rządowe. Skarżymy się
na brak idei, a naszymi sztandarami

moglibyśmy świat zarzucić, Czy jest
drugi kraj, gdzieby było tylu genera
łów bez żołnierzy i tylu żołnierzy bez

generałów? Wywieś na kiju spłowiałą
szmatę, a już jesteś sztandarowym
mężem. Gadaj po polsku — nierozu-
m ieją cię; gadaj po wielkopolsku lub

małopolsku, a zostaniesz zaraz zrozu
miany. Chcesz być w Polsce wodzem,
to werbuj ciurów, nie żołnierzy. Przy
szłość nasza na morzu, ale teraźniej
szość we wodzie. Powstajemy jak je
den mąż, a. rozpraszamy się jak stado
owiec. W głowie hasło, na głowie ma
sło. Nie tak dawno chcieliśmy cara

powiesić na krzyżu, dziś krzyże wie

szamy na Carze. Można się Sławek na
zywać, ale jako Niesławek skończyć.
A i laska marszałkowska może się o-

kazać silniejszą od marszałkowskiej
szabli. Dwaj Ignacy, obaj jednacy, bo

obaj niemają nic do gadania. Całe

szczęście dla Konstytucji, że ci, co ją
chcą operować, za łby się wodzą. Cze
chowicz nazwał gabinet niefachowym,
choć tam każdy ma fach, bodaj ten w

banku. Gdzie się dwóch ministrów

kłóci, tam obyw'atel bez butów chodzi.

Strukturalny czy konjunkturalny, ale
w rezultacie krepiralny. U nas to tak:

pięć lat chudeusz i już ma jubileusz.
Gdzie pułkow-nicy rządzą, tam kaprale
komenderują. Niech kto u nas rycy-
nusu zażyje, a myśli, że ma olej w gło
w'ie. 'l: Ii'i\

Na zakończenie cytatu z Lelewela,
bardzo mądry i bardzo na czasie:

Rząd m ając przyjść obyw'atelstwu z

pomocą, niech przedewszystkiem po
niecha czynić to, co temu obywatelstwu
zagładą się staje. SŁ B.

Osiedle Podstofeezne

l

Obozy nasze - to jak ogródki szreberowskie.

Grunt, aby się od sąsiada dobrze odgrodzić!

30minutkoleją od Warszawy, kilka
dziesiąt pociągów na dobę, położone
wśród pięknych iasów sosnowych, su.

cha,zdrowamiejscowość,elektryczność
itelefony,kolej,poczta, telegraf.Apte
ka, pomoclekarska na miejscu. Sprze
daż pozostałychjeszczeplaców budów ,

lanych na raty miesięczne.

PLATKE W CIĄGU 3 - ch LAT!
UWAGA! Stacja ,,legionowo**

została jut otwarta i od 15 maja br,
zatrzymują sie pociągi.
Informacje: Zarząd Dóbr Jabłonna,
w Warszawie, Al. Ujazdowskie 22,
m. 2.Telefon 120-31. Godz. 9.30do

5.30 bez przerwy. (MO14

Stow. Młodych Polek
nWiosna"

obchodzi1 czerwcabr. uroczystość poświę
cenia sztandaru z okazji pięciolecia istnie

niaStow.Program uroczystościjest następ

pujący:

Godz.9,30:Zbiórkadruhen,towarzystw i

dełegacyjzsztandaraminadziedzińcuszko
ływ Czyżkówku.

Godz.9,45:Wymarszdokościoła.
Godz. 10: Nabożeństwo i poświęcenie

sztandaru wkościele wCzyżkówku.

Ponabożeństwiepochód zkościoła ulica
mi:Grunwaldzką, Łącznikiem , Koronow

ską,do ogroduprzykościelena zebranie u-

roczystościowe.

Program zebrania: 1)śpiew ,,Pieśńhoł
du",2)zagajenieipowitaniegości,3)ukon
stytuowanieprezydjum, 4)deklamacja ,,Za

druhny opieszałe", 5)sprawozdanie z 5-cid

letniej działalności,6) referat, 7) zgłoszenie
iprzyjęcie kandydatek, 8)składanie przy
rzeczeń,9)składanieżyczeńi wbijaniegwo
ździ pamiątkowych, 10) śpiew ,,Młodzieży
żeńskiej",11)zakończenie.

Godz.16:Koncertiurozmaicenia w ogro
dzie przy kościele.

Napowyższą uroczystośćMłodePolkiza
praszają wszystkich sympatyków Stow.

Apelujemy takżegorąco dorodziców, aby
zachęcali swe córkido wstępowania w na
sze zastępy,gdyżStow. Mł.Polek cieszą się

największą sympatjątak u władzduchow

nychjakteżiświeckich.

Przegląd kobiecy.
Tydzień dziecka. - Zjazdy kobiece. —

Z mody.
Z dniem 24 maja rozpoczął się ,,Ty

dzień Dziecka" zorganizowany przez
Związek Dobroczynności ,,Caritas11 z

polecenia Polskiego Komitetu Opieki
nad Dzieckiem . ,,T ydzień Dziecka" m a

przypomnieć nam obowiązek otoczenia
dzieci opieką, bo prawdę powiada
przysłowie: ,,czem skorupka za młodu

nasiąknie, tem na starość trąci" i w tem

właśnie starem powiedzeniu mieści się
fiiozofja wychowania młodego pokole
nia do późniejszego życia i odporności
na wszelkie zmiany losu.

Dlatego też wszystkie wysiłki I cała

praca społeczeństwa w kierunku wy
chowania naszych następców przy war
sztacie narodowym i piaństwowym jest
doskonałą ,,asekuracją" państwa przed
upadkiem lub przewrotem.

Ta ,,najważniejsza troska" nie może

być u nas lekceważona i nie powinna
schodzić nam z uwagi i dlatego urzą
dzony był ,,Tydzień Dziecka" dla ko
niecznej współpracy w tym kierunku.

Wszyscy bez wyjątku powinni prze
jąć się tem doniosłem zagadnieniem, iż

dziecku należy się specjalna uwaga i
radosne wychowanie, by później utwo
rzyło ze swęmi rówieśnikami społeczeń
stwo normalnych, zdrowych i silnych
optymistów.

Dać życie dzieciom — to jeszcze za

mało - trzeba te dzieci wychować, a

wychować na uczciwych obywateli, bo
to jest kapitał Polski potężnej, praco
w itej, szlachetnej.

Ujmijmy więc krzywdę dzieciom! Nie

pozwólmy, aby rynsztok był ich pedago

giem, a głód doradcą, ho ze złego po
siewu wyrośnie złe ziarno. Nie pozwól
my, aby dzieci polskie rosły z nienawi
ścią w sercach dla tych, którzy są syci
i ubrani i żyją w ludzkich warunkach
I dlatego żaden dom polski nie powi
nien uchylać się od udzielenia swej po
mocy.

Nadchodzi właśnie lato. W szystkie
podmiejskie okolice i wsie zaroją się od
letników szczęśliwców, którry mogą
sobie pozwolić na to, aby powietrze
miasta ziejące kurzem i duszące wyzie
wami wymienić na szei*oki oddech pól,
czy żywiczny zapach lasów.

A setki dzieci nędzarzy?
Otóż sprawę powszechnego wysyła

nia dzieci miejskich na wieś l'ozumie-

ją i popierają czynniki rządowe. Utwo
rzono przy ministerstwie opieki spo
łecznej radę do spraw kolonji letnich.

W roku ubiegłym wysłano na kolonje
wypoczynkowe 62 604 dzieci, na kolonje
lecznicze 16 547 dzieci i na półkolonje
45 741 dzieci. Koszt kolonji wynosił
8 638 604 zł. W roku bieżącym przewi
dywany koszt kolonji wyniesie 11 475 820
zł. w tem 880 000 subwencji rządowych,
a liczba dzieci 148 952.

Widzimy więc, że społeczeństwo musi
z tą akcją całem sercem współpracować,
bo przecież chodzi o to, co mamy naj
droższego — o dziecko.

,,T ydzień Dziecka" to tydzień radości
z dzisiaj i z jutra, że będzie nam jeszcze
lepiej, a tę radość wszczepiać w młode

pokolenie jest naszem pierwszem zada
niem .

Dziecko — to przyszłość narodu.
Dziecko - to bogactwo narodu. Dokaż
my więc czynem, że nie jest to dla

nas tylko pustym frazesom-

W Poznaniu odbędzie się dn. 1 czerw
ca br. doroczny zjazd delegatek Stowa
rzyszenia Związku Kobiet Pracujących.

Jest to już 24 rok, jak Związek ten

powstał dzięki inicjatywie ks. inf. A-

damskiego, ks. inf. Kłosa, p. Z. Starko-

wej i ks. prał. Czechowskiego.
Wielką i szlachetną była myśl, by

w całym ruchu kobiecym wyróżnić
szczególnie sprawę pracy zarobkowej
kobiet i połączone z tem niebezpieczeń
stwa dla zdrowia fizycznego i moralne
go kobiet, niebezpieczeństwa w skut
kach swoich mogące się odbić na całem

społeczeństwie, dalej, by wlać w ty
siączne szeregi kobiet wiarę i otuchę,
że praca ich jest w dorobku całego na
rodu bardzo wartościowa. Zjazd roz
pocznie się nabożeństwem w kolegjacie
farnej o godz. 9. Mszę św. odprawi pre
zes Związku ks. infułat St. Adamski.
Po Mszy św. wyruszy pochód delegowa
nych oraz miejscowych stowarzyszeń
związkowych jako też i zbliżonych do

związku zrzeszeń ze sztandarami do
Domu Rzemieślniczego ,gdzie !o godz.
10,15 rozpoczną się obrady.

*

W okresie Zielonych Świątek tj. 7, 8
i 9 czerwca odbędzie się w Warszawie

zwyczajny walny zjazd delegatek Zw.

Pracy Obywatelskiej Kobiet Będzie to

pierwszy zjazd po reorganizacji reasumu

jący wyniki dwuletnie pracy. Jest to

organizacja o charakterze politycznym,
zbliżona do stronnictw'a rządowego.

W październiku br. odbędzie się w

Warszawie międzynarodowy zjazd w

sprawie walki z handlem kobietami i
dziećmi. Program zjazdu dotyczyć bę
dzie akcji przeciw śutenerom repatria
cji, prostytutek, angażow'ania dziew
cząt zagranicę, opieki nad młodemi,

dziewczętami podróżująoemi zagranicę*
oraz zagadnienie kinematografów.

O ile wiosna była pod znakiem twee-

dów, o tyle lato będzie wykropkowane:
wełny czarne w białe kropki, na paKa
i jedwabie białe w takież same czarne

kropki na suknie, mają niezwykły urok.
Na pełny upał mamy materjały w kwia
ty drobne lub wielkie. A nasze krajo
w'e perkaliki? O te już uzyskały prawo
obywatelskie, gdyż stały się hasłem pa
triotycznym i weszły w modę. Jest to

najmilszy materjał na letnią sukienkę.
Przedew'szystkiem tani, praktyczny,
łatwo i dobrze się pierze i daje niezwy
kle m iłe efekty kolorystyczne, jeśli jest
um iejętnie użyty. Nie ustępuje on

wcale francuskim wyrobom ani w rysun
ku, ani kolorze. Perkal, jak każdy
materjał sztywny, wymaga linji
m ożliwie najmniej skomplikowanej i

przybrań najprostszych. Jakże m iłem

wykończeniem jest biała organdina, ja
ko bluska, kołnierzyk lub plisę u dołu

spódnicy, a nawet ładnie wygląda cała
suknia z białej organdiny, usiana
barwnemi aplikacjami z kretonu.

Na balu Polskiego Perkalu w War
szawie pierwsze nagrody otrzymały
panie za toalety z perkalu i kretonu.

Wszystkich ogarnął szał perkałikowy:
w teatrach i kabaretach urządzają całą
rewję kretonową, gdzie nawet dekora
cje, drzewa i klomby są z krajowych
perkalików. A jakież mamy piękne

tafty, georgetty, chiffony gładkie i de
seniowe, nie mów'iąc już o wełnach,

które niczem nie ustępują angielskim
lub francuskim. A więc wszystko ma
my już krajow'e — nic z zagranicy.

Jasa.
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Odznaczenia na Pomorzu.
Za zasługi na polu pracy narodowo-

społecznej złotym krzyżem zasługi od
znaczeni zostali:

Kazimierz Ciążyński, w'łaściciel m a
jątku ziem skiego i prezes spółdzielni
,,Rolnik" w Sierpicach,

Helena Miotkówna z Pucka,
Anna Niklowa z Wejherowa,
Czesław Nagórski, przemysłowiec ze

Starogardu,
Aleksander Majkow'ski, lekarz powia

towy z Kartuz,
Bolesław Lendzion, urzędnik pomor

skiego urzędu wojewódzkiego,
Jan Górski, rolnik w'si Mirotki, oraz

Anastazy Strehlau, mistrz szewcki,
właściciel przedsiębiorstwa handlu

skór, radca miejski w Chełmnie.

NAKLO. Zebranie Tow. Przemysłowego o d 
będzie się w poniedziałek, dn. 2 czerwca o

godz. 8 wiecz. w lokalu p.Dąbrowskiego. Na

porządku obrad bardzo interesujący odczyt. Li
czne przybycie członków pożądane. Goście mi
le widziani. Zarząd.

ŻNIN.Jarmark.Dnia5 czerwca odbędzie
6ię w Żninie jarmark ogólny.

luronowe.
Z okazji Tygodnia Lotniczego o d b yło się

ub. niedzieli w sali Grabiny zebranie propa
gandoweL.O . P.P.iO . G., na którem wygło
sił interesującą prelekcję por. rez . p .Pałaszew-

ski z Bydgoszczy. Prelegent wskazał na wiel
kie niebezpieczeństwo, grożące nam ze strony

sąsiada zachodniego oraz wykazał, w jaki spo
sób powinniśmy być przysposobieni na wypa
dek wojny.

Komunalna Kasa Oszczędności m . K o r o n o 
wa została uruchomionai uskutecznia wszelkie

czynności wchodzące w zakresbankowości.

Tcw. Pszczelarzy na m. Koronowo i okolicę
zwołuje plenarne zebranie na niedzielę 1czerw
ca godz. 2 po poł.do pasiekip.Chrapkow-
skiego w Salnie, na które zaprasza członków

isympatyków.

Majówka w Nowymdworze. Oddział Przysp.
Wojsk, wspólnie z dziatwą szkoły w Nowym
dworze, urządza w niedzielę 1 czerwca br. na

łące miejsc, obywatela ziemskiego p.J . Gór
skiego doroczną majówkę, połączoną z igrzy
skami sportowemii zabawą.

Rojewo.
Z Kółka Rolniczego. W ub. niedzielę w lo

kalu p. Zielińskiego odbyło się miesięczne ze
branie Kółka Rolniczego, które zagaił prezes

p.T . Kaźmierczak z Płonkowa, zaś sekretarz

p. Brienholc przeczytał protokół. Omawiano

sprawę rentownej wydajności mleka. Postano
wiono założyć Stowarzyszenie m łodzieży rol
niczej.

Z majówki powstańczej. W ub. niedzielę,

odbyła sięna łące p.Giertha w Jaszczołtowie

majówka, urządzonaprzezTow. Powst.iWoj.,
wieczorem zaś w sali p. Zielińskiego zabawa.

Bawiono się wesołoiochoczo.

Baczność,Powstańcy! W niedzielędn. 1 -go

czerwca o godz. 15, w lokalu skarbnikap.Zie
lińskiego odbędzie się zebranie Tow. Powst.

iWojaków.

Stfraelrao.
Zebranie propagandowe L. O. P. P, o d b y ło

się w ub. niedzielęwsali p. Piątkowskiego.
Na powyższe zebranie przybyli przedstawicie
le władz i urzędów, liczne grono oficerów i

podoficerów rezerwy. Referat o lotnictwie

wygłosiłprzybyły z pułkut lotniczego specjal
ny delegat.

Święto Młodych Polek obchodziły druhny
wdn.25 .ubm.Ogodz.8,30 odprawiona została

Mszaśw. O godz. 11,30 odbyło się uroczysto
ściowe zebranie, zaś wieczorem akademja, po
łączona z przedstawieniem amatorskiem. Za
gaił wieczornicę ks. W asiela. Odegrano nast.

sztukę p. t. ,,Papugi naszej babuni".

ZebranieLigiKatolickiej odbyło się w nie
dzielę,dn.25 bm. Zagaił zebranie adw. Krzy
żanowski, referat wygłosił delegat głównego
zarządu Ligi Katolickiejna temat ,,Religja a

państwo".
Zabawęwiosennąurządza w niedzielę dn, 1

czerwca Katolickie Tow. Robotników w ogro
dzie p. Piątkowskiego. W czasiekoncertu lo-

terja fantowa, koło szczęścia i t. d .

ZokazjiświętaP.W.iW.F . w dniu l-ego
czerwca odbędzie się w Ciechrzu pod Strzel-

nem uroczyste poświęcenie i otwarcie strzel
nicy.

C%miezgfes*.
Nagorącym uczynkukradzieży przytrzy m a

ła p. Stanisława Kołodzińska, zamieszkała w

Gnieźnie przy ul. W arszawskiej 34 niej. Jana

Ptasińskiego, który korzystając z chwilowej
nieobecności w łaścicielki, wszedł do niezam-

kniętego mieszkania. Przy Ptasińskim znalezio
no 2 koszule wierzchnie, 3 złote obrączki o-

raz różne inne przedmioty, ogólnej wartości

200zł.Pechowym złodziejem zaopiekowała się
policja.

Przedszkole69p.p. urządza w niedzielę,
dn. 1 czerwcapodprotektoratem pp.pułk.Klu-
czyńskich, majówkę dla dzieci rodzin wojsko
wych w ogrodzie Strzelnicy. Program majów
kiprzewiduje koncert orkiestry 69 p. p . oraz

różne gry izabawy.Początek o godz. 15.

Znowukradzieżroweru.P.KonradowiGru
berowi, zamieszkałemu w Kozłowie pow. Mo
gilno, skradziono rower, wartości 200 zł.

WRZEŚNIA. Pożar gosp odarstwa. W .Szczo-

drzejewie pow. Września wybuchł w dn. 26

maja z niewiadomych dotąd przyczyn pożar,

który mimo rozpaczliwych wysiłków strawi?

nie tylko dom mieszkalny, lecz również sto
dołę, chlew i2 szopy z narzędziami rolniczemi,

powodując szkodę na 50.000 zł. Poszkodowa
ny Adam Duma ubezpieczony byłna 30.000 zł.

Nominacja. Jak się dowiadujemy, został za
mianowany sędzią powiatowym w Kępnie(woj.
poznańskie) p. W . Sawojski z Chełmna.

TydzieńDziecka zainicjow ało Tow. Opieki
nad dzieckiem, w czasie od25 majado l-ego
czerwca. W ub. niedzielę o godz. 9 odbyła się
msza św.w kościele gimnazjalnym, zaś o godz.
1,30 pochód dzieci na majówkę do ,,Dworu

Nadwiślańskiego", gdzie odbyła się zabawa z

różnemi niespodziankami.W poniedziałek
wyświetlano film dla dzieci w kinie ,,Stylo-
wem”. We wtorek odbyła się herbatka przy

muzyce, w cukierni p. Frąckowskiego, zaś w

środę kwesta na cele towarzystwa. W czwar
tek koncert orkiestry wojskowej na plantach.
W sobotę odbędzie się przedstawienie w ki
nie ,,Apollo'.

Sekcja zwłok tragicznie zmarłego ś. p. Leo
naWiórowskiegoz Pnia pow. chełmińskiego
została przeprowadzona na miejscu przez ko
misję sądowo-lekarską, w dn. 21 maja. Ś,p.
Wiórowski zmarł wskutek upływu krwi, gdyż
eksplozja naboju wybuchowego spowodowała
złamanie kościpodudzia, rozerwanie wszelkich

naczyń udowych.
Wycieczka Sokoła. W niedzielę, 1 czerwca

urządza miejsc. Tow. ,,Sokół" wycieczkę do

Ostromecka. Zbiórka przed dworcem kolejo
wym ogodz. 1,30 w południe.

Pogrzeb zasłużonego obywatela. D n . 2 7 m a 
jaodbył się pogrzeb ś.p .Wincentego Weso
łowskiego. Zmarły był długoletnim dyrygentem
Banku Chełmińskiego, przewodniczącym Rady
Miejskiej i długoletnim członkiem różnych in-

stytucyj społecznych. Kondukt pogrzebowy
prowadził ks. prob. Bączkowski w asyście 4

księży. W pogrzebie wzięło udział Tow. Kup
ców Samodzielnych, Sokół, Bractwo Strzel.

Św. Trójcy,Tow. Rzemieślników, delegacjaZe
garmistrzówi Tow, śpiewu Harmonja, która

śpiewała nad grobem zmarłego.
Gościnny występ Teatru Pomorskiego. W

poniedziałek,dn. 2 bm. zjeżdża do grodu na
szego zespołu teatru miejsk. z Toruniai ode
gra w sali gimnastycznej gimnazjum męskiego
jedno z największych arcydzieł polskiej kome-

djip.t. ,,Zemsta za murgraniczny"Aleksandra
hr. Fredry.

Kino ,,Stylowy" w y ś w i e t l a ,,Cyrk Beelego"
Kino,,Apollo"wyświetla dramat na tle re

wolucji rosyjskiej p. t, ,,Miłość księcia Sergiu
sza".

Z ruchu turystycznego. W ub. niedzielę
zwiedziło nasz gród Tow. pomocników fryzjer
skich z Bydgoszczy. Po wspólnejkawie odbyła
się zabawa z niespodziankami. W strzelaniu

do tarczy wziął I. nagrodę p.Robaczewski z

Chełmna, II. nagrodę p. Abramowski z Byd
goszczy.

Śp.AugustynKurek,W sobotę,dn. 24 . ubm.

o godz. 20,30 zmarł po długich cierpieniach
ś.p .AugustynKurek w 75roku życia, właści
ciel majętności Kamlarki. Eksportacja zwłok

odbyłasięwpiątek,dn. 30 bm. z domużało
by do kościoła w Lisewie.

o-------

CHEŁMŻA. Występ Teatru Miejskiego z

Torunia, W niedzielę,dn. 1 bm. czekapublicz
ność m. Chełmżynielada uczta artystyczna. —

Teatr Miejski zTorunia, pomimo swej trudnej,
lecz zaszczytnej misji krzewienia kultury pol
skiej na zachodnich kresach Rzeczypospolitej
Polskiej, zjeżdża w dniu tym do Chełmży w

swoim tournee po Pomorzu i odegra o godz.
8-ej wieczorem w sali kina ,,Cristal" jedno z

największych arcydzieł komedji, nieśmiertelną
4-aktową ,,Zemstę za murgraniczny"Aleksan
drahr. Fredry.

Morderca z Pieruizyc przed sadem
w Ostrowie.

Zakończenie sensacyjnego procesu i wyrok.
Z Ostrowa donoszą,

W dalszym ciągu rozpraw przesłuchano re
sztę świadków i biegłych.

Jako pierwszy zeznaje świadekWŁ Wróbel,
posterunkowy zBroniszewic Nowych,któremu
oskarżony zgłosił o rzekomym napadziei mor
derstwie. Konieczny udawał przed świadkiem

wielką rozpacz. Badany na miejscu czynu, od
powiadał już spokojnie a zapytany o ślady
krwi na uchu odpowiedział, że ratował on

swego brata Stanisławai stąd prawdopodobnie
pochodzą te ślady krwi.

Św.Br.Surma, nauczyciel z Pietruszyc o-

powiada, że oskarżony starał się o rękę jego
siostry.

Św. Fr, Maisnerowiczowa, b a b k a osk. ze
znaje, że zamordowana córka(matka osk.) czę
sto uskarżała się przed nią na osk. Czesława,
żedomu w nocy nie pilnuje, że jest ,,nicpoty"
ikradnie.

Z wędrówek
po Wielkopolsce.

Com widział w Ludwikowie?

Zamiast wywiadu wycieczka. — ,,W Ludwiko
w ie była restauracja i będzie restauracja". —

Nieprawda! Jest sanatorjum!. — Co za sanato
rjum? — Uparty w pracy dr. Rudkowski, —

Czy jestem szczery?

(Odspecjalnego korespondenta ,,Dzień.Bydg.").

Ludwikowo, w maju.
— Jestem korespondentem ,,DziennikaByd

goskiego"i czy mógłbym od pana dyrektora
uzyskać wywiad? — temi słowyinterpeluję dr.

Rudkowskiego, dyrektora Okręgowego Związku
KasChorych na Wielkopolską iPomorze, za
razem wicekomisarza Ogólno - Państwowego
Związku Kas Chorych Rzeczypospolitej.

— Nie, wywiadu nie udzielę— rzecze śmie
jąc się mójszanowny interlokutor — ale zabio
rę pana redaktora tym oto oczekującym na

mnie autem do Łudwikowa, jeśli to panu do
gadza. To będzie najlepsza forma wywiadu,
bo kontrolowana pańskiemi własnemi oczyma.

Decyduję się momentalnie i w kwadrans

rumak benzynowy z szybkością70kim. na go
dzinę przenosi nas do odległego od Poznania

o 25 kim. Łudwikowa, do tego Łudwikowa,
które dwa lata temu w prasie narobiło tyle
wrzawy dyskusyjnej, pod demagogicznem ha
słem oponentów: ,,W Ludwikowie była restau
racja i będzie restauracja! Co za konser
watyzm, i pomyśleć tylko, że pobudowaniu
w Ludwikowie sanatorjum dla gruźlików, co

naiteŻ6ze głowy a najwymowniejszejęzyki sil

nie protestowały. Wstyd przypomnieć kto,
niech to już niepamięcią pochłonięte będzie.
,,W Ludwikowie była restauracja ibędzie re
stauracja" — grzmiała opozycja. A nieprawda.
Dr. Rudkowski, niezmordowanej energji pra
cownik, wytrzymał ataki idziś w Ludwikowie

jest zamiast restauracjiipiwiarnidla niedziel
nychiświątecznych wycieczkowiczów — wzo
rowa, wspaniała, pańska wprost rezydencjadla
gruźlików. Co ważniejszei społecznie ko
rzystniejsze, to czy tamto? Nie oczekuję na
wet odpowiedzi, gdyż w samem postawieniu
pytaniakryje się absurdalne zestawienie dwóch

niew spółmiernychi sobie nie równorzędnych
rzeczy.

Ludwikowo, gdzie w łaśnie wysiadamy, to

w ielkie sanatorjum, jedyne zapewne w całej
Polsce pod względem estetycznego wyrazu, pa
norama położenia a przytem technicznych
iinstalacyj,jakby się powiedziało modnym dziś

terminem: ostatni ,,krzyk" współczesnych wy
magań medycyny. Czego tu niema?Odkuchni

aż do zabudowań dla personelu biurowego
wszystko celowo skonstruowane, wygodne,
praktyczne, wyzyskane. Nic, coby można usu
nąćinic, co należałoby dodać.

Sam gmach na wysokiem położony wzgórzu,
na skraju ogrppmych,bujnych lasów sosnowych,
w miejscowości wybitnie suchej,jakby wyma
rzony dla zaatakowanych gruźlicą; budzi jasne
nastroje swą architekturą lekką, modernistycz
ną, stylizowaną charakterem polskiego domu.

Dzieło to zdolnegoi wypróbowanegoinż, archi
tekta Mendelskiego z Poznania. Obok m iła

w wyrazie swojskim willa dla lekarza naczel
nego. Rządy inspektorskie sprawuje dr. Ma
jerski, wielki praktyk sanatoryjny.

Sanatorjum Staszycówka - Ludwikowo,

położone jest w czarującej miejscowości pod

Poznaniem i stąd zapewne powstały takie ha
łasy, aby nie umieszczać tam gruźlików, aby
nie rujnować restauraoji, bo gdzie latem po
dzieje się mieszczańskiburżua niedzielnie przy
strojony,piwo popijający na willegjaturze i opy
chający się sznytkami. ,,Niepodobno", aby za
kłócać sobie syty świąteczny spokójwidokiem
chodzących po lesie chudych gruźlików. Ito

byłoby cokolwiek słuszne i łykowi miejskiemi
też się coś należy w niedzielępogodną,prawda,
gdybynie to, że jestjeszczePuszczykowo, a ta

,,Staszycówka" położona jest na m aleńkim

skrawku kilkudziesięciu tysięcy morgów lasów

ludwikowskich, od dworcaLudwikowo w dość

dużem promieniu,
Sanatorjum Ludwikowo jestinstytucjąsamo

wystarczalną, prowadzą tu: staw rybny, go
spodarstwo trzody chlewnej, własne ogrodni
ctwo; jest własna elektrownia, pralnia mecha
niczna it. p . Niebawem rozpoczną się prace

około pobudowania jeszcze jednego gmachu
dla chorych. Będzie wtedy Ludwikowo praw
dziwą oazą dla tych, którym los nieprzyjazny
zgotował ciężką gruźliczą dolę.

Zwiedzamy kuchnię. — Coś nadzwyczajne
go! Wszystko robi się mechanicznie. Nic tu

z właściwego kuchniom nieprzyjemnego odoru.

A obiad smaczny, pożywny,i obfity. Co tu

dużo pisać: Ludwikowo, to jedno z najlepiej
w Polsce urządzonych sanatorjów, to nie sana
torjum w utarłem, potocznem powiedzeniu, to

ufizycznionypoemat o sanatorjum. A ,iższcze
rze piszę, niech posłuży za tej szczerości do
wód,że nikomu z moich czytelników nie życzę
ani w tem, ani w jakiemkolwiek innem sana-,

torjum dla gruźlików przebywać, choćby to

miało być sanatorjum sto i tysiąc razy roz
koszniejsze, niż jest Ludwikowo. — Zdrowie

grunt! Leon Sobociński.

Św.H.Konieczna, siostra osk. opowiada, że

póki ojciec żył, wszystko bylo dobrze. W go
spodarstwie najwięcej pomagał Czesław. Z

chwilą jednak, gdy ojciec umarł, osk. zaczął
stronić od reszty rodzeństwa, okradał matkę i

wieczorem zawsze oddalał sięz domu. Gospo
darstwo chciała matka zapisać synowi,Micha
łowi, o czem jednak oskarżony nie wiedział.

Dalsi świadkowieHelenaiCzesławaBana-

cbowskie, zgodnie zeznają, że matka osk. czę
sto skarżyła się przed niemi na Czesława.

Św. CecyljaSurmiankazeznaje, iż oskarżo
ny opowiadałjej m. in., że gospodarstwo otrzy
maw następnym roku(t.zn.w roku 1930) i

wówczas z nią się ożeni; wtedy też rodzeń
stwo swe spłaci, albo da im wykształcenie,
a bratu Janowida6 mórg roli.

Biegły, psychjatra prof.dr. Horoszkiewicz,
wychodząc ze stanowiska psychologicznego,
uważakażde morderstwo masowe za czyn wy
jątkowy, a zbadanie psychiki masowego mor
dercy za bardzo trudne i czasem zupełnie nie
możliwe. Biorąc pod uwagę zeznania oskar
żonego oraz zeznania świadków przychodzi się
do przekonania, że działał on z zupełną pre
medytacją. Bezpośrednim powodem tego ohy
dnego czynu był bezsprzecznie żal i przykro
ści, jakie oskarżonego spotykały rzekomo ze

strony matki irodzeństwa. Orzeczenie p.prof.
Horoszkiewicza popiera w zupełności drugi
b ieg ły p.prof. dr. Borowiecki.

Dalej zeznaw ali jeszcześw. K.Baszkiewicz,
przodownik policji śledczeji St.Tomaszewski,
st. przód.poi. śledczej obaj z Ostrowa, którzy
osk.badali na miejscu czynu i na posterunku
w Pleszewie.

W końcu zeznają p p.dr. Sikorski, dr.
Ozdowski i dr. Wiżanka — wszyscy z Plesze
wa, którzy przeprowadzali sekcję zwłok po
mordowanych. Ich zdaniem rany zadano cięż-
kiem, ostrem narzędziem, a wszystkie ciosy
(przeważnie w czaszkii szyje) byly śmiertelne.

Zamykając na tem postępowaniedowodowe,
przewodniczący p. dr. Gmurowski odczytuje
jeszcze akta spadkowe po Fr, Koniecznym
(zmarłym ojcu osk.) — na mocy których na

każdego z członków rodziny przypadał dział

w kwocie 1250 złotych.
Zkolei zabiera głos oskarżycielp. prokura

tordr.Halotta. W długiem, bo blisko 3-go-
dzinnem przemówieniu, zanalizował on czyn

oskarżonego. Z zupełnym spokojem też wnosi

o 7-krotną karę śmierci.

Świetne również było przemówienie obroń
c y z u r z ę d up. mecenasa Jankowskiego.

J a k już podaliśmy w poniedziałkowym nu
merze- ,,Dzień. Bydg." osk. Konieczny został

skazany na siedmiokrotną karę śmierci przez

powieszenie.
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Elorania
Nocny dyżur ma do dnia 6 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka”, ul, Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.
W sobotę, dn. 31 maja o godz. 20,15 poraź

drugi barwna i melodyjna operetka Waltera

Kolio p. t. ,,Baron Kimmel", którą publiczność
na premjerze wtorkowej przyjęła z niezwykłym
entuzjazmem. Zabawna treść libretta, piękne
melodje nucone przez publiczność po każdym
akcie, doborowa obsada, piękne tańce i ewo
lucje oraz zachwycające dekoracje, wróżą tej
operetce rekordowe powodzenie.

z sobą i rywalizujące drużyny pretendują do

mistrzostwa Pomorza.

Wycieczka do Kruszwicy. Tow. Krajoznaw
cze urządza wycieczkę krajoznawczą do Ino
wrocławia i Kruszwicy dnia 1 bm. Wyjazd o

godz, 8 rano z dworca Przedmieście. Koszty
wycieczki do Inowrocławia 7 do 8 zł.

Zabawa Niższych Funkcjonariuszy państw.
W dn. 31 maja odbędzie się wielka zabawa

wiosenna, w sali Ogniska Stow. Młodzieży Ka
tolickiej przy ul. Szosa Chełmińska, połączona
z wieloma niespodziankami. Tani i dobrze zao
patrzony bulet na miejscu. Początek o godz. 7

wiecz. Na zabawę tę jak najuprzejmiej zapra
sza obywatelstwo komitet.

Wielki festyn Czerwonego Krzyża. P rzy
pominamy w ostatniej chwili, że w niedzielę,
dn. 1 bm. w Hali Powystawowej i ,,Cegielni"
urządza Polski Czerwony Krzyż wielki festyn
z zabawą dla dzieci, połączony z nieznanemi

dotychczas atrakcjami.
Pożar strawił stodołę. Dnia 26 maja wy

buchł pożar u rolnika Józefa Hagedorna w Lu
biczu pow, Toruń, w skutek czego spaliła się
stodoła oraz częściowo stajnia wraz z rozmai-

temi narzędziami rolniczemi. Powstałe straty
oblicza poszkodowany na około 3.000 zł. Sto
doła i narzędzia rolnicze były ubezpieczone
w Pom. Tow. Ubezpieczeń w Toruniu na su
mę 4.300 zł, zaś stajnia w Tow. Ubezpieczeń
,,Port" w Warszawie na 3.S00 zł. Pożar po
wstał od iskier parowozu przejeżdżającego po
ciągu.

Pożar. Dn. 25 maja wybuchł pożar w za
grodzie rolnika Kalinowskiego Bolesława w

Kamionce p. Toruń, w skutek czego spaliła się
stodoła, chlew i stajnia, maszyny i narzędzia
rolnicze. Powstałe sti-aty oblicza poszkodowa
ny na sumę około 30.000 zł. Spalone budynki
ubezpieczone były w Pom. Tow. Ubezpieczeń
w Toruniu na sumę 14.000 zł.

Popis gimnastyki rytmicznej, Dn. 1 czerwca

0 godz. 14,30 odbędzie się w kasynie gamizo-
nowem (ul. Żeglarska) popis gimnastyki rytmi
cznej przedszkola, jakoteż klasy I. i II. Szkoły
,,Rodziny Wojskowej". Wstęp dla dorosłych
1 zl, dzieci 50 gr.

Walne zebranie delegatów P. B. K. Dn. 3
bm. odbędzie się w sali kasyna garnizonowego
zjazd delegatów kół okręgu Polskiego Białego
Krzyża. Na porządku obrad: sprawozdanie za
rządu, delegatów, wybór komisji rewizyjnej i

inne.
Z komitetu ,,Tygodnia Emigranta Polaka'*.

Dn. 28 maja odbyło się w sali ,,Dworu Artusa”

posiedzenie miejskiego komitetu ,,Tygodnia E'
migranta Polaka", przy licznym udziale przed
stawicieli władz i obywatelstwa. Obradom

przewodniczyła p. wicewojewodzina Seidlitzo-

wa. Na wstępie prof. Munich poinformował
zebranych o zadaniach, jakie spełnić ma ,Ty
dzień Emigranta Polaka", które idą w dwóch

kierunkach i to: 1) spopularyzowanie donio
słych zagadnień emigracji polskiej, 2) dążenie
do utrzymania stałego kontaktu z wychodź-
twem polskiem i Macierzą. Kontakt 5-mi-

ljonowego wychodźtwa polskiego z m acierzą
ma doniosłe znaczenie. W końcu dr. Seidlitzo-

wa przedstawiła program tygodnia, na który
się złożą: nabożeństwo, przedstawienie w Tea
trze Miejskim, szereg imprez, wykłady i od
czyty i inne. Dla realizacji programu wybra
no cały szereg sekcji i to: sekcję propagan
dową, zbiórki i imprezową.

Wycieczka parostatkiem do Brdyujścia. W

ostatniej cbwiii przypominamy o wycieczce p a
rostatkiem do Brdyujścia, urządzanej przez Po
licyjny Klub Sportowy w Toruniu. Wyjazd z

Torunia o godz. 9 rano z przystani Żeglugi Pol
skiej, róg ul Św. Ducha, wyjazd zaś z Brdyuj
ścia statkiem luksusowym o godz. 19. Na miej
scu festyn połączony z zabawą taneczną. Na

statku i festynie przygrywać będzie muzyka
kolejowa. Bilet przejazdu w obie strony 2,20
zł, dla dzieci bilety zniżkowe. Bilety wcze
śniej do nabycia w sklepie p. Sikory, zaś w

dniu wycieczki przy przystani Żeglugi Polskiej.
Kto miał szczęście? Dn. 29 ubm. odbyło się

w sali posiedzeń Rady Miejskiej ciągnienie lo
terii fantowej, urządzonej staraniem Komitetu

Budowy Pomnika Poległych 63 p. p., przy u

dziale przedstawicieli władz i komitetu bu
dowy pomnika. Ciągnienia dokonały trzy
dziewczynki ze ,,Żłóbka” . Cenne fanty padły
na Nr. 3589 (I. wygr. kuchnia wartości 1.200 zł),
II. 2.610 (złoty zegarek i III. Nr. 2535 (dywan).

T.K.S.29- W.A.K.S.Gryf.
W dniu t bm. o godz, 17-ej na Stadionie Woj
skowym (Bydgoskie Przedmieście) odbędzie się
mecz piłki nożnej o mistrzostwo A klasy, po

'

międzydrużynamiT.K.S.29—W.A.K.S.
,,Gryf”. Mecz ten stanowić będzie niebywałą
atrakcje dla miłośników sportu, gdyż walczące

OD REDAKCJE

Do Torunia. Na niepoważne wybryki
,,S łowa Pomorskiego" nie odpowiadamy.
Pismo, które lubuje się w insynuacjach i ło
buzerskich zaczepkach, a nie umie poważ
nej dyskusji prowadzić, nie zasługuje na po
ważne traktowanie. To samo pismo, które

wszystkim łatki przypina, dziwnie milczy,
gdy chodzi np. o rolę jednego z jego redak
torów w Legjonie Wschodnim, a strasznie

jest powściągliwe w sprawach takich swo
ich filarów, jak A. von Wysocki, Kolenda

i inni.

Poświęcenfe sztandaru Tow.' Powstańców
i Wojaków w Pytlu.

Tow. Powst. i Wojaków w Rytlu obchodzi

w niedzielę, dn. 1 czerwca uroczystość poświę
cenia sztandaru. O godz. 9 -ej zbiórka towa
rzystw, o godz. 9,30 wymarsz do kościoła pa-
rafjalnego, o godz. 9,50 poświęcenie sztandaru

i uroczyste nabożeństwo, o 12-ej po nabożeń
stwie wręczenie sztandaru i defilada, o godz.'
13-ej wspólny obiad, wbijanie gwoździ, w ieczo
rem zabawa taneczna.

WSfMtesMgBścizTczewaa.
Atak lotniczy i gazowy na miasto urządzo

no w ub. niedzielę, jako w ostatnim dniu Ty
godnia Lotniczego. O godz. 1.5,30 ukazały się
nad miastem ,,nieprzyjacielskie" samoloty, od
parte przez maszynówki, zaś oddziały P. W.

zasłaniały dymem szereg większych gmachów
w mieście.

Akcję obronną rzekomo płonącej od poci
sków samolotów Szkoły Morskiej przeprowa-

E Gradziflicisa
Z Chrzęść. Demokracji na Pomorza. W śro

dę, dn, 28 maja odbyło się zebranie zarządu
Koła Ch. D, Grudziądz, w lokalu redakcji
,Dziennika Bydgoskiego", pod przewodnictwem
prezesa inż. Michała Kołodzieja. Uchwalono

zwołać zebranie Koła na poniedziałek dn. 16
czerwca o godz, 20-tej w lokalu Kellasa. Na

porządku obrad referat ogólno-polityczny i

drugi sprawozdawczy z działalności Koła Ch.

D. w R ad zie Miejskiej.
W tym samym dniu o godz. 20 odbyło się

zebranie zarządu wojew. Ch. D., pod przewo
dnictwem prezesa p. Kwaśniewskiego. Uchwa
lono, że zarządy Kół przeobrazi się na zarządy
okręgowe i taki mandat udzielono zarządowi
Kota Ch. D. Grudziądz, na którego czele 6tox

jako prezes inż. Michał Kołodziej, Sprawozda
nie z działalności Stow. Chrzęść. Uniwersytetu
Rob. zareferował prezes p. Nowicki. W dysku
sji zabierali głos pp.: Kwaśniewski, L. Jankow
ski, J . Nadolski, inż. Kołodziej, St. Kaszak, Mi
chalak, Kunz. Sprawozdanie kasowe zdał skar
bnik p. Drążek, które przyjęto do wiadomości.

Kwesta uliczna na Czerwony Krzyż, W nie
dzielę dn. 1 czerwca rozpoczyna się Tydzień
Czerwonego Krzyża. Pamiętając o tem, nie ża
łujmy wszyscy grosza wdowiego n a P. C. K.

Niech każdy daje ile może. Bogaty niech da

więcej, biedniejszy mniej, ale dajmy wszyscy.

Niechaj składki płyną obficie,
Kurs dla początkujących lekkoatletów. Z

początkiem czerwca urządza Sekcja lekkoatl.

,Sokoła" I. kurs praktyczny dla początkują
cych lekkoatletów, który odbędzie się trzy ra
zy w tygodniu na boisku miejskiem. Zgłoszenia
przyjmuje prezes p. Banaszak, ul. Mickiewicza

1. 4 (skład cukierków).
Program zjazdu kół śpiewaczych okręgu A.

który odbędzie się w Grudziądzu w dn. 1 czer
wca: godz. 9,30: zbiórka towarzystw śpiewa
czych w ogrodzie Teatru przy ul. Marsz. Fo
cha, gdzie odbędą się próby chórów ogólnych.
Godz. 11,30: wymarsz chórów ze sztandarami

do fary. Godz. 12: Solenne nabożeństwo u

fary. Godz. 12,45: Otwarcie zjazdu na Rynku
i odśpiew anie pieśni przez chóry ogólne. 1) Ba-

ga Rodzico, 2) O ziemio Ojców, 3) Hymn Po
morza, Moczyńskiego — wykonają chóry mę
skie. Po odśpiewaniu pieśni nastąpi pochód do

ogrodu ,,Tivoli". Godz. 16: Koncert w ogro
dzie ,,Tivoli", połączony z popisami konkur-

sowemi, oraz występy dowolne chórów, Godz.

19: Ogłoszenie wyników konkursów. Godz. 21:

Wieczornica w sali ,,Tivoli" i dancing w ogro
dzie.

Baczność, Sokoli na terenie m. Grudziądza!
W niedzielę, dn. 1 czerwca odbywa się w Gru
dziądzu śnńęto powiatowe W. F . i P. W. -

Wzywamy wszystkie gniazda sokole, aby jak
najliczniej wzięły udział w tem święcie. Zbiór
ka wszystkich gniazd odbędzie się w niedzielę,
dn, 1 czerwca o godz. 14 na dziedzińcu Semi
narjum N auczycielskiego ul. Lipowa.

Z Przewodnictwa III. Okręgu ,,Sokoła". —

Współpracownik ,,Gońca Nadwiślańskiego" p.
Kunert przestał być członkiem zarządu HI. O-

kręgu ,,Sokoła" .

Zarząd Związku Właścicieli Autobusów w

Grudziądzu przypomina wszystkim kolegom i

właścicielom autobusów na terenie Wojewódz
twa Pomorskiego, że walne zebranie ,,Związku
Właścicieli Autobusów Wojew. Pomorskiego”
odbędzie się w niedzielę, dn. 1 czerwca o godz.
2 po poł, w Grudziądzu, Plac 23 Stycznia 19.

Miejski Komitet W, F, i P, W. urządza w

dn, 1 bm. na Miejskiem Boisku Sportowem
święto W, F, i P. W . z nast, programem: godz,
14: zbiórka wszystkich organizacyj P. W., huf
ców szkolnych i klubów sportowych na dzie
dzińcu seminarjum nauczyc. przy ul. Lipowej.
Godz. 14,35 raport i przegląd. Godz. 15 wy
marsz na boisko miejskie, gdzie po defiladzie

nastąpi uroczyste otwarcie święta przez prezy
denta miasta. Od godz. 15,45 pokaz hazeny
Państw, Gimn. Żeńskie; finał biegu 100 m. pa
nów; pokaz siatkówki Państw. Gimn. Żeńskie
— Sokół Żeński; skoki w zwyż i o tyczce pa
nów; zapasy i podnoszenie ciężarów Klub Sp,
Hercfeld - Wiktorius i G. K. S. 1925 Pepege;
bieg 3000 m, panów; lekcja gimnastyki Sokoląt
gniazda III.; finał biegu 4X100 panów i mło
dzieży przedpoborowej; lekcja gimnastyki pań
Kolejowe Przysp. Wojsk.; pokaz koszykówki
Sokół II i Sokół I; ćwiczenia rytmiczne Soko
lic; ćwiczenia na drążku i poręczach Sokołów

gniazd Grudziądz I., II. i III. Wstęp na boisko

bezpłatny. Podczas zawodów przygrywa orkie
stra.

Skok p a n a Czechowicza

czyli szczury opuszczają tonący okręt.

dziły składnie: 6traż miejska, portowa i kolejo
wa, zaś kolumna sanitarna ratowała ,,zatru
tych" gazami. Po bojowych utarczkach odby
ła się defilada oddziałów przed dowódcą 2-ego
baonu strzelców, maj. Studzińskim.

Najechanie motocyklisty. W ub, niedzielę
na szosie między Subkowami i Tczewem naje
chał samochód gdański na motocyklistę p. Neu
mana z Tczewa, który odniósł dość poważne
okaleczenia.

Za chlebem. Przez Tczew przejeżdżało 510

emigrantów do Ameryki. Skierowano wszyst
kich do obozu emigracyjnego w Wejherowie.

Zbiórka uliczna na L. O, P. P . Zbiórka uli
czna przyniosła pomimo niepogody 290,89 zł,
4,27 guldenów gdańskich.

Gościnne występy humorysty-recytatora,
Karola Trojanow skiego. Ruchliwy gospodarz
kawiarni ,,E6pła.nada" w Tczewie p. Żabiński,
zaangażował na gościnne występy znakomitego
humorystę-recytatora estradowego, p. Karola

Trojanowskiego.
Znaleziono. Znaleziony pęk kluczy i bran-

zoletka jest do odebrania w Magistracie po
kój 9.

powiaty wyiwkiego
w Wyrzysku
Telefon nr. 56

przyjmuje w kłads?

począwszy od 1 zł
i oprocentowuje:

WKłafly za wypmriEdzeniMi timm s%
M M miesiicznem a %
, M ff kwartslnem9%
,, M H pólrocziemio%

Za wszelkie zobowiązania Kasy
odpowiada Związek Komunalny
powietu wyrzyskiego całym swym

majątkiem.
Wkłady n a książeczki oszczędnościowe
Kasy posiadają charakter funduszów ulo
kowanych z bezpieczeństwem prawnem

(pupilarnem).

WIERZCHUCIN KRÓLEWSKI. Międzywio-
skowe zawody sportowe. Dn. 1 bm. o godz. 14

odbędą się międzyklubowe zawody sportowe
wójtostwa Wierzchucin Królewski. Udział w

zawodach wezmą członkowie oddziałów P. W,
z miejscowości: W'ierzchucin, Marucin, Wiski-

tno, Wielki Łąsk, Wilcze, Lucim, Mąkowarsk
i poszczególnych gmin i obszarów dworskich

wójtostwa. Pozatem w osobnej konkurencji
występują Stowarzyszenia Młodych Polek z

Wierzchucina, W 'ielkiego Łąska i Mąkowar
ska. Program zawodów jest obszerny i obej
muje: strzelanie z broni wojskowej, małokali
browej, marsze, biegi kolarskie, oraz konkuren
cje lekkoatletyczne w biegach, skokach i rzu
tach. Zawody urządza W'ójtowska Komisja W.

F. i P. W . z p. wójtem Górskim Janem na cze
le. Dla zwycięzców zostaną wydane nagrody,
W skład komisji sędziowskiej zaproszono pp.:

ppor. rez . Szewsa z Wilcza, st. sierż. Jarchę
z Koronowa, plut, Jasińskiego z Bydgoszczy,
Siejka z Lucimia, Górskiego Edm. z Murucina,
Beckiera z Mąkowarska, Boińskiego z Dziedna,
Ryckow skiego Z. z W'ielkiego Łąska, W ejnę
z Wilcza, Kwiasa, Dmowskiego, Błocha i Koko-

szewskiego L. z Wierzchucina. Po zawodach

odbędzie się zabawa dla uczestników w sali

p. Belińskiego Stanisław a w Wiskitnie.

WIĘCBORK. Koncert ,,Sokola**. T. G. ,,So
kół" w Więcborku urządza w niedzielę, dnia

1 czerwca w Parku Strzeleckim koncert, wyko
nany przez zespół muzyczny składający się z

24 osób, pod batutą kapelmistrza p. Andrze
jewskiego z Poznania. W czasie'koncertu po
pisy gimnastyczne. Program: godz. 12—13 kon
cert na Rynku, godz. 13 zbiórka na boisku i

wymarsz do lasku; godz. 15 -19 koncert i po
pisy gimnastyczne. Wieczorem zabawa tanecz
na na dwu salach: w hotelu p. Umińskiego i
w Strzelnicy.

ROBAKOWG, Zabawa inwalidzka. Zw. In
walidów W oi. urządza dn. 9 czerwca, w dru
gi dzień Zielonych Świąt, zabawą taneczną
w szkole Gorzuchowo, z której czysty zysk
przeznacza się na ciężko poszkodowanych in
walidów.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 31 maja 1930 rokn.

KALENDARZYK.
Dziś: Anieli Merici p., Petroneli.

Jutro: Nikodema, Gracjana.
Wschód słońca: godz. 3,47.
Zachód słońca: godz. 20,9.

DYŻURY APTEK:
Od piątku dnia 30 maja do poniedziałku

2 czerwca pełnią dyżur:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek Marszałka Piłsudskiego 14.

- Kolejowa Przychodnia Lekarska. R o z
kład dyżurów lekarzy rejonowych w nie
dziele i święta:

5) dr. Sielużycki, lekarz kolejowy, dnia 1.

VI., ul. Grunwaldzka 143, telef. 404.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę od

11—2. Obecnie w Muzeum wystawa prac
malarskich igrawiur prof.KarolaMondrala.

WYPRZEDAŻ LIKWIDACYJNA
| KONFEKCJI DAMSKIEJ
* PŁASZCZE - SUKNIE - SWETRY

,,CZESANKA", PI. Wolności 1.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w sobotę z powodu wyjazdu arty
stów dramatycznych na urlopy po raz ostat
ni w sezonie efektowny i emocjonujący dra
mat ,,Proces Mary Dugan".

Jutro drugi i ostatni występ genjalnego
artysty K. Junoszy-Stępowskiego, który
Wraz z zespołem Teatru Nowego z Poznania

ukaże się w przekomicznej tryskającej wer
wą i humorem komedji Vemeuiira p. t.

,,System Azals'a". Baron Wiirtz w znako
mitej interpretacji wielkiego artysty, pobu
dza publiczność do nieustannego śmiechu,
która każde ukazanie się na scenie Junoszy-
Stępowskiego wita salwą oklasków.

Chcąc umożliwić wszystkim zobaczenie

tego największego artysty doby obecnej, u-

stalono ceny biletów zw'yczajne.
W końcu przyszłego tygodnia odbędzie

się poremjera operetki Lehara ,,Ewa".

Gdy się tak czyta gazety, to najrozm ait
sze refleksje cisną się do głowy.

W Krakowie zginął onegdaj lotnik kapi
tan Krzak. Na wysokości 500 metrów nad

ziemią oberwały się równocześnie oba

skrzydła samolotu. Jak to możliwe? Nim

samolot startuje, to trzech mechaników ma

obowiązek zbadać sprawność motoru i u-

montowanie skrzydeł. To są dwa kardynal
ne m omenta bezpiecznego lotu. I mimoto

odpadają oba skrzydła naraz? Pozatem coś

się kryje, i zaniepokojona tym zdarzeniem

opinja publiczna ma prawo od wojskowości
żądać wyjaśnienia tak zupełnie niezwykłego
wypadku.

Wczorajsza prasa donosi też, że Bank of

England zniża stopę procentową na 2 i pół
%. Jest to dowodem, że położenie na rynku
pieniężnym jest zupełnie normalne, podczas
gdy nam ciągle kręcą głowę, że nasza nie
korzystna sytuacja w'iąże się z ogólną złą
konjunkturą w Europie. Że u nas jest kiep
sko i ciasno, widzimy ze stopy procentowej
Banku Polskiego, która wynosi aż 7%. Tu

zaznaczamy, że stopa procentowa Banku

Holenderskiego w Amsterdamie wynosi za
ledwie pół procent (O,5) i jest tendencja jesz
cze dalszego jej obniżenia. W innych państ
wach nie musi więc być tak źle, jak to pp.

Kwiatkowscy i Matuszewscy starają się w

nas wmówić.

Jak donosi jedna z agencji prasowych, le
w'icowe stronnictwa w Sejmie przygotowują
wniosek, aby skasować przysięgę jako akt

państwowy, a zastąpić ją zwykłem ślubowa
niem. Jest to wystąpienie nietylko antyko
ścielne, ale godzące w podstawy moralne

państw a w ogóle. Bo należy sobie uprzytom
nić, jak często w sądach popełniane bywa
krzywoprzysięstwo mimo cąłej świętości
przysięgi. Cóż będzie się dziać dopiero, gdy
przysięgę zastąpi ślubowanie? To. że fałszy
we ślubowanie będzie karalnem, wiele na

rzeczy nie zmieni. I fałszywa przysięga pod

lega ciężkiej karze. Tej się jednak krzywo-
przysięzcy najm niej obawiają, bo udowod
nienie takiej zbrodni jest na ogół bardzo

trudne. Więcej działa tu na przysięgającego
ten krzyż i Zbawiciel na nim. Są to symbo
le, które i niedowiarka napełniają szacun
kiem i obawą, i dlatego ustawodawstwo

przysięgę uznało jako jeden z najsilniej
szych momentów moralnych przewodu są
dowego. Skasowanie 'przysięgi równałoby
się w przeważnej części wypadków podko
paniu sądownictwa karnego i cywilnego.

Do wszystkich gniazd
bydgoskich!

Z powodu poświęcenia boiska im. Świtk-

ły przy ul. Nakielskiej, zbiórka wszystkich
tow. bez sztandarów w niedzielę dnia 1. VI.

br. o godz. 8,15 w ogrodzie p. Kleinerta IV.

śluza przy ul. W rocławskiej. Gniazdo V. ze

sztandarem.

Czołem!

Przewodnictwo V-go Okręgu.

Dłoniom więcej pracy,
ustom wiecej Chleba.

(Na święto katolickiego Robotnika).
Niech Wam w dorocznej, ciężkiej pracy święto
Dola się złoci jak za króla Ćwieczka.
Byście chodzili z twarzą uśmiechniętą.,
By Wam się zdrowo wychowały ,,dziecka",

Żeby precz poszły niepewne godziny,
A pracy było bez liku, bez liku...

(Ile zapewnień sejmowego krzyku!)
By wciąż dźwięczały młoty i maszyny.

Ten sztandar choć krwią pisany, lecz nie gniew
Na nim widnieje:Bóg,Ojczyzna, praca-świętacnota
Podjęły go krzepkie ręce stwardniałe od młota,
W przestrzeń mknie poważny uroczysty śpiew...

Schylonych pracą rząd postaci kroczy
I stalową linją ku słońcu wystrzela...
Ci szarzy— nerwy świata, — zwrócili swe oczy
Ku niebiosom lśniącym w dzień wesela.

Idą z pieśnią równą, miarową... Czasem o bruk
But żelazem podkuty złotą skrą uderzy.
Hej! Idą miarowo jak do szczęsnych dźwierzy
Żylastemi dłońmi tłumiąc serca stuk.

Nad nimi proporzec jak skrzydła jaskółek
Spowija wstęgami w twardych dłoniach drąg.
Wiedzą, że są maszyną pełną dziwnych kółek,
Poruszaną subtelną mocą mędrca rąk.

Szeregi suną sznurem bez końca... bez końca...

Spoglądają spokojnie do jasnego nieba.

Naszym duszom, o bracia, dajcie więcej słońca,
Dłoniom więcej pracy! Ustom więcej chleba!

Niech Wam w doroczne znojnej pracy święto
Raz z łez obeschnie znużona powieka —

Byście chodzili z duszą uśmiechniętą...
Poznali w sobie nareszcie człowieka.

Byście zrzucili niewolnicze miny,
A wzięli tylko radość niepodzielnie!
Aby w warsztatach trzaskały maszyny,
Beztroską piosenką zadźwięczały kielnie.

Stanisław Boruń.

Poświecenie boiska im. Świtały.
Towarzystwo Gimnastyczne Sokół Byd

goszcz V (Okolę-Wilczak) urządza w nie
dzielę 1 czerwca br. uroczystość poświęce
nia boiska im. Świtały przy ul. Nakielskiej
na W'ilczaku.

Program:
Godz. 8,15: Zbiórka wszystkich towa

rzystw sportowych w ogrodzie p. Kleinerta

przy ul. W rocławskiej.
Godz. 8,45: Wymarsz z orkiestrą sokolą

do kościoła św. Trójcy celem wysłuchania
mszy św. Po- nabożeństwie odmarsz ul. Na-

kielską na boisko.

Godz. 10,30: Otwarcie i wręczenie kluczy
boiska przez Komitet Wychowania. Fizycz
nego.

Godz. 10,45: Uroczyste poświęcenie.
Następnie: a) śpiew chórowy szkoła Mar

cinkowskiego, b) przemówienie przewodni
czącego,Komitetu Wych. Fiz., c) przemówie
nie prezesa Rady Miejskiej, d) deklamacja
ucznia szkoły Marcinkowskiego, e) przemó
wienie prezesa V. Okręgu Sokolstwa Polsk.,
f) deklamacja ucznia szkoły Marcinkowskie
go, g) przemówienie prezesa Sokoła V. (O
kolę—Wilczak), h) występ pokazowy dru
żyny Sokoła V. (Okolę-Wilczak), i) wspól
ny śpiew ,,Boże coś Polskę".

O godz. 15,30 koncert orkiestry sokolej i

— Jubileusz p. Franciszka Gierszewskie
go. W dniu 1 czerwca rb. mija dziesięć lat

od chwili,,kiedy opiekun społeczny p. Fran
ciszek Gierszewski, zam. przy ulicy Grun
waldzkiej 21 objął urzędowanie w Wolnej
Polsce jako obwodowy naczelnik obwodów

Okolę i Czyżkówko z ramienia Urzędu Opie
ki Społecznej. P . Gierszewskiem u należy się
szczere uznanie za jego obywatelską, bezin
teresowną pracę.

różne niespodzianki w ogrodzie p. Kleiner
ta. Wieczorem na sali zabawa taneczna.

Na powyższą uroczystość zaprasza się
wszystkie towarzystwa sportowe, jak rów
nież sympatyków naszego gniazda.

ff ^miMwody. -

- Pan redaktor czytał odpowiedzi pana

Matuszewskiego panu Czechowicz? Jak pan

miszli, kto napisał prawdy, pan Czechowicz

czy pan Matuszewski? Ja miszle, że oni o-

boje są bardzo mądre głowy i dlatego oni

oboje zełgali. Co pan mówi, że nie wypada
tak sze odzywać o ministrach... Panie re
daktorze, minister co nie kłamie, to un nie

może być minister. Ja niechce dotykać, z

przeproszeniem, pańskiego honoru, ale co z

pana byiby za redaktor, gdyby pan zawsze

prawdy napisał? Pan by z pewnością nie

szedział sobie teraz tak wygodnie u Katzen-

drecku, tylko pan by był zakitowany w kry-

Iflyciecsfia

S.(T.W .

parostatkiem do Ostromecka

m niedzielę 1-go czermca rb.

Odjazd parostatków o godzinie 930 rano.

Bilety wcześniej do nabycia w firmie Ramisch,
ul. Gdańska 5.

Żeńskie Towarzystwo
Gimnastyczne ,,Sokół".

Zebranie plenarne Żeńskiego Tow. Gimn.

,,Sokół" odbędzie się w środę dnia 4 czerwca

br. o godz. 7,30 w sekretariacie przy ulicy
Dworcowej nr. 2.

Na porządku obrad referat p. inspektora
Klćskowskiego.

Obecność wszystkich członkiń bardzo po
żądana.

Nadzwyczajne walne zebranie oddziału

Żeńskiego Sokoła gniazda II. w Jachcieach.

Celem utworzenia samodzielnego gniazda
żeńskiego, odbędzie się w czwartek dnia 5-go
czerwca br. o godz 7-ej w lokalu p. Orczy-
kowskiego ul. Saperów 10 nadzwyczajne
walne zebranie, na które liczny udział i

punktualne przybycie wszystkich członkiń

bardzo pożądane.

— Z kościoła garnizonowego. Jutro w

niedzielę o godzinie 10,30 odbędzie się w k o
ściele garnizonowym uroczyste odsłonięcie
i poświęcenie nowo zbudowanego tabernaku
lum. Mszę św. odprawi ks. prof. Zieliński.

Uprasza się wiernych o liczny udział w na
bożeństwie

— Dzierżawa bufetu dworcowego w Skar
szewach. Zwraca się uwagę inwalidów wo
jennych na ogłoszony przez dyrekcję Kolei

Państwowych w Gdańsku publiczny prze
targ na dzierżawę bufetu dworcowego w

Skarszewach z terminem objęcia w dn. 1

lipca br. Bliższych informacyj udziela wy
dział osobowy pokój nr. 221 codziennie prócz
dni świątecznych w godz. od 11 do 13.

— Dwie wycieczki. W nadchodzącą nie
dzielę przyjeżdżają do Brdyujścia wygod
nym statkiem luksusowym z Torunia człon
kowie tamtejszego klubu sportowooświato-
wego policji państwowej. Do Bydgoszczy
przyjadą w tę niedzielę także młodzi hand
lowcy polscy z Torunia i Inowrocławia i wy
bierają się stąd wspólnie z bydgoskimi ko
legami do Koronowa, gdzie zwiedzą stary
klasztor Cystersów, uroczą Grabinę, górę
Łokietka i pole bitwy z roku 1410, gdzie
zgotowano Krzyżakom drugi Grunwald...

— Związek Pracowników K upieckich
przypomina wybierającym się na wyciecz
kę do Koronowa, że zbiórka jest o godz. 7,30
na placu przy głównym dworcu kolejowym.
Odjazd autobusami punktualnie o godz. 8.

minału albo u mentekaptusy. Niepodobne?
To jest bardzo podobne. Ja panu zaraz dam

przykładu. Pan pisze, weźmy na to, artyku
łu o sytuacji. Że ona jest bardzo korzystny,
że z Belwederu idą na szwiat same mądry
i praworządny począgnięnia, że Mussolini,
ten prawdziwy włoski Mussolini, może na
szemu panu Marszałku pucować buty i spo
dni. Co pan sze boi za takiego artykułu?
Nic. Albo nawet pan dostanie za niego po
chwały. A teraz weźmy przykładu, że pan

jest w zły humor i pan pisze cały bezwzglę
dny prawdy. Co może być wtedy? Prokura
tor, konfiskaty, sądu, procesu, szkandału...

Pan kręci z głowem, a przypomnij pan
sobie, jak w różowego koloru mówił pan
Czechowicz przedtem o sytuacji, gdy sze
dział w gabinetu, a jak on ji czarno wyma
lował, gdy już tam nie szedział. Gdzie pan
ma. gwarancji, że i po pana Czechowicz nie

wyczągnie sze ręka sprawiedliwości, że i on

nie pójdzie pod sądu i nie dostanie wyro
ku? Taki los może jeszcze spotkać pana

Czechowicz, który był do niedawno belwe-

derski Favorit. Jak ja to rozumiem tego Fa-

vorit? Nu, to jest taki kuń, na który sze

robi stawki. Ino pan Czechowicz nie wyczy
niał do finiszu. On przedtem machnął kozła

i skompromitował cały sanacyjny stajni!

najlepszy napój orzeźwiający

iro w ary Bydgoskiego
Sp.ZO.O. (11607

ul, Usfronśe 6. Tel.i6Q3 i 1608
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Sejm znowu zamknięty

i ,,naplombowany".

Do Towarzystw Śpiewaczych
XXI. Okresu!

Podaje się niniejszem do wiadomości, iż

od dnia 2 czerwca br. rozpoczyna dyrygent
okręgowy druh Eichstaedt hospitację tych
Kół, które zgłosiły swój udział w ,,Święcie
pieśni" o nagrodę wędrowną w dniu 29
czerwca br.

Apelujemy zatem do dyrygentów i zarzą
dów poszczególnych Towarzystw, aby pilnie
i jak najstaranniej przygotowały się na lek
cjach do śpiewania odnośnych utworów, aby
dyrygentowi okręgowemu ułatwić poniekąd
trudną i mozolną pracę.

Lekcja zbiorowa chórów mieszanych od
będzie się we wtorek dnia 17 czerwca, zaś

chórów męskich w środę dnia 18 czerwca i

to o godz. 20 na sali restauracji ,,Pod Lwem"

ul. marszałka Focha 71.

Cześć Pieśni!

Zarząd XXI. Okręgu Wielkopol. Związku
Kół Śpiewaczych.

(—) Gutkowski, prezes okręgu.
(—) Franciszek Synoradzki, sekret, okręgu.

— Muzeum miejskie. Wystawa prof. Ka
rola Mondrala (malarstwo i grafika) potrwa
już tylko do niedzieli 1 czerwca br., poczem
zostanie zamknięta, celem umożliwienia

przygotowań do wystawy fotografji.
Wobec tego zaleca się, by każdy, kto in

teresującej tej wystawy dotąd nie zwiedził,
uczynił to jeszcze w ostatni dzień przed jej
zamknięciem.

— Zakład froeblow ski przy ul. Jagielloń
skiej 54 p. Marji Boruniowej przyjmie na

czerwiec i lipiec jeszcze kilkoro dzieci do

oddziału przygotowawczego. Zajęcia odby
wają się w ogrodzie. Informacje od 4—6 pp .

— Policja wzywa poszkodowanych. W urzę
dzie śledczym na miasto stoł. Warszawa znaj
dują się przedmioty niewiadomego pochodzenia,
zakwestjonowane zawodowym złodziejom i to:

5 prześcieradeł białych z niebieskim szlakiem,
4 sztuki zefiru kolorowego n a męskie koszule,
1 sztuka płótna na ręczniki, 1 sztuka płótna

białego na powłoczki, 4 sztuki surowego jedwa
biu w różnych deseniach, 7 sztuczek satyny
w różnych kolorach, 7 sztuczek dymki różnych
kolorów i deseni, 1 sztuka gazy koloru blado
zielonego, 1 sztuczką dymki koloru białego ną
koszule i 1 sztuczka cajgu koloru zielonego. Po
szkodowani zechcą się zgłosić do urzędu śled
czego na miasto stołeczne Warszawa.

— Wyroby tytoniowe podrożeją. W ko
łach rządowych opracowywany jest plan
podwyższenia dochodu z monopolu tytonio
wego, co podwyższy ceny wyrobów tytonio
wych. Jak słychać, ceny wyrobów tytonio
wych mają być podwyższone o 25 procent,
a to prawdopodobnie już w pierwszych
dniach czerwca.

— Pierwsza Wikp. Fabryka Instrumentów

Muzycznych w Bydgoszczy. Firma ta założona

w roku 1894 przez właściciela, po długoletnich
doświadczeniach zagranicą, rozszerzyła swą
działalność przy pomocy syna Jana Kielbicha

n a całą Polskę. W dowód zasług, energicznej
pracy, wyróżnioną została przez Ministerstwo

Spraw Wojskowych i polecona pp. kapelmi
strzom wojskowym. Na P. W. K. w Poznaniu

nagrodzona została złotym medalem oraz W-yso
kiem odznaczeniem Ministerstwa Przemysłu
i Handlu. Od dnia 1 do 22 czerwca wystawia
swe wyroby na ruchomej wystawie w Byd
goszczy.

— Tow. Powst. i Wojaków Bielawy - Skrze-

tusko urządza wentę leśną dnia 1 czerwca za

cmentarzem ewangelickim przy torze kolejo
wym do Rynkowa na którą uprzejmie zaprasza
szanownych sympatyków leśnej zabawy do

swego grona. Bufet, koło szczęścia, strzelanie

o nagrody, rzucanie kółek i t. p. wypełnią pro
gram zabawy. Początek o godz. 13. Koniec 21.

Wstęp wolny. Zarząd.

Książka Telefonów
Rzeczypospolitej.

Za przykładem Francji nasze Ministerstwo
Poczt i Telegrafów zamiast wydawania po
szczególnych książek telefonicznych w każdym

okręgu pocztowo-telegraficznym, przystąpiło
do opracowania na rok 1931 jednej wspólnej
dla całej Polski książki, która ukaże się pod
tytułem ,,Spis Abonentów Państwowych i Kon
cesjonowanych Sieci Telefonicznych w Polscę"
(z wyjątkiem m. st. Warszawy). Spis ten w dro
dze urzędowej będzie dostarczony wszystkim
abonentom telefonów w Polsce (z wyjątkiem
abonentów w Warszawie) i wydrukowany bę
dzie w ilości 160.000 egzemplarzy.

Wiadomość o tak pożytecznem wydawni
ctwie z uznaniem powinny przyjąć sfery prze
mysłowo-handlowe, gdyż umożliwi im ono s ze r
sze niż dotąd korzystanie z międzymiastowej
komunikacji telefonicznej, utrudnionej obecnie

wskutek konieczności posiadania wielu książek
telefonicznych, oraz da możność rozwinęcia ży
wej propagandy handlowej na całym terenie

Państwa. (14220

Posiadacze pożyczek
z lat 1918/21 muszą się zapoznać z memorjałem
Związku Obrony Wierzytelności pod tytułem:
*W sprawie dwóch miliardów”. Wyczerpujące
przedstawienie historji i stanu waloryzacji
pożyczek. Wskazówki praktyczne. Treść ustaw.

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabycia
w księgarniach i w Związku, Poznań, Zie
lona 2. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ul.Gwarna 19. (21272

Jubileuszowa Wystawa Ruchoma Prób
i Wzorów Przemysłu Krajowego

w Bydgoszczy.
W niedzielę, 1 czerwca br. o godzinie

12-ej w południe odbędzie się przy ul.
Św. Trójcy 8 (ogród Kocerki) uroczyste
otwarcie Wystawy Ruchomej Prób i
Wzorów Przemysłu Krajowego. Wysta
wa ta stoi pod protektoratem Minister
stwa Przemysłu i Handlu i służy pro
pagandzie wyrobów przemysłu krajo
wego.

Źle wychodzi się czasem na straszeniu

ludzi bronią, jak źle wyszedł na tem nieja
ki'p . N., człowiek żonaty, zamieszkały w

Bydgoszczy, który strzałami ze ,,straszaka"
chciał steroryzować rodziców młodej panny,
za wyproszenie go z domu. Mając młodą i

ładną żoneczkę, N. nie kontentował się cie
płem rodzinnego ogniska, lecz w przybra
nej roli ,,kawalera", palił koperczaki d

młodej córki państwa C., zamieszkałych przy

ulicy Chołoniewskiego 7. Rodzice panny

przyjmowali N. u siebie w domu w przeko
naniu, że jest kawalerem i ma/ uczciwe za
m iary wobec ich córki, ale dowiedziawszy
się, że N. jest żonaty, postanowili zerwać z

nim znajomość i zabronić wstępu do swego
domu.

Gdy w ubiegłą niedzielę ,,kawaler" przy
szedł do mieszkania państwa C., ci oświad
czyli m u z miejsca,, iż wobec tego, że wpro
wadził ich w błąd, odgrywając wobec nich

i córki rolę kawalera, wypowiadają mu dom

i proszą o natychmiastowe opuszczenie mie
szkania, przyezem dla ułatwienia wyjścia
otworzono przed nim drzwi.

N, znalazłszy się na kurytarzu, błyska-

— Osobiste. Długoletni dyrektor poczty w

Jarocinie, bydgoszczanin, został przeniesio
ny w stan spoczynku. O fakcie tym donosi

miejsc. ,,Gazeta Jarocińska" co następuje:
Urząd swój piastuje p. Śliwiński od powsta
nia Polski, a więc zgórą przeszło 10 lat.

Piastował swój urząd ku ogólnemu zadowo
leniu. Podkreślić należy z uznaniem pracę i

wysiłki p. Śliwińskiego, zwłaszcza w trud
nych początkach po przejęciu poczty z rąk
niemieckich, kiedy organizacja poczty uledz

musiała zmianom w myśl nowych przepi
sów polskich.

Z zadania swego wywiązał się p. Śliwiń
ski zawsze ku zadowoleniu przełożonych, a

podwładnym służył zawsze przykładem obo
wiązkowości i gorliwości. Poza odpowie
dzialną pracą służbową, która niemało mu

czasu zabierała zajmował się również gorli
wie sprawami miasta, pracując w łonie Ma-:

gistratu i dotąd piastuje różne godności W,

komisjach miasta.
— Ochronka Sióstr Elżbietanek przy uKcy

Petersona 2 urządza w niedzielę, 1. bm. o go
dzinie 2 po poł. wymarsz do Strzelnicy na

zabawę dziecięcą, n a którą Szan. publiczność
serdecznie się zaprasza.

— Wycieczka do Torunia, Oddz. bydgoski
P. T. K. ,,Touring-Klub" (Libelta 5, tel. 22-56)
urządza w niedzielę, 1. bm. całodzienną wy
cieczkę do Torunia. W programie wycieczki
dokładne zwiedzanie toruńskich zabytków hi
storycznych pod fachowem kierownictwem.

Zbiórka uczestników w westybulu dworca kole
jowego o godz. 7,45 rano, odjazd 8,05 pocią
giem osobowym do Torunia - Przedmieście.

Uczestnicy sami wykupią sobie bilety jazdy ko
lejowej. W Toruniu wspólny obiad w schro
nisku P. T. K. ul. Podzamcze 9. Fotografów-
amatorów uprasza się o zabranie aparatów.

— Egzaminy wstępne. Dyrekcja Państw.

Gimnazjum Klasycznego przy placu Wol
ności 4 podaje do wiadomości, że egzaminy
wstępne do klasy I-ej odbędą się w dniach

od 23-25 bm., do klas zaś wyższych (II. -

VIII.) w dniach 26 i 27 bm. o godzinie 8-ej
rano.

Za strzały ze ,,straszaka" srodze poturbowany.
Udając kawalera, chciał strzałami ze ,,straszaka" steroryzować rodziców panny.

Dowsffeorców w okręgugniewnieAsklm
Powiaty: obornicki, wrzesiński, gnieźnieński, średzki, wągrowiecki, mogileński
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wicznym ruchem dobył z kieszeni ,,straszak
(tercerol), i oddał z niego przez otw arte je
szcze drzwi trzy strzały, jeden po drugim,
do mieszkania państwa C. W tym momen
cie przechodził kurytarzem jeden z lokato
rów domu, p. P., a widząc strzelającego z

browninga człowieka, pochwycił go szybko
za rękę, aby przeszkodzić dalszemu strzela
'ju. Z pomocą p. P. pospieszył też zaraz p.

, C. oraz inni domownicy, którzy będąc prze
konani, że N. strzelał z prawdziwego brow
ninga, rzucili się na niego, rozbroili, a nar

stępnie tak srodze poturbowali, że m usiano

zawezwać pogotowie ratunkowe celem od
wiezienia poturbowanego do szpitala, gdzie
został zatrzymany, gdyż lekarz miał stwier
dzić wstrząs mózgu u pobitego.

Na miejsce zjawiła się policja, która spi-;
sała z zajścia odpowiedni protokół. ,,Stra
szak” (tercerol), wygląda zupełnie tak samo,

jak prawdziwy browning, strzały zaś odda
ne z niego, nie czynią żadnej szkody, gdyż
są bez kuli; domownicy jednak nie mogli
o tern wiedzieć i sądzili, że N. zamierzał

pozbawić ich życia, za co m u też srogo za
płacili.
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Pierwszy diwiekowy
Kinoteatr , ,NOWOŚCI"
Mostowa 5. Telefon 386.
Ttct. t godz. 7 i 9, w niedz.o3,20 i 5,10

nremterat

Passepartout, za wyjątkiemprasowych
bilety zniżkowe1bezplat.nieważne

Najnowszy
szlagier
sezonu I

Najwspanialsze
arcydzieło

dźwiękowe p. t .

*DZIENNTK BYDGOSKI" niedziela, dnia 1 czerw ca 1930 r. Nr. 126.

które oddaje wszelkie
sz mery i dźwięki, śpiewy

i glosy.

W programie wielka

MEWJA'4
dźwiękowa, przebój teatrów

Newjorskich p. t . M ałżeńskie

przysięgi.
W rolach głównychi
Nansy Carroll
i Gary Cooper Szczegóły w afiszach I

- Dyrekcja miejskiej szkoły handlowej po
daje do wiadomości, iż z nowym rokiem szkol
nym 1930-31 otwarta będzie klasa trzecia jako
nadbudowa szkoły dwuletniej. Absolwentom

klasy trzeciej przysługuje prawo zajmowania
stanowisk II. kategorji w państwowej służbie

cywilnej tak jak absolwentom szkół średnich

ogólnokształcących i liceum handlowego. Pro
gram nauk klasy trzeciej obejmie obok przed
miotów ściśle zawodowych: prawo cywilne
i handlowe, prawo administracyjne, skarbo-

wość i nauki ekonomiczne. Do klasy trzeciej
przyjęci zostaną absolwenci szkół dwuletnich

obecni i dawni. Liczba miejsc w r. szk. 1930-31

ograniczona do jednej klasy. Zgłoszenia do

klasy trzeciej i wpisy do klasy pierwszej przyj
muje dyrekcja szkoły w godzinach przedpo
łudniowych codziennie z wyjątkiem soboty.
Warunkiem przyjęcia do klasy pierwszej jest
ukończenie szkoły powszechnej siedmioklaso
wej względnie ukończenia najmniej trzech klas

szkoły średniej ogólnokształcącej, ponadto dla

wszystkich egzamin wstępny z arytmetyki i ję
zyka polskiego.

- Z w ią z e k b. zawodowych wojskowych
~ Kolo Bydgoszcz. Dnia 17 maja rb. odbyło
się nadzwyczajne walne zebranie w lokalu

p. Błocha przy licznym udziale członków

oraz przedstawicieli z koła Grudziądz i Ino
wrocław w osobach, pp. (prezesów) Neasa

i Neukama,
Na-stępne miesięczne zebranie odbędzie

się we wtorek 3 czerwca rb. w lokalu p. Blo
cha, naprzeciw sądu okręgowego, o godz. 8

wieczorem, na które zaprasza wszystkich
członków zarząd.

- Do Brzozy, do letniska nad jeziorem je-
zuickiem, wyrusza dziś o 6 wieczorem autobus

'wycieczkowy. Jutro rano o 9. Odjazd z przed
głównej poczty. Bilety po cenie wyjątkowej:
60 groszy.

Demoralizacja wśród dzieci.
Dnia 26. bm. zgłosił się do tut. policji Józei

C., zamieszkały przy ulicy Rycerskiej, donosząc,
że 13-letni Franciszek S,, oraz 10-letni Kazi
mierz Z.r dokonali na jego 7-letniej córeczce

gwałtu. Policja wszczęła dochodzenia.

Wierzyć się wprost nie chce, że tak straszna

demoralizacja panuje wśród dzieci, a jednak
są na to dowody nie zbite. I gdzież szukać

przyczyny tego zła, tej gangreny, toczącej duszę
dzieci?,.. Bezwątpienia, że w pierwszym rzę
dzie winić za to trzeba rodziców, a zwłaszcza

matki, które nie dbają o należyte wychowanie
swych dzieci, nie starają się o dobry przykład
dla nich, ale przeciwnie, same dają z siebie czę
sto jak najgorszy przykład, nie mając przed
dziećmi żadnych tajemnic i nie kryjąc się z ni-

czem prżed niemi.

IDi'MT!

Agenturę Dziennika Bydgoskiego
u p. Soboty w Zdunach zlikwidowaliśmy.
Z dnierń 1-go czerwca br. nową agenturę

powierzyliśmy

p. Stanisławowi Furmańskiemu
(Synek 415 - do którego należy zwracać

się odtąd we wszystkich sprawach doty
czących prenumeraty naszego pisma. —

Przedpłata nD ziennika Bydgoskiego”
miesięcznie wynosi w agenturze zł 3.15,
z odnoszeniem w dom zł 3.54, pojedyńczy

egzemplarz 20 groszy.
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Sprzedaż : .

Poznań, Przeoznloa 7, Dr. K. Hohenauer.

— Polski Zbór Ewangelicki komunikuje,
że począwszy od niedzieli dn, 1 czerwca rb.

przez miesiące letnie nabożeństwa odpra
wiane będą w kościele przy ul. Poznańskiej
0 godz. 8-ej rano.

Jednocześnie komunikuje się, że w nie
dzielę dn. 1 czerwca odbędzie się wprowa
dzenie w ufząd nowoobranej rady kościelnej.

W pierwsze święto Zesłania Ducha św.

odbędzie się doroczna konfirm acja młodzie-!;
ży po raz pierwszy przystępującej do Ko-

munji św.

— Wykład o Vlestimilu Hofmanie. Mi
łośników sztuki zainteresuje z pewnością
wykład o znanym malarzu współczesnym
Vlestimilu Hofmanie, który wygłosi we wto
rek dnia 3 czerwca br. o godz. 8-ej wiecz. w

lokalu Klubu Pań, Świętojańska 18 I., dr.

Sztandyngier.

ZABAWY.

Wielką zabawę leśną urządza Związek
Niższych Pracowników Pocztowych przy ul.

Gdańskiej za Szkołą Oficerską dnia 1 czerw
ca br. Komitet zabawowy przygotował cały
szereg miłych niespodzianek i zabaw towa
rzyskich. Przygrywać będzie doborowa or
kiestra. Bufet na miejscu. Niżsi pocztowcy
zapraszają szerokie sfery obywatelstwa byd
goskiego b. serdecznie.

— Zabawa Szwedcrowian. W niedzielę
1 bm. urządza Tow. Powst. i Woj. Szvvode-

rowo w lesie przy szosie Kujawskiej zabawę
leśną połączoną z koncertem oraz grami to
warzyskiemu Bufet na miejscu, a furmanki

kursować będą co 10 minut z ul. Kujaw
skiej — róg Sierocej na miejsce i zpowro-
tem. Cena przejazdu od starszych 20 gr, a

od dzieci 10 gr. Wszyscy więc dążmy do la
su na zdrowe powietrze i towarzyską zaba
wę szwederowiaków, na którą serdecznie

zaprasza zarząd.
— Zabawa wiosenna Jazdy Sokole). W

sobotę dnia 31 bm. w sali ,,Pod Lwem" od-

będzięj isjię piękna zabawa wiosenna Jazdy
Sokolej. Przygrywać będzie doskonała or
kiestra. Zabawa zapowiada się znakomicie.

Zarząd Sokoła konnego zaprasza najuprzej
miej druhów i druhny nietylko z Bydgosz
czy, ale i z okolicy oraz wszystkich sympa
tyków sokolstwa, a przedewszystkiem wiel
bicielki ,,koniarzy" bydgoskich.

— Wycieczka. Tow. Powst. i Wojaków
Wilczak-Okolę urządza w niedzielę dnia 1

czerwca br. wycieczkę do Opławca. Odjazd
z małego dworca kolejowego nastąpi ogodz.
13,30, przy 50% zniżce.

Na miejscu moc niespodzianek.
O jak najliczniejszy udział członków z ro

dzinami i gości prosi Komitet

Oszust w roli wywiadowcy.
Znany do

brze władzom policyjnym aferzysta niejaki
Franciazek Mason, pochodzący rzekomo z

Królewskiej Huty, objeżdża różne miejsco
wości Polski i prze'dstawiając się za przed
stawiciela nieistniejącego wcale ,,Związku
wywiadowców polskich" w Królewskiej Hu
cie, przyjmuje różne zlecenia a la Scherlock

Holmes od firm i osób prywatnych, pobie
rając zgóry zapłatę. Oszust dowiedział się
o kilku firmach w Bydgoszczy, które zwią
zane są róźnemi sprawami handlowemi z

firmami w Królewskiej Hucie i również na
ciągnął je w ten sposób na dosyć poważne
sumy. Ostrzega się przed tym niebieskim

ptakiem i jako aferzystę, należy przy na
potkaniu oddać go w ręce kompetentnych
władz.

Podawał się za fakira, a był
włamywaczem.

W Hotelu Pomorskim, przy ulicy
Melchjora Wierzbickiego, zamieszkiwał

przez pewien czas 22-letni Józef Materek,
który chodzi! po podwórzach domów, popi
sując się dla zarobku różnemj sztuczkami

ma.gicznemi; w hotelu zaś podawał się za

fakira indyjskiego. W nocy z 27 na 28 bm.

,,fakir indyjski" włamał się do restauracji
hotelowej i skradł tam 50 zl gotówki, pewną
ilość zakąsek i 12 litrowych butelek likieru,
ulatniając się następnie przez okno.

— Szkoła im. J , Kochanowskiego przy ulicy
Nowodworskiej urządza na zakończenie ,,Tygo
dnia Dziecka" w niedzielę, 1. bm. o godz. 2

konferencję rodzicielską, na którą zaprasza
w szystkich rodziców i opiekunów.

— Pożegnalny wieczór zespolą artystów
Bracia Dorian w kawiarni ,,Savoy" odbędzie się
w dzisiejszą sobotę z bardzo bogatym progra-

-- Ostre strzelanie bojowe. Dnia 4' czerwca

przeprowadza 61 p. p. Wlkp. ostre strzelanie
na strzelnicy bojowej 15 dyw, piech. w Jach-

cicach. Wszelkie drogi w tym kierunku strze
żone będą przez posterunki własne.

— Ostatnie dni strzelania z wiatrówek.

Dziś w sobotę ostatni dzień strzelania z wia
trówek o nagrody wystawione przez Tow. P.

i W. Szwederowo. Chcesz mieć pamiątkę, to

spiesz do lokalu p. Kołodzieja (ul. Ugory 25),
tam właśnie odbywa się strzelanie z wia
trówek. Zakończenie o godz. 22-ej, poczem

nastąpi rozdanie nagród.
— Otwarcie ogrodu ,,Resursy Kupieckiej"

odbędzie się w niedzielę 1, bm. pod kierowni
ctwem Jana Sentkowskiego. W programie
przewidziane są występy artystyczne na scenie,
koncert doborowej orkiestry i różne niespo
dzianki. W niedzielę i święta dwa przedsta
wienia o godz. 16,30 i 20,15. Początek kon
certu i występów w jutrzejszą niedzielę o go
dzinie 16,30. W razie niepogody całą impreza
odbędzie się w sali . Zwracamy uwagę na

dzisiejsze ogłoszenie.
— Nowy nabytek General Motors. General

Motors Corporation nabyło ostatnio ,,Allison
Engineering Company" w Indianopolis w Stanie

Indiana. Rzeczona firma buduje głównie sil
niki samochodowe. General Motors nastawiło

,,Allison Engineering Company" głównie n a

na produkcję silnków typu Diesel.

— Orkiestra damska, pierwszorzędny ze
spół, od dziś w restauracji ,,Zagłoba" przy uL

Gdańskiej 165. .Szczegóły w ogłoszeniach.

PROGRAMWKINACH.
CORSO. Dziś premjera filmu p. Ł ,,Złoto

Kalifo mji" . W roli głównej Ken Maynard, ze

swym fenomenalnym koniem ,,Tarzanem". Nad
program wyśmienita komedja p. t . ,,Rybak
z zamiłowania" oraz bardzo ciekawa aktualność

KRISTAL. Zapowiedziany na dzień wczo
rajszy wielki obraz, odznaczający się przepy
chem dworu cara Piotra Wielkiego p. t. ,,Ka
tarzyna I," nie przybył do Bydgoszczy na

czas, gdyż samolot z Warszawy z powodu prze
ciążenia nie przyjął filmu. Zatem dzisiaj można

będzie już skorzystać z tej uczty artystycznej,
jaką daje powyższy film, o którego wartości,
pisaliśmy wczoraj.

MARYSIEŃKA celem zaprowadzenia no
wych instalacyj w dniu dzisiejszym na czae

dłuższy zostało zamknięte.

Pierwszy dźwiękowy kino-teatr ,,Nowości14.
Dziś premjera najwspanialszego arcydzieła
dźwiękowego p. t. ,,Upadły anioł", reżyserji
słynnego Richarda Wallace. Dramat osnuty
na tle najciekawszych i wzruszających wyda
rzeń współczesnych, oddaje wiernie wszystkie
efekty, głosy, śpiewy. W rolach gł. Nancy Car
roll i Gary Cooper. W programie cudowna

,,Rewja" dźwiękowa, najnowszy przebój tea
trów nowojorskich, jak wspaniałe tango w wy
konaniu słynnej pary tancerzy Dorothy Berka

i Jose Alvareza, oraz groteska Maxa Fleischera,
szczyt humoru w muzyce i treści.

OKO daje dziś wspaniały dramat produkcji
polskiej p. t. ,,Ziemia obiecana" z Jadwigą Smo-

sarską w głównej roli. Na scenie występy
elektro-tanecznej atrakcji

PAW dziś wystawia dzieje największego
awanturnika świata p. Ł ,,Hrabia Cagliostro*4.
W rolach głównych Stowe i Alfred Abel. Fila

oszałamia widza i trzyma go w niebywałem
napięciu. Ze względu na drastyczne momenty,
film tylko, dla dorosłych,

WOJSKOWE wyświetla sensacyjną prenw

jerę z ulubieńcem publiczności Harry Peel*ea

i jego partnerką Betty Bird w filmie pełnym
humoru i sensacyj p. t . ,,Nocna taksówka".

Przy dolegliwościach żolądkowo-kisz-
kow yćh , braku apetytu, atonji kiszek,wzdęci ach,
zgadze, odbijaniaeh.ogólnem podrażnieniu, bólach

głowy migrenowych zastosowanie 1—2 szklanek

naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa

wywołuje doskonałe opróżnienie przewodu po
karmowego. Opinje szpitalne wykazują, że na
wet obłożnie chorzy chętnie biorą wodę F ran 
ciszka-Józefa i czują potem znaczną ulgę.

Podziękowanie.
Jenerał. PrzedsL ,,RADIUMCHEMA"

St. Joachimsthal

Warszawa, ul. Śniadeckich 22.

Stwierdzam z przyjemnością, że nabyłem
u WPanów poduszeczkę radową ..RARIUM-

CHEMA", która oddała mi dobre usługi przy

uporczywych bólach neuralgicznych ramienia.

Poprzednio przez dłuższy okres czasu sto
sowałem najróżniejsze inne środki bezskutecz
nie, a dopiero kompres WPanów przyniósł po
myślne skutki.

(—) Antoni J. Landem,
Adwokat, Śniadeckich 10

14230) Telef. 1627 i 75-65.

Mitrach P o aw Krasińskiego4
Początek o 7,10 19,10, w niedzielę od 4.

Bilety- gratisowe i passepartout niew ażne.
Zniżki ważne na I-szy seans.

Ceny miejsc nie podwyższone.

Dziśpremjerabezsprze
cz n ie największego filmu

sezonu 1930 roku

pod tytułem
Hrabia Cagliostro

według powieści Dumasa. Wroiachgłównych Sllftw e

I AaSrascB Alael. Dz'eje największego awantur
n ik a świata I uwodziciela najpiękniejszych -ohlet. Film trzyma
widza w niebywatem napięciu. Takiego I Imu jeszcze nie

było 1lepszego nie będzie. Ze względu na drastyczne
momenty film tylko dla

W niedzielę o g. 2,30
popoludftiówka dra
mat i komedja po zniżon.
cenach tfó! 50 gr, h al. 1 zł.
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Światła., powietrza i słońca! a do iego

KREM NIYEA
W ten sposób otrzymamy zdrową i wspaniale opaloną skórę.
Fostępujmy tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr
i świeże powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciało
winno jednakże być suche, jeśli wystawia się je na bezpoś
rednie d;iałanie słońca. Nie zapominajmy o poprzedniem
natarciu kremem Nivea, w ten sposób bowiern usuwamy nie
bezpieczeństwo bolesneg'o, spalenia skóry. Nivea krem je st

jedynym kremem, zawierającym euceryt. Na tem właśnie

polega jego skuteczność.

Tubki po Zł. 1.35 i 2.35 I Pudełka po Zł. 0.40. 0 .75, ~1.40 i 2 .00

Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o . odp. w Katowicach

W pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć
i kąpać tylko za użyciem czystego ła
godnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne,
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości
wiele kłopotów o zachowanie dobrej
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane
w edług przepisów lekarskich sp ecjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena: Zł. 1 .50

Związek Zawodowy Pracowników

Farmaceutycznych walczy o swój byt.
W tych dniach odbyło się w Bydgoszczy

w sali Centrali Związków Zaw. (ul. Jagiel
lońska 27), przy licznym udziale członków

II. walne zebranie Związku Zawodowego
Farmaceutów Pracowników oddziału byd
goskiego. Po zagajeniu przez przewodniczą
cego wystąpiono z referatami, p. tyt.: ,,Ideo-
logja związków farm.”, ,,Organizacja związ
ków farmaceutycznych przedwojennych i

powojennych oraz ich cele" i ,,Ustawa apte
karska”.

Po przerwie odbył się wybór zarządu, w

skład którego weszli pp.: mag. Tarasiewicz,
mag. Łapczanka, mag. Nowak, asyst. Bocz-

kowski, asyst. Kraśnicki, asyst. Fieńczew-

ski, pra.kt. Eliszewski, prakt. Adamski; do

komiji rewizyjnej pp.: mag. Rożniakowski,
asyst. Lipski, asyst. Siewert. W wolnych
wnioskach walne zebranie uchwaliło nastę
pujące rezolucje:

1) Walne zebranie wzywa nowo wybra
ny zarząd, ażeby urządził w okresie dwu
miesięcznym akademję, poprzedzoną uro
czystą Mszą św. z okazji założenia Oddziału

Bydgoskiego Zw. Zaw. Farm. Pr. Rz. P .;

2) domaga się, aby Związek w najkrót
szym czasie spowodował zwołanie konfe
rencji ze Związkiem właścicieli aptek, ce
lem O'mówienia wielu piekących spraw, ty
czących zawodu aptekarskiego;

3) domaga się zmniejszenia opustu Ka
som Chorych z 30% na 20% od receptury;

4) Walne zebranie wzywa Związek w

Warszawie, aby wszczął akcję zmierzającą
do ograniczenia w zakładaniu aptek Kas

Chorych, gdyż apteki Kas Chorych ograni
czają wolny wybór apteki przez klienta cho
rego z jednej strony, a z drugiej przyczy
niają się do upadku istniejących aptek pry
watnych;

5) wypowiada się kategorycznie przeciw
poniżającej godność zawodową, reklamie

aptek w prasie codziennej;
6) domaga się podwyżki taksy laborum

i taksy za towary;
7) domaga się od czynników rządowych

jak najszybszego wprowadzenia w życie no
wej polskiej ustawy aptekarskiej i farma
kopei polskiej;

8) domaga się rodzaju autonomji dla za
wodu aptekarskiego, aby w sprawach apte
karskich decydowali wyłącznie aptekarze,
a nie jak dotychczas: lekarze, prawnicy i

inni;
9) wychodząc z założenia, że tylko sy

stem koncesyjny może uchronić zawód ap
tekarski od ujemnych skutków wolnej kon
kurencji, oraz może się przyczynić do po
stawienia apteki na należytem położeniu

pod względem etyki zawodowej, jak rów
nież urządzeń, wypowiada się za utrzym a
niem tegoż. Przy nadaw aniu koncesyj win
ne być brane pod uwagę przedewszystkiem
względy: społeczny i rozwój zawodu. Pierw
szeństwo w uzyskaniu koncesji winni mieć:

aptekarze: a) o najwyższych kwalifikacjach
naukowo-zawodowych, b) o najwyższem wy
robieniu społeczno-zawodowem, c) w okre
sie wieku lat 30—45, d) aptekarze nowego

typu. Tylko powyższa lista pierwszeństw
może zapewnić, że aptekami kierować będą
ludzie dający największą gwarancję w pro
wadzeniu etycznem, wzorowem i twórczem;

10) Walne zebranie kategorycznie wypo
wiada się'przeciw ograniczeniu ustawy pie
niężnej przy nadawaniu koncesji, przyczem

wojew. winno zasięgać opinji Zaw. Zw. Pr.

Farm. Rz. P.

Koleżanki i kolegów miasta Bydgoszczy,
okolicy oraz całego woj. pomorskiego wzy
wa nowo wybrany zarząd — zapisujcie się
w szeregi związku, gdyż jedynie zjednocze
ni i dobrze zorganizowani wywalczyć może
my lepsze jutro dla naszego zawodu.

Teraz, kiedy studja farmaceutyczne roz
szerzono do lat 4, kiedy od adeptów farm.

wymaga się matury i 4-ro letnich uniwersy
teckich studjów, musimy domagać się odpo
wiednich warunków pracy oraz należytego
i zgodnego traktowania nas. Zdajemy sobie

dobrze sprawę z wielkiego naszego posłan
nictwa niesienia pomocy lekarskiej chorym
i dlatego dążyć będziemy, aby instytucje ta
kie, jak apteki, stanęły na najwyższym sto
pniu swego zadania."

Poprzednicy Nigdalewicza i Hodura.
(Kartki z dziejów innowierstwa, blużnier stwa i odszczepieństwa w Bydgoszczy).

Kronika artystyczna.
Koncert symfoniczny orkiestry 63 p. p .

z Torunia.

Pod artystyczną dyrekcją pana porucz
nika Zygmunta Grabowskiego koncertowała

w ubiegłą środę w ogrodzę teatralnym or
kiestra symfoniczna 63 p. p. Był to pierwszy
u nas gościnny występ tego doskonałego ze
społu. Niestety nasi melomani, nie wiem

z jakiego powodu, zignorowali ten pierwszo
rzędny koncert, składający się z pereł lite
ratury klasycznej polskiej i obcej. Mieliśmy
przecież dzień dość pogodny, nie bylo in
nych imprez tego dnia, zatem powinien byl
cały świat muzyczny Bydgoszczy zjawić się
w ogrodzie teatralnym, tem więcej, że zysk
przeznaczono na cel dobroczynny.

Jako solista-skrzypek wystąpił koncert
mistrz p. Feliks Bednarski z koncertem

skrzypcowym G-dur Beriota i Kujawiakiem
Wieniawskiego. Młody artysta wydobywa z

dobrych swych skrzypiec ton ciepły i silny,
technikę posiada bardzo ładną, gra spokoj
nie. a jednak nie flegmatycznie. Słuchano

Bierz, człowiecze, z m aja przykład,
Z roztropnej natury!

Niepotrzebnyć będzie wykład
Ni patent matury....

Niech słoneczko cię pogłaska,
Niech cię bzowy kwiat odurzy,
Niechaj słowik pieśń zamlaska

0 miłości i o róży.
To ci starczy na czas długi,

Co zdobyłeś chwilką;
1 ,tyś blask, bez, słowik drugi,

Byłeś zechciał tylko.
Darem niebios nasycony
Przez ten cudny czas majowy,
Możesz siać na wszystkie strony
Blask dobroci czynem, słowy.

Przedtem wszakże zawrzyj spółkę
Ze skrzętnośoią, pracą!

jego gry z wielkiem zainteresowaniem i o-

klaskiw ano go sowicie.

Orkiestra sama posiada kompletny kwin
tet smyczkowy (co jest rzadkością wśród

orkiestr wojskowych), brzmiący czysto i peł
no. Program obejmował I. Symfonję C-dur

Beethovena, której wszystkie cztery części
odegrano sprawnie i poprawnie. Oprócz te
go usłyszeliśmy cztery utwory Moniuszki,
między nimi malo graną Uwerturę do opery

,,Parja”, obfitującą w efekty wprost wagne
rowskie i Preludjum Rachmaninowa (utwór
fortepianowy) w bardzo trafnem opracowa
niu na symfoniczną orkiestrę.

P. por. Zygmunt Grabowski (brat nasze
go z 62 p. p.) miał po raz pierwszy okazję
pokazać Bydgoszczy, do jakich wyżyn arty
stycznych przy wytrwałej i energicznej pra
cy dotarł ze swoim zespołem, który jest
chlubą nietylko DOK VIII., ale całej armji.
Wnioskuję, że dzielnego artystę-kapelmi-
strza i jego orkiestrę chwilowa obojętność
Bydgoszczy nie zniechęci, i że w czerwcu

poraź wtóry do nas zawita. A chętnie, bar
dzo chętnie posłuchamy. Małecki

Uwagę ogółu katolickich czytelników na
szego pisma zaprząta w ostatnim czasie

sprawa Migdalewicza z Leszna i brzydkie
jego napaści na wiarę św. i duchowieństwo

katolickie, zwalczające odszczepieństwo. Nie

tak dawno temu dużo pisano o Hodurow-

ęach.
Ponieważ ezęść tego sekciarstwa i no-

w inkarśtwa już się załam ała a niedobitki

w Warszawie' przeszły do kościoła reformo
wanego, tworząc tzw. Polsko-Narodowy Ko
ściół Reformowany —; Hodur ze swoimi ba-

ranami amerykańskimi przybywający la
tem do Polski ,,z wycieczką” nie będzie
zbiera! tutaj laurów. Przy wylądowaniu w

Gdyni, jak przebąkują, młodzi Obozu Wiel
kiej Polski, zamierzają ,,narodowemu" apo
stołowi zgotować owację...

O tem, że Hodur i przygłupek Migdale-
wicz (wypuszczony z domu warjatów) mieli

tutaj poprzedników, może nie wszyscy wie
dzą. Pozwólcie więc starem u szperaczowi
odczytać pożółkłe kartki z przeszłości:

Miała Bydgoszcz nowinkarzy już za cza
sów Marcina Lutra. Podobno sławny ,,re
formator” Jan Seklucjan, kaznodzieja po
znański, później królewiecki, urodził się w

Bydgoszczy, chociaż ks. W armiński i inni

historycy reform acji powątpiewają, czy tu

nie zaszła omyłka i szwabskiego Bamberga
nie wzięto za Bromberg-..

Naleciałości po wojnach szwedzkich usu
nęli gorliwi Jezuici bydgoscy.

Okupanci pruscy nasprośbę kolonistów z

Łęgnowa sprowadzili 1773 roku z Branden-

Bo w wszechświecie nic bez celu;
Wszystko planowane.

Mistrzów masz w przyrodzie wielu,
Wzory kwieciem tkane.

Nawet to co ludzie w maju
Robią - chociaż błędnie nieraz —

Zapamiętać miej w zwyczaju!
Skarb na przyszłość ciułaj teraz!

Lecz różnicę czyń pomiędzy
Ludźmi a przyrodą,

Bo co z ludzkiej szyte przędzy,
Często trąci szkodą.

Słowik ci zadarmo śpiewa,
A śpiewaczka koncertuje,
Gdyż niepróżno się spodziewa,
Że ci kieszeń wypompuje.
Jaskółeczka darmo śmiga
Ponad łąki, ponad wódy —

Ludzki biegacz nogi dźwiga
Dla oklasków i nagrody.

Jeszcze jedno zdanie jasne
WynioskujeSz w maju:

Gdy masz zdrowe nogi własne,
Nie trza ci tramwaju.

Prędzej będziesz na swych nogach
I nie zmartwisz się czekaniem

Zwłaszcza na rozstajnych drogach,
Gdy masz bilet z przesiadaniem.

O biegaczu! Gdyby ciebie

Tramwaj chciał mieć wzorem,

Toby na czas był w po-trzebie
Rankiem czy wieczorem.

On się jednak nie nauczy —
^

Taka bestja głupia, niema -

Zamiast jeździć on się włóczy,
A gdy czekasz, to go niema.

To ci jeszcze też niestety
Radość życia płoszy:

Czekaj, ale za bilety
Płać 20 groszy! - 1

burgjł pastora Gerhardiego. Niedowiarek

Fryderyk, król pruski, przeznaczył im sto
dołę w starej żupie solnej na dom modlitwy.
Magistrat bydgoski poskarżył się królowi

na Gerhardiego, że źle żyje z żoną i wywo
łuje publiczne zgorszenie!

,,Dobrodziejka” Olszewska z W arszawy

podarowała 1778 r. innowiercom piaśnicę
koło Grodztwa (dzisiejszy stary cmentarz

przy ul. Jagiellońskiej), gdzie wilki wyły
nocami...

Bojowego przedstawiciela znalazł wzra
stający w sily w niemczonej nagwalt Byd
goszczy luteranizm w osobie pastora Rom*

berga, który w roku 1844 napisał broszurę
potępiającą tych ewangelickich braci kur
kowych, którzy stale asystowali podczas
procesyj Bożego Ciała.

W tym czasie zaczął się u nas szerzyć
tzw. ruch apostolski. Odszczepieńcom —

Rongemu i Dowiatowi, nie udzielił Rom-

berg gościny w swoim zborze, natomiast

przez wyrafinowanie pozwolił księdzu Czer
skiemu z Piły wygłaszać kazania w starym
kościele na Żabiej (gdzie dziś miejska hala

targowa). Zbór niemiecko-ewangelicki obu
rzał się na postępowanie Romberga, nie ży
cząc sobie waśni religijnych i pragnąc żyć
w zgodzie z miejscowym katolickim probo
szczem ks, Turkowskim, ostro występująr
cym przeciwko bluźniercy Czerskiemu.

Romberg jednak wiedział co czyni: dnia

29 sierpnia 1853 odszczepieńcy i duchowni

,,chrześcijańsko-katolickiego" zboru w Byd
goszczy jawnie przeszli do zboru luterań-

s.kiego!
Gdzie tylko Czerski się pojawił - wzra

stało szatańskie nasienie. Do poważnych
zaburzeń (tak jak rok temu z Hodurowca-

mi w Toruniu) przyszło z powodu Czerskie
go w Poznaniu. Z Poznania, skąd go wypę
dzono, przybył Czerski do Bydgoszczy i wy*
dał tutaj 1845 r. w języku niemieckim dzieł
ko pod tytułem: ,,Die Rechtfertigung meines

Abfalls von der rómischen Hofkirche”, za
wierające usprawiedliwienie jego wystąpie
nia z Kościoła rzymskiego. W dziełku tem

twierdził Czerski najbezczelniej, że

1) papież nie jest od Boga ustanowioną
głową Kościoła;

2) nauka Kościoła rzymsko-katolickiego
sprzeciwia się nauce Chrystusa Pana, zwła
szcza co do spowiedzi, bezżeństwa, m ał
żeństw mięszanych, relikwij i obrazów, ję
zyka liturgicznego i komunji;

3) że księża nie żyją w duchu chrześci
jańskim, a stanowią odrębną kastę i zapo-i
minają, że wszyscy ludzie mają równy u-

dzial w K rólestwie Bożem.

Wspomniany Czerski urodził się 1813 r*

w Warlubiu na Pomorzu; seminarjum du
chowne ukończył w Poznaniu, a kiedy o*

trzym ał tamże wikarjat, publicznie zaczął
piętnować postępowanie dostojników ko
ścielnych. Słusznie go podejrzewano, że był
narzędziem rządu pruskiego. Chodziło mu

widocznie o rozbicie społeczeństwa polskie
go, bo kiedy 1844. r. został proboszczem w Pi
le, oderwał się z całą gminą od Rzymu,
W tym czasie silnie była propagowana piel
grzymka do Trewiru, gdzie wystawioną by
ła suknia Chrystusa Pana, utkana przez

Najświętszą Pannę. Potępiając to, odstąpił
Czerski od społeczności Kościoła z całą swą

gminą i nazwał ją ,,apostołsko-chrześcijań-
sko-kaiolicką", a później .,niemiecko-kato-
licką" . Rząd pruski nie czynił sekciarzom

żadnych przeszkód.
Czerski wsiąkł ze swoją nową wiarą, tak

jak wsiąknie rychlej czy później Hodur, po
zostawił jednak po sobie różne pisma pol
skie i niemieckie - drukowane w Pozna
niu, Bydgoszczy i Toruniu. Umarł niesław
nie w roku 1893.

Dziada Polikarpa śpiewanie.
Za wzór obierz sobie pszczółkę,

Nie trutnia ladaco!
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Echa afery ,,Frumen!um".
W związku z notatką, umieszczoną

pod powyższym tytułem w ,,Dzienniku
Bydgoskim" w dniu 30 ub. m. otrzyma
liśmy wyjaśnienie ,,Bank fur Handel u.

Gewerbe" w Poznaniu, z którego wyni
ka, że informacja, jakoby obecni dyrek
torowie banku zostali zawieszeni w

swych czynnościach urzędowych na

skutek badania przez ministerstwo skar
bu, nie odpowiada rzeczywistości. Na
trzech członków zarządu ustąpił jeden,
jednakże nie w związku z aferą ,,Fru-
mentum".

— ,,PomóżPolskiemu Czerwonemu Krzyżo
wiratować Ciebie!**; W dniu 1.bm. rozpoczy
na się,,TydzieńPolskiegoCzerwonegoKrzyża'*.
Z tej okazji odprawioną zostanie na intencję
P.C.K . o godz. 12 mszaśw. we Farze. W

czasie nabożeństwa graćbędzie orkiestra62pp.
O godz. 12,30 odbędzie się pochód kół młodzie
żyP.C.K . oraz drużyn ratowniczych ze sprzę
tem . O godz. 16,30 w lesie przy szosie gdań
skiej odbędzie się pokaz drużyn ratowniczych
P.C.K . Przeprowadzone zostanie opatrywanie
rannych w polui na punkcie opatrunkowym,
przenoszenie rannych iprzewożenie ich do po
ciągu sanitarnego.

- OkręgbydgoskiS.M.P.urządza6lip-
ca, doroczny zlot dla wszystkich 35 stowa
rzyszeńMłodzieżyw Kcyni. JużdziśS.M .

P.winneprzygotowywać siędotego zjazdu,
zwłaszcza wdziedzinie sportowej.M . in.ko

szykówkaibieg3000m. - W dniu1 czerw
ca tutejszeS.M . P.wezmąudziałwpoświę
ceniu boiska Świtałyi,,Dniu Robotnika**

wedługprogramu.

kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Zarządu Okręgowego Chrzęść.

Zjjedn. Zawodowego odbędzie sięw sobotę,
dnia31 majabr.ogodz.5,30w sekretarjacie
przy ul.Dworcowej.

Nadzwyczajne walne zebranie filji Tram
wajówiElektrowniodbędzie sięwczwartek
dnia5czerwca br. o godz. 6-ej w lokalu

p.Błochaprzy ul.JanaKazimierza(naprze
ciw Sądu Okręgowego). Z powodu bardzo

ważnych spraw uprasza sięoliczny udział

wszystkich członków.

ZebranieCh.Z.Z.filjistolarzy odbędzie

sięwśrodędnia4czerwcao godz. 7 - ej wiecz.

w lokalu p,Błochaprzy ul.JanaKazimie
rza (naprzeciw Sądu Okręgowego).

ZE SPORTU.
A,ŁS. - ,,Sokół'* .

Jutrzejsze zawody lekkoatletyczne na sta-

djonie miejskim, pomiędzy silną drużyną sym
patycznego Akademickiego Związku Sportowe
gowPoznaniu, a SokołaI.iIII. w Bydgoszczy,
będąimprezą o wysokim poziomie, która zgro
madzi tysiące widzów.

Któż bowiem nie chciałby widzieć rekordzi
stę Adamczykaw skoku o tyczce, gdy zawiśnie

nad ziemią3,60 mtr. wysoko?
Kto nie chciałby zobaczyć najszybszegow

Polscebiegacza na400 mtr.? A ileż to błogiej
emocji wzbudzą biegirozstawne!

I. Polonja — L Olympja Grudziądz.
W niedzielę,1czerwcabr. odbędąsięogo

dzinie 17 na boisku Szkoły Oficerskiej dalsze

zawody o mistrzostwo Pomorza pomiędzy
I. druż. T . S. Olympja Grudziądz i I. druż,
K. S . Polonja. Zawody zapowiadają się bar
dzo interesująco. O godz. 13 i 14,30 przed-
mccze,

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 1 CZERWCA.
Warszawa. 10,15: Nabożeństwo z BazylikiWi

leńskiej. 12,10: Koncert z płyt gramofono
wych. 15,00:Sianokos — inż.Jan Mierze
jewski. 17,30:Koncert popołudniowy Orkie
stry Pol.Państw. 20,15:Transmisja zDoliny
Szwajcarskiej. 22,00: Transmisja z teatru

,,Morskie Oko" w Warszawie. Rewjap.t.
,,Uśmiech Warszawy.

Poznań. 12,05—12,25: Odczyt roln. ,,Pamiętaj
my zawsze o cukrowce". 17,00—17,30: A u
dycja dla dzieci. 18,00-19,40: Uroczystą
akademja ku czcibłogosł.ks. Jana Bosko,

20,15—21,00: Wieczór piosenek polskich
i amerykańskich w wyk.p .Ellenor Cook,

(artystki z Nowego Jorku). 21,00—21,45:

Muzyka nowoczesna.

Zpowodu przystąpienia do zainstalowania

współczesnych urządzeń projekcyjnychKino Jfarysieflka"
w dniu 31-go maja rb., kino nasze

Z poważaniem:Dyrekcja.143*27)

CfcrtBielaglcgcla?.
Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża.

,, T ydzień Polskiego Czerwonego Krzyża"
rozpoczyna się odjutra niedzieli1.bm. kwestą
publiczną — składajmyilemożemy na ten szla
chetny cel. Wieczorem wybierzemy się wszy
scy na wielką zabawę ludową do Domu Pol
skiego Żołnierza, którego czysty dochód prze
znaczasięnaP.C.K . Jak już ogłoszenie do
nosi,15.bm, odbędzie się wielka impreza P,
C.K . na którą już teraz zwracamy uwagę, że

nie będzie obywatela Polaka — w Gru
dziądzu, któryby na tę imprezę nie pospieszył.

Z żyda towarzystw.
,,Sokół'*VILZebranie plenarne 1 czerwca

o godz. 15, w lokalup.Komarnickiego, ul.To
ruńska112.

Kolejowy Klub Wioślarski, Bydgoszcz. W

dn. 2 czerwca o godz, 7-ej wiecz. zebranie w

sali konferencyjnej w gmachu b.DyrekcjiKol.
Tow. oświatowe ,,Lech". Zebranie odbędzie

sięwponiedziałek,dnia2 czerwca w salcepo
siedzeń ,,3Maja" przyPi,Piastowskim, o godz.
8 wiecz.

,,Sokół"IV. Bielawy bierze udział w uro
czystościpoświęceniaboiska ,,Sokoła" V .Oko-

le-Wilczak. Zbiórka towarzystw o godz, 8-ej
u p.Kleinerta, ul.Nakielska. W środę 4 czer
wca ogodz. 19 zebranie zarządu. O godz. 20

zebranie plenarne w Instytucie Rolniczym, na

które wszystkich członków i sympatyków za
prasza zarząd.

Tow.Powst.iWojaków Szwederowo. Zbiór
kazesztandarem w niedzielę, o godz. 8,45 obok

Domu Katolickiego( ul. Dąbrowskiego) celem

wzięcia udziału w uroczystości ,,Dnia Robotni
ka Katolickiego" . .

Zw% Właścicieli Bomowi Dftia 3 czerwca

odbędzie się miesięczne zebranie Zw. Właści
cieli Domów w sali restauracji ,,Pod Lwem".

Żeńska druż. rat. nSokola III". Z b ió rk a

drużyny w niedzielę o godz. 12 - tej w salce

P.C.K . (b. szpital wojskowy). Obecność

obowiązkowa.

K,S. ,,Astorja". Dziś w sobotę, 31 maja o

godz. 20 schadzka informacyjna, w ,,Bagateli",
ul. Jagiellońska 49.

Kat. Tow. RobotnikówPolskichprzykośc.
Św, Trójcy. Zbiórka w niedzielę, 1 czerwca o

godz. 9przedkościołem. Uprasza sięojak naj
liczniejszy udział członków w obchodzie ,,Dnia
Robotnika Katolickiego.

Kat. Tow, Rob. Pol,par.SercaJezusa
apeluje do wszystkich członków i parafjan
o jak najliczniejszy udziałw uroczystości
,,Rerum Novarum" czyli,,Dnia Robotnika Ka
tolickiego", który odbędzie się w niedzielę,
1. bm. z uroczystem nabożeństwem ipochodem
na Szwederowie. Zbiórka o godz. 8,30 przy

salce parafj.; wymarsz o godz. 8,45do Domu

Katolickiego przy Farze, skąd przy dźwiękach
orkiestry pochód ruszy naSzwederowo.

,,Sokół'* I, Bierzemy udział w poświęceniu
boiskaim. ŚwitałyGniazda V.Wilczak.Zbiór
ka o godz. 8,30 przed domem drh.Żólkiewicza

ul.Śniadeckich 18.Poczet sztandarowy ilicz
ny udział członków wymagany.

BydgoskiKlub Wioślarek.We wtorek,dnia
3 czerwca o godz. 19 odbędzie się plenarne
zebranie na przystani. Obecność wszystkich
członkiń konieczna.

Kat. Tow, Robotnikówprzykościeleśw.
Trójcy. W niedzielę, o godz. 8,15 zbiórka przy

kościele św. Trójcy. Uprasza się wszystkich
członków o jak najliczniejszy udział w obcho
dzie ,,Dnia Robotnika Katolickiego".

SokółV.Okcle - Wilczak. Zbiórka wszy
stkich członków niećwiczących i ćwiczących
oraz poszczególnych oddziałów 1.bm.o godz. 8

przy ul. N akielskiej 109.

Zarząd Tow. Pań Św. Wincentego ń Paulo

przy Farze. Zebranie w salce Św. Florjana w

poniedziałek 2 czerwca o godz. 5 po poł., po
przedzony błogosł.Najśw. Sakr. w kaplicy.

Ostatnie przygotowania
d o Wystawy w Bydgoszczy.

Na terenie parku przy ulicy Św. Trójcy
zamkniętym odpewnego czasudladostępu pu
bliczności, wre intensywna praca. Zakładają
sięplantację, wyrównuje i wysypuje sięścieżki,
w zabudowaniach wewnątrz i zewnątrz rzesze

pracowników wszelkich specjalności przygoto
wująidekorują stoiska oraz salę, zakładają
przewody elektryczne, instalacje radjowe itd.,

wykańczają się pawilony, czynią się ostatnie

gorączkoweprzygotowaniadoWystawy, otwar
cie której nastąpi

w niedzielę, dnia 1 czerwca o godz. 12 w poł.

Na Uroczyste otwarcie ZarządWystawy za
prosił kilkaset osób z pośród przedstawicieli
miejscowego społeczeństwa oraz władz cen
tralnych i miejscowych.

Publiczność będzie mogła zwiedzać Wysta
wę odgodz. 2popołudniu.

Aby nadać akcji propagandowej Wystawy
znaczenieipoważny charakter, Zarząd Wysta
wy zorganizował szereg odczytów o aktualnych
zagadnieniach gospodarczych. Odczyty te będą
wygłaszane przez pierwszorzędnych prelegen
tów z W arszawy i Bydgoszczy w godzinach
wieczorowych w jednej z hal wystawowych.

Program odczytów jest następujący:
1.Dnia2.6.godz. 8,00 wiecz. ,,Gosp odarcze

wychowanie społeczeństwa" prelegent: D r.

Rogerbaron BatagliazWarszawy.
2. Dnia 6.6 . godz. 7,30 wiecz. MJak pracuje

Ameryka" prelegent: p. W acław Bielecki

z W arszawy,prezes Ligi Samowystarczalno
ściGospodarczej.

3.Dnia10.6.godz. 7,30 wiecz. ,,Przeszłość

iprzyszłość rzemiosła" p. Antoni Dutkow-

sfci, z Bydgoszczy, syndyk Izby R z e m i e 

ślniczej.
4. Dnia 11.6:godz. 7,30 wiecz.,,Co o prze

myśle chemicznym w iedzieć należy'* prele
gent: p. inż. Tadeusz Zamojski z Warsza
wy,dyrektor Związku Wielkiego Przemysłu
Chemicznego.

5.Dniaffe.6,godz. 7,30 wiecz. ,,A ktualne za
gadnienia przemysłu drzewnego'* prelegent:
p.Witold Czerwiński zWarszawy,dyrektor

Rady Naczelnej Związków Drzewnych w

Polsce.

6.Dnia13.6,godz. 7,30 wiecz. ,(Zastosowanie
blachy cynkowej" prelegent: p.Mieczysław
Jarnuszkiewicz z Katowic, delegat Związku

Zjednoczonych Polskich Walcowni Blachy
Cynkowej.

7.Dnia14.6 .godz.8,00wiecz. ,,0 konieczno
ści zwiększeniakcnsumcjiwyrobów przemy
słukrajowego" prelegent: p.MarjanPalicki,
dyrektor Związku Fabrykantów w Byd
goszczy.

8.Dnia16.6.godz.7,30 wiecz.,,0 reklamie*',

9.Dnia17.6.godz.7,30wiecz. ,,Dlączego nale
ży odwiedzać uzdrowiska krajowe" prele
gent: Profesor Jan Stanisław Szczerbiński

z Wąrszawy, dyrektor Związku Uzdrowisk

Polskich.

10.Dnia 18. 6 . godz. 7,30 wiecz.rtZnaczenie

wystaw dla życia gospodarczego" prelegent:
p.Eugenjusz W cisio z Bydgoszczy,dyrektor
Izby Przemysłowo-Handlowej.

11.Dnia 20.6 . godz. 7,30 wiecz. ,,Zagadnienie
gospodarcze ziem zachodn. Polski" prele
gent: p.Francis'zek Tatarek,dyrektor Zwią
zku Tow. Kupieckich w Bydgoszczy.

12.Dnia21.6.godz. 8,00 wiecz. ,,Przez kraj
pokoju i pracy" (Szwecja) p. redaktor Ta
deusz Garczyński z W arszawy, (odczyt ilu

strowany przezroczami).

Chcąc uprzyjemnić zwiedzającej publiczno
ści pobyt na Wystawie, Zarząd poczynił naj
rozmaitsze przygotowania, jako to: doborową
orkiestrę 61 pułku piechoty, która codziennie

koncertować będzie w parku wystawowym od

godziny4po południudo9 wieczór, pierwszo
rzędną cukiernię, restaurację, winiarnię ikino.

W niedzielę i święta odbywać się będą prócz
tegokoncerty orkiestrprywatnych od12do2

po poiudniu.
Na wielkiem boisku na końcu parku wy

stawowego urządzony zostanie dział rozrywko
wy,który przewiduje przyjemnei emocynujące
atrakcje.

Szczegóły koncertów i atrakcyj wystawo
wych w programach dziennych. (14346

Baczność, emerytowani robotnicy, wdowy,
sieroty Iinwalidzi kolejowi. Z eb ranie3. bm.
o godz. 10przedpoł. u p.Melerapl.Piastowski.
Naporządku obrad sprawa ordynacjiubezpie
czeniowej,która obecnie znajduje sięwsejmie*
Wszyscy podlegający ordynacji ubezpieczenio
wej,pobierający renty zoddziałuA iB zPo
znania, winni się sprawą tą zainteresować.

Tow. ,,Jedność" podopiekąśw,Wojciecha.
Wycieczka odbędzie się 1 czerwca do lasu

przy 6śluzie, gdzie się odbędą tańce oraz różne

gry. Bufet własny na miejscu. Zbiórka ogo
dzinie 13 w ogrodzie p.Małeckiego4śluza.

Związek Inwalidów Cywilnych, M iesięczne
zebranie 2 czerwca o godz.5,30popoł.u p*
Mellera, Plac Piastowski2.

Koło Absolwentów SzkółHandL Wycieczka
doOstromecka w niedzielę,1.bm.o godz. 13,30
Zbiórka przy dworcu autobusowym. Goście

mile widziani.

K. S. ,,S, P. D.". Wycieczkaw niedzielę!
do Jasińca. Zbiórka o godz. 10 przed poŁ
przy szkole oficerskiej ul.Gdańska.

Klub mandolin, ,,Lutnia". Dnia1.bm,wy
cieczkadoKoronowa. Zbiórka ogodz. 7 przy

dworu pow. kolejki.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ,dnia 30.5.1930 roku.

płacono za 100 kg.wzL

Ż y t o.................................................................16,50 -16 ,00
P s z e n i c a........................................... 40,75-39,75
Jęczmień przemiałowy.....20,00—21,00
Jeczmień browarowy......22,00-24,00
O'wies .............................................................16,50 -17,50
Mąkażytnia70proc.......................... 0 0,00 -28 ,00
Mąkapszenna65proc......60,50—64,50
Mąka żytnia 65proc.......00,00—00,00
Otrębyżytnie............................................12,00 —11 ,00
Otrębypszenne.........14,50-13,50
Groch polny ............................. 2 6,00—29,00
GrochViktorja.......................................3 0,00—33,00
GrochFolgera.......................................2 6,00—29,00

Bank Polski płacił dnia 31 maja za:

dolary amerykańskie 8.8414-8 .8514

funty szterlingów 4-3,17%
franki szwajcarskie 171,92
franki francuskie 3 i,83
marki niemieckie 2i3%k

guldeny gdańskie 172,72
szylingi austrjackie 125,30
liry włoskie 46,5514
korona czeska 26,3514

Poradnik dSa rolników.
PUnujmy skrzętnie naszych póL

Czas ten, kiedy zwykle jarzyny już zaczy
nają się rozrastać, jest zarazem owym w łaści
wym okresem, kiedy rolnik cieszy się, że na

jego polach zielono, ale nie zawsze zdaje sobie

sprawę, z czego ta zieleń się składa. W ejdźmy
na polaiprzyjrzyjmy się co fam rośnie.Otóż
bardzo powszechnem zjawiskiem w jarzynach
będzie ognicha. Ostatnia chwila teraz, by się
jejpozbyćtańszymkosztem. Jeżelijest zasiew

kilkodniowy,pomoże wtedy brona lekka, a je
śli owa ognicha już zdążyła się rozrość i ma

pokilkaparlistków, to trzeba użyć spylonego
azotniaku ikainitu. Naturalnie anibrona nie

pomoże, ani trujący proszek się nie da po
siać,gdy w jarzyny posiano koniczyny. .Wte
dy jedynym ratunkiem jest ręczna pelonkaj
gdzie jednak nie posiano koniczyny lub sera
deli, to wystarczy zastosować wyżej wymie
nione sposoby, aby się pozbyć tego chwastu.

Wszystkie więcjarzyny, a zatem: owies, pszeni
cęijęczmień należy konieczniebronowaći nie

bać się, że tam gdzie niegdzie krzak się jakiś
zniszczy. Naturalnie na lekkiej ziemi musiiść

lżejsza brona i.powolniejsza, jednak na ziemi

zwięzłej nawet dwukrotne ostre bronowanie

może być bardzo pożyteczne. Byle jednak nie

używać brony kiedy jest mokro, lecz tylko
wtenczas, gdy się ziemia kruszy irozsypuje za

broną.

Użycie azotniaku pylastego ikainitumielo
nego nietylko stosuje się po to, byowe szero
kie liście ognichy spalić, ale przytempożytek
będzieł,z samego proszku jako nawozu,który
podsyci rozwój jarzyny. Niema tu miejsca na

rozpisywanie się szeroko ńa ten temat,gdyż
te sprawy bardzo szczegółowo omawiająpisma
rolnicze, jednak wkońcu zmuszenijesteśmy
nadmienić, że środki te zostały już dobrzewy
próbowane i zawsze się opłacają.

Stan wody na Wiśle dnia 31 maja.
Kraków —, Zawichost 1.64, Warsza

wa 1.24, Płock 0.90, Toruń 0.91, Fordon

0.98, Chełmno 0.85, Grudziądz 1.12, K o

rzeniewo 1-34, Piekło 0.57, Tczew 0.40,
Einlage 2.38, Schievenhorst 2.58.

Kins'iłewja

GKO
Marcinkowskiego 9

Dziś w sobotęporaź ostatni

Ziemia obiecana
z Jadwigą Smosarską.

W niedziele 1 czerwca

premiera najpotężniejszej
i inajnowszejkreacji
! Fryderyka Langa p.L ,Szpiedzif

Film tysiąca sensacji na tle zbrodniczej dzia
łalności międzynarodowej bandy szpiegowskiej
Szczyt nowoczesnej techniki filmowej. Oszała
miające zdjęcia straszliwej katastrofy kolejowej
Zażarte obtcżenie i zdobycie centrali szpieg.
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Niniejszem podajemy do wiadomości,że dla

wygody naszych P.T .Odbiorców otworzyliśmy
dwa dalsze sicisegftig

w których sprzedajemy codziennie świeże:

polędwicę . . *.. pozł.1,80zafunt
s a d ł o .................................................. , 1,50
g ł o w i z n ę .......................................... B1,20
n e r k i .......................................... n1,20
mięso drobne bezkości . . . , 0,80
kości k r ó tk i e ................. B 0,60
kości długie . .......................... , 0,40
kości d r o b n e ................ B 0,25
głowy świeżei solone -

. . . m 0,50
s t o p k i .................................................. , 0,25
osierdzia z w ątro bą...................... , 3,15za szt.

Nasze sklepy sprzedaży znajdują się przy:
ni. Poznańskiej nr. 10, ni. Chrobrego nr. 8,
ul. Podgórnej nr. 18, ul. Grunwaldzkiej nr. 125
u mistrza rzeźnickiego p. Gniewkowskiego. (14072

BACON-EXPORT, Bydgoszcz.

-U W A(3H! *

'n Całkowita wyprzedaż likwidacyjna 0

fobuwiaf
g wszelkiego rodzaju

'l po niebywałych m

|j,niskich cenach.o

N ,,GOLF" I
ES STARY RYNEK ES ”

13081)_______________ __________________________

Parkietu.
Mam na sprzedaż około 10 000 m. kw. w całości
lub w p artjach pierwszorzędnej (13823

dębowej posadzki parkietowej
z ułożeniem lub bez, na dogodnych warunkach.

a . WAmmwt
Velel.S14 BYDGOSZCZnatejhl6

Gdynia - Hel -Orłewo

Wolne posady
od 15 czerwca br.

Dla nowowybudowanyoh pawilonów, gdzie będzie się
prowadzić artykuły przemysłu ludowego (hsfty, cera
mika, drzeworyty i t.d.)

do samodzielnego prowadzenia tychże. Panie obznaj-
mione z tą względnie pokrewną branżą zechcą nadesłać

oferty z fotografia, którą się zwraca i curriculum vitae.

Ze wzglęou na samodzielne stanowisko kierownicze

kaucja wymagana. Oterty: Biuro Ogłoszeń Wożniak,
Gdynia, skrytka pocztowa 5, dla nr. 38. (14i92

Przed użyciem — Po użyciu

Krem i mydło
'.Mrossraraos"

usuwa pod gwarancją
żółte ptomy,prysz-

MSgj?| c*e, wągry, jak i
I iiiili wszelkie nieczysto-

3 ści cery (11637
Krem 2.50 i 5 .- zł., mydło2. -

Do nabycia
tylko w firmie Kosmos".

Drogerja iPerfurwerja
J.Gluma, Dworcowe19.

5308

i ł
miesięcznie J

EKPRES3 20zł.!

J%
KramtzTlski. Fszgań

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci dosprzedażymaszynj
do szycia potrzebni.

w wielkim wyborze
Pierze darte

za i/o kg. 2,80, 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zł .

Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna parow u

czyszczalnia pierza z za
pędem eiektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co w to
rek i czwartek. (537Ł

Karoi Kuriz nasi Bydgoszcz
Poznańska 32, teł. 1210.

Sfenstypisfke-rejBsfcatorka
starsza, obeznana z spra
wami kancel., biegle pi
sząca na maszynie rRe-

mington” potrzebna zaraz,

Zgłosz. osobiste w czasw

od 8-12 . Urząd Celny
(Gmach Ekspedycji To
warowej). 8121

Oik Fam nie usunie

zbędnego owłosienia
będzie to Panłą napewno deranżowało. Cóż
bow'iem więcej szpeci i zmniejsza urok kobiety
w toalecie wieczorowej, jak zbędne owłosienie

twarzy, pod pachami, na karku i pod przezro-
czystemi pończochami. Niech Pani stosuje "Dul-
min" krem do usuwania włosów, przecież jest to

tak prosty i wygodny sposób usuwania zbytecz
nych włosów.

"Duknin" - krem do usuwania włosów, działa szybko,
nie powodując bólu. Łagodny dla skóry rozpuszcza

szybko wiosy. "Dulmin" jest biały, miękki i delikatny
jakColdcream i niemal zupełniebez zapachu. "Dulmin"

nie zasycha i skraca czas usuwania owłosienia łącznie
z nasmarowaniem i myciem do 5 minut Przez częste
stosowanie ”Dulmlnu" wstrzymuje sięporost włosów.

GWARAX CJAi zwracamy pieniądze
wszystkim tym, którzy z działania

tcDulminu" nie będą zadowoleni.
Zwróćcie uwagę na sposób użycia,

DULMI
KREMDO USUWANIA WŁOSÓW

Wszędzie do naby-cia l

Dr. M. Albersheim, Frankfurt n. M. - Londyn - Gdańsk

Coraz wygodniej jeździ się ChevroIetami

Cały szereg ulepszeń wprowadzono w sezonie 1930. Głę
bokość jak i kqt nachylenia siedzeń zostały zwiększone, tak

że siedzi się w nich wygodnie i nie odczuwa zmęczenia na
w et na najdłuższych turach. W drzwiach obok kierownicy
dodano obszerną kieszeń, łatwo dostępną

podczas prowadzenia wozu.

Błotniki i poprzeczki do latarń zostały wzmoc
nione. Pomiędzy podwoziem a na nim spo
czywającą karoserją umieszczono grube, ela
styczne podkładki z kompozycji kauczukowej.

W rezultacie Chevrolety w tym roku są jeszcze bardziej

,,idealnemi samochodami na złe drogi". Cztery modne kolo
ry-granatowy, zielony, bronzowy i wiśniowy są obecnie do

wyboru w wozach zamkniętych (sedanach).

Jedynie ceny nie uległy zmianie. Sedan Chevro!et 6 kosztu

je jak dawniej Zł. 13.650 loco fabryka w Warszawie. Cbevro-

let pozostał nadal samochodem 6-cylindrowym w cenie wo
zów 4-cylindrowych.

CHEVROLET 6
WYRÓB GENERAL MOTORS

Autoryzowane przedstawicielstwo:

Ł ftadie-Jhitom . oS*ile,

ul- 160. 3cl. 1602 i 2163.

W dniu 11 czerwca br. o godzinie 10-tej rano

odbędzie się w składnicy celnej gmach Ekspe
dycji Towarowej

sprzedaż licytacyjna

zalegających towarów : części kotowcńw. fornlery,
harmonje, maszyny, części maszyn, wyrsby z drzewa,
aparaty, przetwory ehem. i przyrządy laboratoryjne.

Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszone w Urzę
dzie Celnym. Wzywa się odbiorców do wykupienia
towarów przed terminem licytacji, najpóźniej w dniu

licytacji bowiem tracą prawo rozporządzania towarem.

13017) Urząd Celny Bydgoszcz.

nFTIHir Po!skieTowarzystwo Węglowezo.p .

, , r Ł l 0 W Bydgoszcz, ul. Krasińskiego U parter. - lei. 321-

dostarcza j!łA f||flJ 1 górnośląski

wagonowo |(|H yf|'| | l ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bieiszowice i Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo

w każdej ilości z dostawą w dom (7658
ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

Szlifowanie cylindrów.7 i6

najnowotześnieiszsj i najprecyzyjniejszej' szlifierce w całej Polsce.

Jufoarm a" toMicl ii, teitiis11-21i

MiMilPiWffliiSlaSrtssitrMmi
kentor i fabryua ulica Grudziądzka nr. 7/11

biuro sprzedaży Poznańska 26, róg Św. Trójcy

fabryka papy dachowej
la papa dacbswa. papa do lepienia, lepnik,
smoła l t d. jak i materjały budowlane

przedsiębiorstwo pokrywania dachów
wykonuje wszelkie prace dachowe pod dozorem facbowea.

Telefon 82 i 224\ (7984) Telefon 82 i 2245.

litaniimim
1—F/2 mtr. kupi 14037

,,AułoarmaMŚniadeckich 45. tel. 18-24 .

N0W0CZESKE H ||nffM

Koncesjonowane l% w K v l

Kierowców Samochodowych
BTDGOSZl

Telef. 20-74

Przyjęcia od godziny
Kuny zawodowe I2^ 13, 16-18

j amatorskie. (14336) codziennie.
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Kronika Sokola.
Prezes ,,Sokola" Bydgoszcz III. otrzymał

fc Tatrowskiej Polianki pocztówkę od prezesa

Związku Sokolstwa Czesko-Słowackiego, o tre
ści następującej:Prezes Słowiańskiego Związku
Sokolstwa zasyławszystkim ,,Sokołom" w Byd
goszczy miłe pozdrowienie

Na Zdar!

Dr. Scheiner Josef. -

ZebraniePrzewodnictwa OkręguV.
W ub. środę odbyło się posiedzenie Prze-

IWodnictwa Okręgu V., na którem ustalono li
stę delegatów okręgu na zlot w Belgradzie.
Przyjęto przedstawiony przez komisję zlotową
program zlotu okręgu V.

Zebranie ,,Sokoła" III.

f W odbytem ostatnio zebraniu plenarnem
*,Sokoła" III., wzięło udział92 członków. Ze
branie miało przebieg pouczającyi wycho
wawczy. W gnieździe powstał zryw do wytę
żonej pracy, szczególnie w oddziele Sokolic.

Gniazdo zwiększa liczbowo szeregi młodzieży.

!-DokomisariatuI-goP.P.przy ulicy
'Jagiellońskiej21,pokój43a, zechce się zgło
sić tanięwiasta, któradnia3maja, podczas
defilady, uderzoną została laską.

— Naprogram koncertu TygodniaP. C.
Si.dn.3.VI.w Teatralce złożą się:produk
cje Chóru Kolejowego pod'batutą p.Kaba
cińskiego orazprodukcje orkiestry62.p .p .

iWlkp.pod osobistem kierownictwem por. -

fea.pelmistrza p.Grabowskiego.
Programyprzy wejściu. Wstęp50gr.W

Trazie niepogody koncert odbędzie się naza

jutrz.
Z a r z ą d Polskiego Czerwonego Krzyża.

- Ulotniłsięi gotówką. Z okazjiuro
czystości poświęcenia sztandaru ,,,Sokoła '*

żeńskiego wNakle,która to uroczystość od

była się dnia 18 m aja, urządzono następnie
dla uczestników uroczystości wspólną zaba
wę wlokalu. Podczas zabawy,pieniądzeza
skonsumowane obiady inapoje inkasował

niejakiFeliks Płaczek,który zebrawszy od

konsumentów 212 złgotówki przywłaszczył

ją sobiei ulotnił siędoBydgoszczy.Następ
negodnia widziano go jeszcze wjednej z

bydgoskich restauracyj przy ulicy Dworco
wej,lecz od tej chwili wśzelkiśladponim
zaginął. Ktoby mógł wskazać miejsce po
bytu Płaczka, zechce zgłosić się w policji,
która czyni za nim poszukiwania.

— Pokąsanyprzezpsa. Dnia 27 bm. na

ul..Gdańskiej został-pokąsany przez psa p.

Waltera Maksa, zamieszkałego przy ulicy
Gdańskiej37,p.SzczepanDziabosz, zamie

szkały przy ulicy 20-go Stycznia nr. 29.Zło
śliwypiespokaleczyłp.D . nogętak,żemu
siał udać siędolekarza. Sprawaoprze się
o sąd.'-

- Sr.abeskurjer". Nr.9 ,,Szabesknrjera"
opuściłprasęijak zwykle napiętnowujeostro
sprzedawczyków mienia narodowego. Następu
jące artykuły godne są uwagi: ,,Żydów w Ka
towicach jest więcej niż w Poznaniu", ,,Żydy
w Ameryce zakazują rozmawiać po polsku",
,,200 dziewcząt polskich wywożono rocznie do

lupanorów rozpusty", ,,Napad żydów na wieś

polską", ,,Żydziw W arszawie fałszują sa
charynę ibanderolę", ,,Mularze polscy organi
zują się", ,,Żydzi bezbożnicy w Rosji”, ,,Żyd
geszefciarz", ,,Zbudź się i walcz", ,,Grudziądz
w sieciach polipa1*, ,,Jak żydzi wyzyskują pol
skich robotników", ,,Polska bez ambicji". Tym
razem galerja żydofilekz Grudziądza ,,upię
ksza'* ostatni nr. ,,Szabeskurjera”, który w ce

nie 30 gr za egzemplarz jest wszędzie w

kioskach do nabycia. Adres redakcji admin.

Michał Kulik, Bydgoszcz, pL Piastowski 5, tel.

nr. 1991.

SPORT

I. Kol. K. Si Sparta" I.K.S. ,, nAstorja".

Powyższe zawody odbędą się w niedzielę
1czerwcabr.o godz.17naboiskunSptoty"
za warsztatami kolejowemi. Zawody zapo
wiadają siębardzo interesująco zewzględu
na mistrzostwoklasynB"oraz, że spotykają
się powyższe kluby po raz pierwszy w tym
roku.

Ogodz. 15 -ejprzedmeczIII.druż.,,Spar-
ty" — III.druż. ,,Astorji". Wstęp naboisko

50 groszy, dla m łodzieży 30 groszy.

HUMOR i SATYRA.
Trudno o uznania.

— Więcilepandaje zaten obraz?

- 10 Złotych.
— Przecież za płótno, któreupanaku

piłem, zapłaciłem 12 złotych.
- No tak, ale wtedy płótno było czyste.

Jednaka dola.

Mążwracanad ranem z pijatykiizasta
je żonę, zalewającą sięłzami.

- Czego ty płaczesz?
— Bom przez ciebie calą noc oka nie

zmrużyła.
- - A ja zmrużyłem?!

Tatuś tłumaczy- .

— Tatusiu, dlaczego sardynki nie m ają

głowy?
— Bowidzisz, pudełkadó nich są, za

małe.

Znawca ludzi.

Potrzebuję tylko spojrzećkomuś w oczy,

ajużwiem,coonomniemyśli.
To musibyćjednak czasem dla pana

bardzo nieprzyjemne.

Starożytne zabytki.
— Awidziałeś te słynne starożytne za

bytkiw czasietwegopobytu w Rzymie?
— Mówciszej,na Boga,nie widzisz,że z

jednym się ożeniłem?

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY

dnia31 maja.

Mięso:wołowina 100-160, wieprzowina
140-180, słonina150,baranina120-130, cie
lęcina90—100,smalec200, sadło160.Nabiał:

jajka 190-200, masło 20-220,śmietana -

,

ser 40-50 .Jażyny:marchew 40-50 pęczek,
buraki 10-15 , rabarber15-20, cebula 15,

kalarepa 50—90, rzodkiew 10—15, ogórki
120-140 , szparagi 100-160 , szpinak 15-20 ,

sałata 5-15 ,kalafjory 100-200 .Owoce: jabł
ka, 60-140,gruszki100,śliwki120-140, cy
tryny15-20,pomarańcze50-80 .Drób:kur
częta, (para) 300-500 , kury 400-700, gęsi
800-1000, kaczki 500-600, indyki 10,- do

14,- . Ryby:liny180-250, szczupaki200-250
okonie 150-200, węgorze 250-300, karpie
250-300 , karasie 150-200 , płotki 80-120 ,

leszcze 150-180, sandacze 200-300 .

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo
i, w, s, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia 1

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń. |

Dla poszukujących posady 20% zniżki. 1

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9. I

Ki POLECENIA 1
Wózki

dziecięce najnowsze mo

tle'epolecaFabrykaWóz
ków D ziecięcych ^Sport**
3Maja 19. Wykonuje re
peracje. Hurt. 8189

Zdrowie
odzyskasz, pijącziołaDr
O. Wojnowskiego. Dona-

łycia tylko w drogerji
I\Iinerwa,Bydgoszcz,Śnia
deckich 42a. (14387

^SPRZlDflŹE
m

waie
7pokoi,wszelkiewygody,
obszerne piwnice, ogród
zarazsprzedam. Dogodne
warunki.Mieszkaniewol
ne. Adres: Bydgoszcz,
Płocka 20. 14385

Dom
y.e składem, ogródkiem
przy tramwaju na sprze
daż wBydgoszczy.Wiad.
w Dz. Bydg. 14394

Elektr. kopjarnia
planów i rysunków
skład papieru JanJako-

wicnko, Bydgoszcz,Dwor
cowa2, tel.16 -97 wyko
nujekopje rysunków sta
rannie, tanio w 1 dniu

oraz wyłączna sprzedaż
papierów światłoczułyoh
suchych amoniakalnych
, ,\mmonia”. 8165

Sprzedam (14294
place budowlane kwmtr.

49gr. Ul.Pijarów 61.

2 wozy
powózka, maszynadotra
wy,żniwiarka,młóckarka,
brony i parownik na

sprzedaż. JanPazderski,
Ślesin, p.bydgoski.(14383

Sypialka
dębowa okazyjnie na sprze
daż. Stolarnia Marszałka

Focha 3. 14389

Szewcka
maszynaSingera wdobrym
stanie tanio na sprzedaż
Fordońska55. (ł4291

Sypialnią
białą francuskąmałoUży
waną tanio sprzedam.
Sienkiewicza63, Iptr. 'l.

8190

Sypialnie (14341
ikuchnię sprzedam tónio

Janowicz, ul.Nakielska8.

Potrzebni
są agenci do sprzedarzy
obrazów na Pomorze i
Poznańskie zlicencją.Zgł.
pod ,,Licencje" do Dzień.

Bydg. (14363

KUPNA

Piekarnie

kupięzdomem.Gozimir-
ski,Inowrocław. Mikołaja
nr.30. 14270

wo^yi
Poszukuje (14380

bufetowegodo samodziel
nego prowadzeniarestau
racjinawłasny rachunek,
samotni mają pierwszeń
stwo. Kaucj'a'wymagana,
Zgł.Wąbrzeźno, ul.Koś

ciuszki1,restauracja.

Kucharka (8186
starsza, samodzielna, z

praniem natychmiastpo
trzebnaDr. E. Warmiń

skiego 15,1p.udoktora.

Bufetowa
do bufetu cukierniczego,
siła fachowa) potrzebna
zaraz. Oferty zwarunk.

nadsyłaćdoGrand-Hotel,
Tczew. 14374

Młody kupiec
samodzielny poszukuje
wspólniczki celem spłace
niawspólnika. Panie po
siadające 5000- 7000 zł

raczą złożyć oferty pod
^Ożenek niewykluczony1*
do Dzień.Bydg. (14358

Potrzebna
służącadokuchni zaraz.

ResursaKupiecka, Jagiel
lońska25, 14341

E
p'osady'
POSZUKUJĄ JM

Czeladnik
piekarski znający cukier
nictwo poszukuje pracy,
Wacław Jułkowski, Dę-
biniecpocztaLipiny,pow.
Chodzież. (8185

Fryzjerka
(kursistka) poszukuj'e posa
dy w małem miasteczku

na Pomorzu. Oft. ,,K ursist
ka*1 fiija Dz. Bydg. (8163

Wózek dziecięcy
b:ały, marki ,,Naether*' na

sprzedaż.Gdańska54,dom
oprod.parterlewo. 4*14328

K oft
mocny dla furmana na

sprzedaż.Wiadom. Gdań
ska72,part.lewo. (8188

Hipotekę
20.000 zł korzystnie sprze
dam: Zgł.pod ,,Hipoteka"
do filji Dz. Bydg. 8238

Kanapa
2 stołyrozciąganeizamy
kanaławka na cmentarz

korzystnie na sprzedaż.
Dworcową76. 8159

Fryzjerka
dobraondulatorka nasta
łe dobrze płatne kiero
wnicze stanowiskodziału

żeńskiego poszukiwana.
J.Malinowski, zakładfry
zjerskiGniezno,Warszaw
ska15. 14262

Gospodyni
samodzielna, potrzebna
zaraz dosamotnego, star
szego urzędnika kolejo
wego w' Wąbrzeźnie,
Główny dworzec. Kne-

bloch. 14377

Kucharkę
idziewczynę dodziecka.

Gdańska2,1ptr. (14367

Wspólnik
potrzebny z koncesją do

biegłej restaui e'jizcukier
nią na Pomorzu, potrzebne
2—5 .000 zł.Pierwzseństw o

mają kelnerzy lub cukier
nicy.Kapitał będziezabez-
pieczony. Zgł.doDz.Bydg.
ood Koncesia" 14359

Szofer-Ogrodnik
żonaty szuka posady od

1 lipca, świadectwa bar
dzo dobre. Łask. zgło
szenia proszę do Dzień.

Bydg.pod nS.A .D".(14375

Pokój
kuchnią do wynajęcia

oraz plac budowlany na

sprzedaż.Piękna1.(14402

Dwa
pokoje z kuchnią i tele
fonem , nadające się na

biuro,oddam natychmiast
R.Wiśniewski,Bydgoszcz
ul.Fredry1. 14368

Mieszkanie (8177
3pokojowedowydzierża
wienia w śródmieściu.

Zgłosz. Zduny 21, parter
lewo II, między 4a6-tą

SSOEEDS
Tani

pokój. Sienkiewicza43,
Klabecka. 14347

Pokój (8178
Świętojańska 1, 11 p. pr.

Umeblowany
pokójdowynajęcia zaraz

dlapanalubpani.Chro
brego13,111p.p . (8220

Pokój
dlarzemieślników.Jezuic
ka13,III. 14301

Pokój
ładny osobne w ejście z

utrzymaniem lub bez.

Garbary 17,11ptr. (14409

II^DZiSRŻAWY^II
Garaże

z kanałami do wynajęcia.
Długosza 3. (14395

Dzierżawa
600mórg, majątekpszen-
no-buraczany, dom 8po
koi, zabudowanie masyw
ne,inwentarzekompletne,
1V2centn.zmorgi,prze

jęcie 70.000 Biuro Pogoń,
Dworcowa80.Znaczek na

odpowiedź. 14368

||^MIESZKANIa2 | |

Mieszkania
6—5lub4pokojowe do

wynajęcia.Standare,Solec
Kuj., Kościuszki. 8184

Pokój
małydlapanienkizświa
tłem elektr. taniodo wy
najęcia. Kordeckiego34a,
IIprawo. (l4897

Pokój
dowynajęcia.Wileńska3,
I ptr. lewo. 14293

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Bocianowo15,Ip.i.

8162

Pokój
umebl.do wynajęcia.Po
znańska10,II ptr. pra
wo. 14345

Pokój (14410
umebl. Jasna22.Schulz.

Pokój
z osobnem wejściem. U-

gory 6,part.lewo. (14401

Tani
pokój. 'Wojewódzka, Na
kielska nr. 8, III piętro
lewo. 14295

Pokój
umebl.dlalepszegopana
wynajmę. Dworcowa 3,
11prawo. (8193

Umeblowany
pokójosobne wejście, wy
najmę.Draeger, Dr. Em.

Warmińskiego3. (8160

Pokój
dladwóchpanów do wy
najęcia. Sniadeckioh18,
II prawo. (8213

3-4000 Zt.

poszukuję na 1. hipotekę
na wykończenie budowy
domu,za procentdammiesz
kanie.Zgł.doDz. Byd.pod
,,Procentu. 14290

Ostrzegam
poraź 4-ty, że za nic nie

odpowiadam za żonęKa
tarzynę iradzę każdemu

pod groźbąodpowiedzial
ności sądowej nic odniej
niekupować bez mojego
zezwolenia, gdyż rzeczy
teżona kradnie, niszczy
imarnuje, jest nieposłu
szna, nocujepozadomem,
gra w karty całe noce.

Pozatem oświadczam, że

jeżeli żona się niepopra
wiw8dniachikrzywdy
wyrządzonej nie nagrodzi
przez wypełnienie obo
wiązków m ałżeńskichprzy
ślubie przyrzeczonych,
zmuszony będęzrzec się
i udać się po rozwód.

Cyryl Dykas, Pędzewo,
pow.Toruń. 14308

OkazjaI
Domhandlowy,w którym
prowadzi się kolonjalkę,
narzędzia rolnicze, żela
stwo, porcelanę, smołę,
cement, papę. Zakup I

sprzedaż zboża i mąki.
Spichlerz IIIpiętrowy dó

tego 2domy mieszkalne,
dochodowe, stajnia, sto
doła, 7mórgpszenno-bu-
raczanej ziemi, mieszka
nie8pokoi wolne. Poło
żenie duża bogata w ieś,
Stacjąwmiejscu nadgłów
ną szosąBydgoszcz—
Gdańsk.Cena kupna 70

tys. zł, wpłaty 30 do 40

tys.złzamienirównież na

gospodarstwo rolne lub

większą dzierżawę.Biuro
pośrednictwaMalinowski,
Swiecie, Sądowa 16, tele
fon 132. 14473

Pokój (8175
dobrze umebl. niekrępu
jący zaraz do wynajęcia.
Powałowska, Gdańska41.

Oddzielny
pokój umebl. dla jednej
lubdwu osób dowyna
jęcia. Sienkiewicza 61,
g'ospodarz. (14371

Hel.
Pensjonat ,,Mimoza" nr.34

polecadobrze umeblowane

pokoje z całodziennem u-

trzymaniem na sezon letni,
5minut od morzaiplaży.
Ceny konkurencyjne.Mege-
rowa,byławłaścicielkąpen
sjonatu w roku ubiegłym
,,Muszelka". (14357

Zaginął
pies wilk ciemny, średni,
nazywa się,,Wali". Zawy
nagrodzeniem zwrócić do

tresury psów Bydgoszcz-
W ilczak. (14399

Znalazłem
broszkęprzyDomuTowa
rowym w Bydgoszczy.Za
odpowiedniem wynagro
dzeniem i zapłaceniem
niniejszego ogłoszenia.

Wiadomość Piotr Sku-

pniewicz, Nakło, ul. Dą
browskiego 138. (14386

Poszukujemy

i niiitj
mocy150do300KWat
prąciu stałego 2X230
Volt.

Sp.Akc.
Zaborowski ł Ska,

Warszawa

Trębacka10.(13927

Pokój umebl.
dlasolid,panado wyna
jęcia. Poznańska14,part.
prawo. 14405

3 pokoje
gabinet i sypialka eleg.
umebl.z telefonem wy
najmę. Dworcowa 18c,
Iptr. lewo. 8222

PókÓj
umebl. do wynajęcia.
MarszalkaFocha 41, III

ptr. pr. 8225

Tanie
utrzymanie. Śniadeckich
nr.29.1l 14340

KCEEDJ
Letnisko

pokójzkuchnią zarazdo

wynajęciawBrzozie.Wia
domość:Gdańska72part.
lewo. (8187

Za długi
żony mejStanisławy nie

odpowiadam. Franciszek

Borkowski, Solec Ku
jawski. (14360

Zaginął
biały szpic, ostrzyżony
(Filut),proszę oddać za

wynagrodzeniem. Chro
brego 21,part. (14390

Zgubiłam
ważne papieryiróżaniec
w wtorek na ul. Śniadec
kich pomiędzy godz. 6-7

wieczorem. Znalazca zechce

oddać. AdreswDzienniku

Bydgoskim . (14396

|m |
Rozwiedziemy

niezwłasnej winy poszu
kuje znajomościpani miłe
go usposobienia do lat 50,
w celu matrymonialnym.
Oferty pod",,A .E ." do Dz.

Bydg. 14289

Panie
uwaga!Dużywybórkan
dydatów na mężów pole
ca ^Przyszłość" Śniade
ckich40. (819l

Poszukuję (14392

mlodega podróżującego
do odwiedzania sklepów kolonjalnych I cukierniczych
na miastoBydgoszcz i Toruń. Praca prowizyjna.
Łask. oferty zpodaniem referencyj pod ,(Podróżujący"
do Biura Oglosz. ,,Par" Bydgoszcz,Dworcowa 72.

Poszukuje sie kupna okazyjnego dobrze utrzymanego
samochodu ciężarowego

z odpowiednią karoserją do rozwożenia artykułów ży
wnościowych. Ewtl. zamiana na limuzynę ,,Essex
Coach", dobrze utrzymaną. Oferty zpodaniem kilo
metrów pod Samochód" doBiura Ogłoszeń ,,Par"
Bydgoszcz, Dworcowa ” 2 . (14393

Czytajcie ,,Dziennik Bydgoski"!
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Nowo otwarta

przy ulicy Jezuickiej 5

poleca (13233

dobrze piętnowane napoje
wydaje smaczne obiady
z3dańzpiwemlub

herbatą po 1.50,
kolacje po 1 i1.20 zl.

Narahl
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (79ó8
45*.Vorreau

rewizor ksiąg
Sydgoszci

ni.Marszalka Focha 14.

8
Lokomuińig - Lanza
do młócenia ca. 20 M. K.
za bardzo niską cenę na

dogodnych warunkach od
stąpią i zamienią ewtl.
też na zboże 12927

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. Tel. 36i.

8

dla leśniczych wedle n aj
nowszego rozporządzenia

dostarcza

Specjalny skład czapek

H. Bunn i Syn
Bydgoszcz (6316

ni. Gdańska nr; 153.

Tel. 2086.

Wysyłka pozamiejscowa.

Używane

pianina
poleca z gwarancją

B. Sommerfald
itoso Bydgoszcz

u!. Śniadeckich 56.

6

360.008 cegieł
wapienno-piaskowych lo

co stacja na Pomorzu

100.000 dachówek
(Biberschwanze)

11091! Jatifi ioM.
(Dachpfannen)

10.000 otył
łupku prawdziwego

500 Iłl2 olyf
na posadzki w różnych
kolorach po bardzo niskiej
cenie oddadzą 12929

Bracia Schlieper
Bydgoszsz

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. Tel. 361

'Milsi
jadalnie, sypialnie i po
koje męskie dębowe, o-

rzechowe, paliżandrowe
i sosnowe, także różne
meble pojedyncze i wy
ściełane w wielkim wy
borze na dogodnych wa
runkach, najtaniej poleca

Zieliński
Bydgoszcz 537

ul.Śniadeckich 43.

iii takm
poszukuję. W arunók : siła,
woda, bli'skość kolei; ku
pno lub dzierżawa. Oferty
. Par” Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego nr. lt pod
,55,48”.

' 14203

Wielki wybór

PIANIN

w doskonałym gatunku poleca

B. Sommerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ul. Śniadeckich 56 - tel. 883 i 458

Fiija: GRUDZIĄDZ, ulica Grobiswa 4

Dosiawca Państw. Konserwatorium

Muzycznego w Katowicach 28075

Z nadesłanego pianina jestem bardzo

zadowolona. Piękny jego wygląd i ślicz
ny głos nic nie zostawiają do życzenia.

K. K. Skórcz.

r.

ni
Bydgoszcz, Śląska 3

wykonuje wszelkie prace w zakresie stolarstwa.

SpecjalnośC: pokoje stołowe i męskie
w pierwszprzednem wykonaniu. 00628

^JPrzyjmKjjemy wszelkie obróbki drzewa.^

Chcesz otrzymać posadę?!
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

KURSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
PROF. SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulfea Żurawia 42e.
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

Of bucbalterji, rachunkowości kupieckiej
korespondencji handlowej, stenografji'
nauki handllu, prawa, kaligrafji, języ
ków obcych: angielski, francuski, nie
miecki, pisania na maszynach, pisowni
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu

EGZAMIN i ŚWIADECTWO.
ui93 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

ClMWSlI
na płuca, żołądek, kiszki, nie
moc płciową oraz blade młode

dziewczęta i chorobliwe osła
biono kobiety winne używać
12312 tylko

mittinasloOKiepłatkiDwsiaat

takowe zawierają według ana
lizy aż 16% białka 6,5% tłu
szczu i dostateczną ilość witamin.

Przedstaw, na Pomorzu

1. M. Warczał(. Senatorska 70.

Żelazo, blachę,gwoździe,
osie i buRsy do wozów

odłlładnie, lemiesze

podKowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Fen. JfUEJ. mW^mkWW
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdańska 6 BYDGCSZCZ Tel. 26 i 1650

r
Polecamy

jako idealne pokrycie dachowe:

dachówki asbestowe,,EUESII7ńT.M, bitumic zna

ogniotrwała tekt(urę ,,STEM0UTu
tanie i na dogodnych warunkach, pozatem:
papo dachowa, smołę, lepnlk, wapno, cement,
gwoździe budowlane i papowe, gips, trzcinę
sufitowa, cegłę czerwona i biała, korytka gla

zurowane, dźwigary etc. (12201

JadDlBE”. bZyinankliSH
T. z. o. p. Grudziądz, Dworcowa 13.

amerykańskiego, niezem nie

różniący się od prawdziwego
złota 14-0 karat.

tiiza iłys n i
Na listowne zamówienia wysyłamy natychmiast elegancki

plaski zegarek (według powyższego rysunku) wyregulowany
do minuty, chód dźwięczny, z 8 -0 letnią gwarancją, 2 sztuki 13.
4szt.26.-, 6szt.43.50Lepszygatunek10.-,13.-, 18.—,24.-,
30.-. Ze świecącym cyferblatem 9.50, 12.—, 15.— i 18.-. Zega
rek kryty Ankiet z trzema kopertami ameryk. 14 .

-

, 16.—, 19.- ,

24—,28.-, 35.-. Łańcuszki z ameryk. złota 1.50, 4 .
- i6. - zł.

Takież zegarki jak rysunek niklowe: 5.75, 2 szt. 1050. Za koszta

przesyłki płaci kupujący.

..ZEGAI10P8Ł" Warszawa PI. Warecki
Skrzynka pocztowa 504, oddz 37. (13557

Oszacowania
laksy nieruchomości
I budynków, orze
czenia. ftlanjr. kosz
torysy. statycnne ob
liczenia oraz wszel
kie roboty murar

skie i ciesielskie

wykonuje

EM Miswsil
budowniczy

zaprzys.znawca w budownictwie

Sjrdgsmz. Gdańska 81,
Tel. 1134. (l1803) Tel. 1134.

19 cli. ftlsk iMeirdi
suchych

299 cir. otrah ijżowytti
zupełnie bez goryczy 45%

Proteiny po nadzwyczaj
niskiej cenie odstąpią i

zamieniąewtl. też na zboże

Bracia Schlieper
Bydgoszcz 12928

ul. Gdańska nr. 99 .

Gel. 305. Tel. 361.

i TYLKA

żółte plamy, o-

paleniznę usu
wa, biefi skórę
pod gwarancją
aptekarza J a 

z'na Gadebu-
seha

,,Asceta4*- Krem
V* słoika 2,50 zł, V, słoika 4,50
zl, do tego mydło ,,Axelau
1 kaw. 1,25 zl. Do nąbycia w

drogerjach, składach aptecz
nych, perfumerjach i aptekach
lub wprost w firmie 9916

J. Gadebusch, Poznań,
ul. Nowa nr. 7.

W Bydgoszczy do naby
cia w następujących aptekach:
Apieka pod . Aniołem*, ulica

Gdańska, Apteka pod rŁabę-
aziem* Gdańska 5, Apteka Ku-

źaj, u!. Długa, A pteka Piastow
ska, PI. Piastowski, Apteka pod
Koroną, Dworcowa 74, Apteka
Rochon, u!. Niedźwiedzia, Ap
teka Umbreit, Okośe. W droger
iach: Bogacz, Dworcowa 94,
St. Różeński, Gdańska 23, M.
Buzalski, Okolę, ul. Grunwaldz
ka 133, Drogerja pod Łabędziem
Gdańska 5. Drog. pod Gwiazdą
Ig.Kotlęga, Dworcowa 13,J.Giu
roa, Dworcowa 19a, H. Gundlach,
Poznańska 4, YV. Heydemann,
Gdańska 20, R, Górski, Zbożo
wy Rynek 3, B. Kiedrowsbi,
Długa 64, Ł. Kindermann, Dwor
cowa, Kopczyński, ul. Śniadec
kich, H. Kaffier, ul. Gdańska 22,
J. Owczarek, ul. Grunwaldzka
nr. 13, Iv. Stark, ul. Gdańska 48
M. W alter'ul. Gdańska 47, wSa-
vonia* ul. Długa 20, C. Schmidt
ul. Śniadeckich, A. Schiefelbein
Bocianowo 1. W Koronowie

Przy reumatyzmie, artre-

tyzmle, ischias, chorobach

kobiecych, objaw, starości,
chorobach skórnych, skut
kach nieszczęśl. wypadków
oraz ranach wojen, pomaga

UZDROWISKO

SŁASK

Silnaradjoczynna siarczana

cieplica, kąpiele borowino
we, inhaiatorjum radiumo-

we. Piękne letnisko.

Informacje I prospekty przez za
rząd kąpielo wy oraz biura podróży.

,,Chevroiet”
5-CfiO

dobrze utrzymany, sprzedam natychmiast za tylko
ZB Ei-%ŚOń* (13890

Sienkiewicza nr. 53, Ii ptr. prawo.

CSBCaiGGBlGBtfIB

99

99
Wszelkie rodzaje sportów! I

li

fff

i
z amerykańskiego

nowego złota
,,AMER. d5OR4* niczem się nie ró
żni od prawdziwego złota 14 kar.

tylko za w M . SS.*S?5h. Uwaga:
Zegarki nasze nic nie mają wspól
nego z zegarkami iunych reklam.

Wysyłamy pocztą za zaliczeniem

elegancki zegarek. Chód dźwięcz
ny, na kamieniach. Wyregulowa

ny do minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat. 2 szt. 17
zł., 4 szt. 32.50, 6 szt 47.50. Lepszego gatunku 11.50, 15, 18, 21,
25, 35 zł. Na rękę z paskiem niklowe 14, 17, 20, 25, 3q, 35, 40,
50 i 57 zł. Kryty AnkSer z trzema kopertami ameryk. zł.16.75,
19, 22, 26, 30, 35, ręczoe z paskiem lepszego gatunku 20, 25, 37,
45, 55, 65. Budziki stołowe 15, 17 i 20, lepszego gatunku 25, 30
i 40 zł. Łańcuszki z nowego złota po 2.15, 3, 3.75, 4.85 i 6 zł.

Zegarki REKLAMOWE kieszonkowe marki wChronometr* NI
KLOWE po cenie 5.87, 2 szt. 11.60, 3 s z t 17.20, 5 szL zł. 28.50,
7 szt 39.50, 10 szt 55.85. Za koszta przesyłki i opakowania
płaci kupujący.

Fabryczny skład genewskich zegarków

Jdzs! Msiowiiz, Warszawa, Sienna 11 IM . 93.

Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotemi
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre.

Sz. P. . Józef Jakubowicz

Niniejszem zamawiam zegarek z am. złota. Jest to już trzeci

zagarek. Z poprzednichjestem bardzo zadowoSony. Teodor
Bławat, kierownik szkoły Klonia.

Dobry zegarek kupisz tylko w znanej we wszystkich dziel-
Jraaln flnmio I laŁcnhniwlffł1- W anszaw a.

____
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Przetarg przymusowy. Nieruchomość po
łożona w 'Wyrzysku, pow. Wyrzysk i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Wyrzysk tom I. wykaz liczba 29, na imię
Pawła Buchholza w Wyrzysku zostanie w drodze

egzekucji dnia 12 sierpnia 1930 r., o godz. 10-tej
przed połudn. na wniosek adwokata Dzięcioła wWy
rzysku wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym
Sądzie Powiatowym pokój 10. Nieruchomość w chwili

zapisania wzmianki o przetargu składała się: z roli,
podwórza, łąki i ogrodu, obszaru 2,54,50 ha., czysty
docbod jako podstawa do podatku gruntowego
10,70 tal. wartości użytkowej do podatku budynko
wego 1300,— Mk. położona w obrębie Polanowa
i Osieka. W toku postępowania odpisano parcele

j 56i.; bliższe dane stwierdzić można w se
kretariacie Sądowym. Wzmiankę o przetargu zapisa
no w księdze gruntowei dnia 24. maja 1929. Niniei-
szem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili

zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w

dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im

przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego
w ezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty
nie zostaną wcale uwzględnione a przy rozdziale ceny
kupna dopiero po roszczeniu wiprzyeiela i innych pra
wach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem

podać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądo
wego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale,
odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztaeh sądowe
go dochodzenia swych praw. oraz oznaczyć pierw szeń
stwo, którego się żąda. Tych. którym służy prawo
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie
lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do

uzyskanej ceny kupna. (l 4318

Wyrzysk, dnia 27 maja 1939 r. Sąd Powiatowy.

odbędzie się przy nl .Gdań skiej 131.w skladn. sped. Hertzkego.
W poniedziałek dnia 2 czerwc a br. o godz.

10-tej przed południem snrzedawać będę jeszcze do
brze utrzymane meble jak nastęnuje: (14338
kuchnia komo)., leżanki, bananu i fotele, łóżka z matr.,
szafy, krzesła, zeuary, umywalki z matm., słołw, eta
żerki. skrzynia do orzethowania, kom ody lustra,
wanna kamei, i dla dzieci, niec żeiaznv. w*g! kuchen
n e, drabinka, sprzęty kuchenne, wirówk% około 30 kół
do wozów, szatnie i wiele innych crzedmiotów
MLIkfechO W lfil^ .zaprzys.licyt.itaksator
Długa8, centrala meblii Grodzka23.Teł.1651,

Obwieszczenie o licytacji.
Urząd Skarbowy Podatków iOpłat Skarbo

wych Bydgoszcz powiat na zasadzie g33Instruk
cji o przymusowem ś ciąganiu państwowych podat
ków i opłat z dnia 17. V. 1926 r. (Dz Urz. Min. Skarb.
Nr. 15) podaje do wiadomości ogólnej, iż w dniu
3 czerwca 1930 r. o godz. 10 rano w składnicy
p. Thiela Ryszarda przy ul. Leśnej w Polen Ku
ja w skim odbędzie się sprzedaż z licytacji niżei wy
mienionych ruchomości, celem pokrycia zaległości
podatkowych:
obręczy surowych i obczesanych ca 4400 kop.

kiji obczesanych ca 200 centn.

Zajęte przedmioty reflektanci moga oglądać w

dniu 3 czerwca 1930 r. od godz. 9 -10 rano w skład
nicy wyżej podanej.

Dnia 22. V. 1930 r.

Naczelnik Urzędu Skarbowego
14303 (-) Smektała.

_______

Obwieszczenie o Iieylac|i.
Urząd Skarbowy Podatków iOpłat Skarbo

wych Bydgoszcz powiat na zasadzie g33Instruk
cji o przymusowem ściąganiu państwowych podat
ków i opłat z dn. 17. V. 1926 r. (Dz. Urz. Min. Skarb,
nr. 15) podaje do wiadomości ogólnej, iż w dniu
4 czerwca 1930 r. o godz. 12 w poł. w składni
cy Urzędu Skarbowego ulica Jagiellońska 5
w m iejs c u odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wy
mienionych ruchomości, celem pokrycia zaległości
podatkowych:

trzy rowery męskie marki ,,Sport"
dwa zegary ścienne.

Zająte przedmioty reflektanci mogą oglądać w

dniu 4 czerwca 1930 r. od godz. 11,45-12 w poł. w

składnicy wyżej podanej.
Dnia 22. V. 1930 r.

Naczelnik Urzędu Skarbowego
14304 (-) Smektała

Przetarg.
M a LasówPafcM w Bydgoszczy'

ul. Jagiellońska 3, zamierza oddać w drodze prze
targu publicznego :

wykonanie dalszych robót, włącznie
z częściową dostawą materiałów przy
budowie szosy II kl. Sąpólno-Świdwie
w Nadleśn. Lutówko pow. Sąpólno.

Operat przetargowy, a mianowicie ślepy koszto
rys, rysunki oraz ogólne techniczne warunki są do

przejrzenia w godz od 10—13 w dniach powszednich
w Wydziale Budowlano-Technicznym (pokój 81) Dy
rekcji L. P . w Bydgoszczy, gdzie również nabyć
można za małą opłatą po poprzedniem podpisaniu
operatu przetargowego formularz ofertowy oraz za
ry s kosztorysu i warunki przetargu.

Omówionych powyżej druków pocztą nie wysyła się;
zainteresowani winni zgłaszać się po takowe oso
biście, wzgl. przez pełnomocników.

Oferty sporządzone według zasad wyłuszczonych
w przepisach o ofertach na wykonanie robót budo
wlanych w administracji Lasów Państwowych nale
ży nadsyłać pocztą wzgl. składać osobiście najpó
źniej do dnią 11 czerwca br. g. 12-tej w Wydziale
Budowlano-Technicznym Dyrekcji L. P. w Bydgosz
czy z dołączeniem kwitu na złożone wadjum w wy
sokości 5% oferowanej sumy.

Oferty nie odpowiadające przepisom niniejszego
ogłoszenia, wzgl. warunkom przetargowym nie będą
uwzględniane.

Przy równych ofertach pierwszeństwo mają ofe
renci, którzy przedłożą wraz z ofertą zaświadczenie

Polskiego Komitetu Normalizacyjnego o popieraniu
jego prac, które to zaświadczenie P. K N . wyd aje
z ważnością na jeden rok kalendarzowy.

Zastrzega się prawo wolnej ręki wpowierzaniu robót
bez względu na wysokość oferowanej kwoty, wzgl.
nieprzyjęcie żadnej oferty. (144o8

Zagórski, dyrektor.

I
A. E . G. 220/380 Wott, 24
MK. z uzwojeniem mie
dzianem, przełącznikiem
i wszelkiemi przyborami
po nadzwyczaj niskiej ce
nie oddadzą 12926

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99
Tel. 306. Tel. 361.

0

Sprzedaż przymusowa.
W środę, dnia 4. 6. br. o godzinie 10-tej przy

ulicy Jagiellońskiej 5, wchód z ulicy Konarsk'ego
sprzedawać s;ę będzie w drodze licytacji publicznej za

gotówkę następujące przedmioty:
1 maszynę giiziarkę, 78 hułaieft wina, 58 but. mledu
30 paczek keksów, 7 paczek pierników, 109 pocztó
wek, kasę rejestracyjna, kufer, 20 swetrów, 7 pła
szczy letnich, 6 ubrań, deczkę, 34 walizy, 4 torebk

damskie, maszynę 00 pisania, 2 biurka.

14325) I.UrządSkarbowy Podatków i opt. skarb.

Ogłoszenie.
W czwartek, dnia 5 czerwca br. odbędzie się
Brodnicy

jarmark na bydło i konie.
Brodnica, dnia 30 maja 1930 r.

Magistrat
14364) (-) Mechłłn, w z. burmistrz.

Aleje w Lubostroniu
wydzierżawione będą drogąlicytacji za gotówkę
w czwartek, 5 czerwca br. o godz. 10 przed poł.
w biurze Gł. Administracji w Łabiszynie. 14372

Główna Administracja Majętn. Łabiszyńsklej.

PM- plami - sjnitj
usuwa krem i mydło

,, Benegnina"
Puder Benegnina jako ko
nieczny dod. nadaje ce
rze przepiękny wygląd i

naturalną świeżość. Cena
kremu 2 zł, mydła 1,50
zł, pudru 1 zł.

Magister Jan Stenzel, apt.
apteka pod Łabędzi em

Grudziądz, RynelriO, Tel. 142.
Wszędzie do nabycia.

Ładny trzykątny

piec kaflowy
również piec kuchenny
(do soboty w całości do

obejrzenia) sprzeda (8048
DaeesdirflclB

ul. Gdańska 130.

Tartak Zimnewody
Gustaw Kobelt

Toruńska 43, Tel 2148

dostarcza jako specjalność

syclte deski

podłogoweheblowane i szpundowane
oraz wszelki tarty mater
iał budowlany i stolar
ski. 14077

Poszukuję dobrze pro
sperujący większy (14379

131011
lub inne przedsiębiorstwo
handl. w większem mie
ście z większą wpłatą.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,P . 100". 14379

poważnej fabryki cukierków i czekolady na

Bydgoszcz i Pomorze, przyjmie solidna, dobrze

zaprowadzona firma miejscowa z dobrze zorganizo
wanym zastępem podróżujących. Łaskawe zgłosze
nia pod ,,Tiska" do Dziennika Bydg. (14343

Tanio na sprzedaż
piatcr elektryczni?
HO volt, 9 amper, lty2
konia mocy,basenże
lazny do wody 2,50 m

długi, 1,25 m. wysoki,
65 ctm. głęboki. (8219

Matuszyński, Gdańska 68.
Teł. 2256.

Cegłę
imaszynową,Kleinowską o-

raz sączki drenowe pole
cają Zakłady Ceramiczne

j.Krostkowo" po cenach

konkurencyjnych. Poczta
i stacja kolejowa Krostko-
wo, pow. wyrzyski. (7647

Pracownia
bielizny i haftów BAlicja"
w Bydgoszczy, Jagielloń
ska 22, tel. 1179. Bielizna
damska, męska, pościelo
wa z własnych 1 powie
rzonych materjałów, haf
ty, mereżki, monogramy,
kołdry watowe i puchowe,
Rysuje wszelkie wzory i

monogramy do haftu

Komplety wypraw ślu
bnych. 13059

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki

kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, W ełnianyRynek
nr. 5/6. (3857

0

1*1

1

8)

MIĘDZYNARODOWA W YSTAW A
Komunikacji i Turystyki
w POZNANIU

W Wystawie
bierze udział

państw
z pięciu

kontynentów

Otwarcie 6 iipca
14204

Inauguracyjne otwarcie Ogrodu
pod kierownictwem

W Jana Sentkowskiego W

ogrodzie 1-go czerwca b. r. ogrodzie
pocz. o godz. 430

RESURSA KUPIECKA
Występy pierwszorzędnych
- sił artystycznych

”

Nowości! Niespodzianki!

Koncert doborowej orkiestry
Początek o godzinie 815 wieczorem

W niedziele i święta 2 przedstawienia
o godzinie 4?0 po południu i 815 wieczorem.

W razie niepogody, na sali. (14339

Mieszkam teraz

Wełniany Rynek 13
I. piętro.

Jan Koczwara
em. dyr. Pom. Stow. Ubezp. w Toruniu i

Główny Reprez. Pozn. Wars*.
Tow. Ubezp. w Poznaniu.

Telefon jak dotychczas 813. (14330

Odziemoże sięosiedlić
państw.egzm.dentysta?
Zgłosz. do Dz. Bydg. pod ^Pewna egzystencja”. (14344

Państwowa Rektyfikacja Spirytusu
i Wytwórnia wódek nr. 5 wStarogardzie

poszukuje na czas od1.VII.do 1.IX.1930r.

ochronlark!
do prowadzenia półkolonii dziecięcej
obliczonej n a 70 dzieci, posiadającej kurs freblowski.
Czas trwania pracy obliczony jest na 7 godzin dzien
nie, tj. od godz. V29 do godz. V216-tej. Wynagrodze
nie miesięczne wynosi 250 zł. Oferty należy składać
w Państwowej Rektyfikacji Spirytusu i Wy
twórni Wódek nr. 5 w Starogardzie do dnia
15. VI. b. r.

KierownikP.R.S.IW.W.nr.5
14826 Inż. K. Biehler.

Kurs; m a m i iiinusi
Bydgoszcz, 3 Maja 14a tel. 11S5

(Szkoła czynna od 8-mej do 20-tej)
szkolą szoferów zawodowych oraz amatorów.
Patent, podwójna kierownica przyspiesza
naukę jazdy. - Prospekty wysyła się na

życzenia. — Zapisy przyjmuje się codzien
nie. Egzamina w Woj. Pozn. lub Pomorsk.

zależnie od miejsca zamieszkania.
Dla osób całodziennie zajętych specjalne
kursy wieczorne od godz. i7-tej do 19-tej.

Dogodne wnruntai sploty. 14337
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Wielka niebywała impreza Polskiego Czerwonego Krzyża w Grudziądzu.
Wdniu15.VI. odbędzie się staraniem P. C. K. na lotnisku wielki pokaz sanitarny jako widowisko plenarne, ułożone przez p. kpt.

EEE)1
Fotograficzna

prace amatorskie przyj
muje .Wiol”Marsz.Fo
cha11/40. (8209

Kamienicę (S169
ogród, skład, mieszkanie

wolne,sprzedam taniolub

zamienię na gospodar
stwo, m łyn lub cegielnię.
Gdańska 101, gospodarz.

niebfle
w/szelkiegorodzaju w wiel
kim wyborze najtaniej i
na dogodnych wa'runkach

z gwarancją 14335

Juljan Nowak,
Szpitalna 8, tel. 1223 .

Gdańska 58. (8174
Reperacja rowerów, ma
szyn do szycia. Autoge-
niczne spawanie. W szel
kieczęści zapasowe. Uży
wane rowery od100 zł.

mwmŁm
Najtańsze źródło zakupu
w w ielkim wyborzekom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedyńczych,
także w'yściełane solidne
go wykonania w'łasnych
warsztatów nadogodnych
warunkachpolecaIgnacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.

Dworcowa8, telefon 1921,
9574

Najtaniej
zakupisz wszystkie artykuły
sportowe, rakiety, piłki
buty tenisowe. Długa50!
tel 948. 14287

Fotografja
legitymacyjna1zł., pocz-

tówkowalzŁ.poleca.Wiol”
Marsz. Focha11/40. (82U

Rowery
znakomite niezawodne

gwarantowane na 3 lata,
polecamy nadługotermi
nowe spłaty. D . T.Emo

M.Okoń,Warszawa,Ziel
na U,telefon121-66. Żą
dajciebezpłatnych cenni

ków . (l2025

Oszklenia
dobufetówpolecaPoster
Gdańsk Heil. Geistgasse
nr.54/55 . 14316

Kiosk
tanio sprzedam, prawda
nowy,do przeniesień .

Zgłoszenia Królowej Ja
dwigi 18. 8224

Skład (8240
urządzeniem zaraz do

odstąpienia. Cena '2 '500

NalazekChrobrego 13.

Sprzedam
lub wydzierżawię2 mrg.

łąkinadwiślańskiejwSol
cu. Gordon, Gdańska 60,
w podwórzu. 8173

naaiMK'aiiin "

26 mórg
inwentarzżywyimartwy,
dom na6 familji sprze
dazagotówkę Grzybow
ski,Brdyujście, Witebska
nr.10. 8133

Rzetnictwo
dobrze zaprowadzonewpeł
nym biegu przy ruchliwe,'
ulicy w Toruniu,sprzedam
tanio natychmiast zpowo
du przejęciainnegoprzed
siębiorstwa. Zgł. Kowalski

m istrz rzeźnicki w Rubni

kowieprzyToruniu. (14305

Place
budowlane kwmtr.1 zł

sprzedam. Toruńska45,
Golnik. 7964

Skład
towarów krótkich ,z stałą
klientelą na bardzo dogod
nych warunkach oddam za

raz.Ofertypod ,,H.A ." do

Dz. Bydg. 14292

Place
budowlane kwmtr.1 zł

sprzedam. Gdańska 101,
gospodarz, 8171

Zupełna i Kołodziej
wyprzedażrowerów nowychisamodzielny nakaroserje
używanych zagotówkę,na ciężarow'e może się zgło
raty. Wózkidziecięce,lal- sić.Hetmańska8/9. (8201
kowe,gumęnakółkausku
teczniam na poczekaniu.
Dłnga 50. 14286

Lodówkę (8ll6|
większą, używaną kupię.
Oferty do fiijiDz. Bydg.
Dworcowa2 pod ,,Lód"

Rower
męski na sprzedaż. Pię
kna 25. 142761

Szpica
najpiękniejszego rodowo-1

du, pierwszorzędnegocha-
zusja sprzedam.Mazowie-1
oka3,oficynauKułakow'
skiego. (8t89

Do 800 zł
i miesięcznie łatwo zarobić mo-

| gą zdo'ni i wymowni Pano
wie przez lekkie podróżowa-

Inie. 2 panów, kłórzy po 4ty-
j godniach okażą się zclolno-
Iściami, awans na kierowni-
Ików w Starogardzie, Inowroc-
Iławiu albo Włocławku. Krót-
Ikie instrukcje udziela się na

| miejscu, również bezpłatne
I szkolenie. Panowie inteligen-
1tni, chętni i zdolni do akwi-
I zycji mogą się zgłosić tylko

| w sobotę i poniedziałek od
i11—1 i 4 -6 u insp. Mońki

jprzy Dworcowej 59, parter.

SCPOSADYPOSZUKUJĄ

Stolarz
dzielny nabudowlęime
blezwłasnemi narzędzia
mi szukaposady.Zgłosz.
p.Drewka, Grunw'aldzka

nr.20. 14274

Pokój
wynajmędlamałżeństwa.

Bufetowy
z kaucją1*0) zł potrze-

Ibny do" hotelu W arszaw-

wnno LI,;!, TTniF Iskieg0-Warszawska16,w'w'ane tanio. Unji Lubel- et70

sklej2p.lewo. (143481Bydgoszczy. 8172

Ufe j 1 Czeladnik (14265
, , . krawiecki na stałe może

surdutowe wdobrym stanie gj natychmisst zgłosjć.
sprzedaz. Grunwadzka. J'wgki,Unisfaw.

9o. 11.piętro prawo. (14300j________________|__________^

f.ło?ofuhi i BiŁriwa
huiułi(ri początkująca z ukończ,

na chodzie2 cyl. tamo Pfcf Handl.iznajomoś-
sprzedaW.Donajski,Dwór- nją niemieck.potrzebna,
cowa 80. 3233|oferty zpodaniem świa

dectw oraz warunków do

. . . Pokój
Ks. Skorupki96, gospo- umebl do wynajęcia,uL
darz. 14-981Qrodzka4. 8142

Którzy 8143

dobrzyPaństwo przyjmą
m ilutką, młodą i zaufaną
pannę na wieś na odży
wienie za pomoc w'ku
chni, pokojach lub wo-

grodzie. Zgłosz. do filji
Dzień.Bydg.pod .Janina

Umebl. pokój 1 Pokój
dla2 panów do wyna- Mazowiecka 29a,IIIle-
jęcia. Pohl, Lipowa5a. 8144.

14350
^

... . Pokój
* nAOKrIumebl. u samotnej pani

Błonia9,IIprawo.(14355 do wynajęcia. Krakow-

Pokoje ska 18' WoJ15ińska- (8147
W'ynajmę. Długosza6,!
ptr.1. 143541

Maszynistka
pończoszkarka maszynNo.
13i 18z kilkuletnią prak
tyką poszukuje posady
zaraz lubpóźniej.Łaskawe
zgłoszenia do Filji Dzień.

Bydg.Toruńpod ,,Pończosz-
karka" 14310

Elektromonter
z dłuższą praktyką po

szukujeposady zarazlub

później. Zgłosz. Kłosow
ski,Grudziądz, Chełmiń
ska1. a* 14311

Rotwóz
i wózlekki tanio sprze
dam . Kościuszki59(8226

filjiDz.Bydg.pod.Posa-
da”. (St98

Meble (8lso
różne maszynę damską,

Pannę (14264
dobufetu,biegłąwswym

pościel, obuwie sprzeda zawodzie przyjmieBufet
.Merkur**,Sienkiewicza44.|Dworcowy, Inowrocław'.

Szofer
mechanik,zdłuższąprak
tyką, staranny w pielęg
nowaniu wozów, pewnyi
trzeźw'y kierowca, szuka

posady.Firmy,które rze
czywiście mogą ocenić

wartość sumiennego szo-

fera zechcą złożyć of.pod
,Szofer-mechanik”doDz.
Bydg. (8117

Aparat
fotograficzny za 35 złi ze-1

garek złoty za bezcen naj
sprzedaż. B .Jabłoński, ul.

Niedźwiedzia 4. 8215 |

Rower
męski tanio. KrólowejJa-1
dwigi 18. 8232 j

Plac
pod budowlę sprzedam
przy ul. Strzeleckiej.Zgł.
ulicaMarszałkaFocha7,
Kiosk. 8228

Najmodniejsze
wykonaniegarderoby
damskiej. Ceny przy

stepne. Czajkowska, Plac

Wolności2, 1 piętro.(8166

Lustra
Iobrazy w oprawieibez
w wielkim wyborze, opra
wa obrazów, szklenieitp.
własna szłifiernia szkła,
luster, szyb do samocho
dów itp . Dworcowa 5,
,,W awel", 14266

Maszyny 14309
do pisania używane, róż
nych systemów ma do
oddania z wolnej ręki
SkładnicaMat.Int.wrTo
runiu, Dominikańska 1.

Jadalnię
dębową mało używanąta
nio sprzedam. Sienkiewi
cza 63,Iptr. lewo. (8148

Wózek (8153
ręczny nadwóch kołach,
sprzedam. Szczecińska3.

Centryfuga(14349
na sprzedaż. Gołębia37,

IGEEEDS
Dom

2ptr.z dużym składem

o 2 wielkich oknach wy
stawowych nadający się
nawszelkiebranże,wRyn
ku,najlepszypunktido-
dobrze zaprowadzony,
w ruchliwem mieściepo-
wdatowem na Pomorzu,
posiadające2 gimnazja
męskie i żeńskie, semi
na'rjum, szkolę rolniczą
orazprzemysłową,10-cio
pokojow'e wolne mieszka,
nie, korzystnie na sprze
daż. Of.pod ,,Dom" do

Dz. Bydg. (14271

Rower
używanyna sprzedaż.Wiad.
Śniadeckich 45 w skł. rob.

ręcznych. 14296

Dom
wrodzaju wilkizdużym
ogrodem okazyjnie zaraz

na sprzedażlub do w'y
dzierżawienia, 4 pokoje
wolne. Chopina 10.(14340

Zakład
fryzjerski w niniejszem
powiatowera m ieście

powodu przejęcia innego
przedsiębiorstwa tanio na

sprzedaz. OfertydoDz.
Bydg. w Grudziądzu pod
,Zakład". 14313

Dom
nowy piętrowy,18ubika
cji,2morgiogrodu,3po
koje wolne zaraz sprze
dam , ul. Kujaw'ska. Wa
runki dogodne. Of. do

filjiDz. Bydg. pod ,Ku
jawska”. (8150

Aparat
radjowy 4lampkowy, naj
nowszej konstrukcji,nowy,
ewentl. z kompl. urządze
niem, bardzo tanio sprze
dam . Mała wplata, długo
terminowe spłaty. Kilian,
Marcinkowskiego 11.(14302

CsssGszGdLwność wzSztPgazaL
Taniej niż wszędzie

Eleganckie płaszcze damskie, ubrania I płaszcze
m ęskie, płaszcze dziecięce, kapelusze dam skie, m ę
skie, czapki,firany,kołdry,bławatyitowary krótkie

tanio poleca
Firma CferzeScijafiska U n itaBorotyf.tka Firma Chrreścijafiska

Bydgoszcz, ulica Długa Nr. 32,
Urzędnikom i kolejarzom udzielam kredytu. 8755

Relwóz (8179 j
lekki, konia mocnego

sprzedam Sienkiewicza44.

Bufetowa
Aparat kawiarka i służąca na-

fotograficzny zamienię na tycbmiastpotrzebna. Re-

rower, gramofon, radjo. SUrsa Kupiecka, Jagieł-
Wiol'* , Marszałka Focha lońslca25. 14352

nr. 11 -40 8712

Potrzebna
inteligentnaMotor Izaraz inteligentna go-

benzynowy4Kpompydo sposiadosamotnegopana.
wody,wagastołowa, wó-Dworcowa31b,IIwejście
zes ręczny, apraat do jpiętro. (14388
szwajsowania. Sprzed a_________

E.Szczepański. Gdańska Fotograf (8233
nr-71. 8183|retuszer,retuszerkapotrze

bni.Gdańska 162,fotograf
Do lodów

maszynę sprzedam. KioskI Fryzjerkę
Król.Jadwigi18. (8223 zdolną, warunki

S'i numm31
Gospodarstwo

tuż przy m ieście wy

dzierżawię od1. 10. 30,
Na przejęcie inwentarza

potrzebne. 4 do 6000 zł.

Przywarski,Paderewskie
go12. (8151

Bufet
kredenslubkompl.jadal
nia na sprzedaż. Stolar
nia, Pomorska22/23.(8207

dobre,
na stałąposadę,oraz po
mocnikaprzyjmę.Zakład
Poznańska6. 14321

Pracowita
dziewczyna, z dobrem go-

Rower Itowaniem zaraz, 50 zł.

półwyścig., tanio sprze- miesięcznie. Adres wskaże
dam. Warmińskiego 3, BDzień. Bydgoski'* w Gru-

podw. (81971 dziądzu. 14314

Samochód
półeięźarowy rocznik 1927
z karoserją w bardzo do
brym stanietaniosprzedam,
częściFord,2pieceikuch
niekafi.białe, tanio sprze
dam.Dworcowa65. (14333

Dziewczę
dodzieckailekkichprac
domowych bezspania

Aparat Ipotrzebne. Zgłosz. ulica

projekcyjny(Latarnia ma- Wincentego Pola8, II

gicżna) do elektrykilub piętro prawo. 14351

karbidu kupi .Wiol',
Marsz. Focha11.(821U

Rower
kompletny 195,— opona
6- , dętka3-, pedały 4,80
łańcuch 4-, rączki 1--,
wszelkieinneczęścisprze
daje najtaniej, reperacje

w ykonuje natychmiast
Row'er”Gdańska41.(8170

Rower
damski now'y,męskiuży
wanytanio. Wróblewski,
PI.Piastowski 12. (8'231

Rower
męskiidamski nasprze
daż. Św.Srójcy27.(14382

Motocykl
D.K.W . w najlepszym
porządku sprzeda war
sztat,Gdańska68. (8199

LEKCJE

Anglik yj

Uczenica
do szycia przyjmę.Koralu-
kowa, Podgórna 5. (14285

Dziewczyna
pokojówka,skromna,pra-

udziela lekryj konwersacji do wszystkiego,
literatury.Cenyprzystępne umje.-ąca prag j dobrze

Zgł.dofilji Dz. Bydg.pod .irasowaćpotrzebna zaraz

,A nglik __________

lub 15.6. Posada stała.

Zgłoszenia Zofja Mar
chlewska,Grudziądz,Wy
bickiego 29. 14317ECZHDi

Poważna
instytucjaposzukujezdol
nych zastępców do sprze
daży obligacji państw o
wych. Zgł. pisemne lub

ustne Bydgoszcz, Dwor
cow'a66,11p.1. (8221

Technik
dentysta pierwszorzędny
obeznany z pracą przy

pacjencie zarazpotrzebny
najeden miesiąc. Zgłosz.
z odpisem świadectw i

podaniem wynagrodzenia
Grudziądz, skrzynkapo
cztow'a10,Techniku.(14312

Uczennicę (14356
do garderoby damskiej za
raz poszukuję. Pracownia

garderoby damskiejirobót
ręcznych. Pułaskiego 19.

Ucznia
do fotografji przyjmę. Ul.
Gdańska 162 fotograf.(8234

Skład (14353
z3-ma ubikacjami przy

ul.Gdańskiejw'ydzierżawi
Ciszewska, Gdańska42.

VH Iumebl. do wynajęciadla
wJmI 'J'------

. WMm inteligentnej osoby.Świę
tojańska22,IIIp.1. (8130

Pokój
dlapana. Jezuicka7/8.

Pokój
umebl., osobne wejście,

,,,0,01inteligentnemu panu wy-
7/0 rj najmę.Zduny 20a, II ptr.
'/8* 1 8140

prawo,

1lub2

ptr. pr.

Pokói I Pokój

j?32SK SII wejścieprt.lewo.(14347|^ ^
n

^ słBl

Pokój
dowynajęciaz'osobnemIdo aj* f ak 'Przyrzecze
wejściem zaraz.LubelskaJ . ;;ppł.nwslci
12.Właścielka. (14332 nr*u - W ojciechowski.

(8182

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia.Po
morska58,Ilewo. (14342

Pokój
dowynajęcia. Pomorska

17,Iptr.pr. (8203

Pokój
umebl. wynajmę,
szawska22,IIp.

Pokój
Hetmańska13,11. (8194

ECEEED2
Letnisko

Borach Tucholskich z

całodziennem utrzyma
niem ewtl.pokójzkuchnią

War-1poszukuję od1lipca. K.

(8176 Jaworska, Bydgoszcz, ul.
Marcinkow skiegoll.(14322

Pokój Letnisko
słoneczny,dobrze umebl. g koł z kuchnią. Wa.

światłoelektryczne,utrzy- runkid0g0dne. O sobiście

55. na'rfernra-IKołłM a 5*1Ptr* tel6of.0^kich nr. 55, parter pra
wo. 8168

nr. la-20. 8164

Pokój (81671
Cieszkowskiego 17,III.

Pokój (14381| RbS?**y-A u^
,11. . !pnZiptrn ismaczne-1tanie1.0 abon.

lidnego pana od1czerwca1,V0..zł
1930r. do wynajęcia. Ul. z*ladłe mlekozkartofelkami

Kordeckiego 19,*I ptr. 1.60gr.poleca,,Pomorzanka^
Pomorska 47. 8235

Pokój 1.000 -zt.
dowynajęcia.Gdańska14, p0^yczkj poszukuję, dam

w podwórzu. (8200|zastaw i dobry proc- Of.

dofilji Dzień. Bydg. pod
Pokój

z utrryinaniem
Gdańska137,lii.

zaraz.

(8206 I

,,39*' 8214

Zgubiono
w czwartek międzyJ5-9
wieczorem,złoty pierścio-

Fabryka
cukierkówiczekoladykom
plet. urządzone podbardzo

korzystnemi warunkami

wprost od gospodarza do

wydzierżawienia, Dworco
wa 65. 14332

Pokój _________

. .

dlapanów. Chrobrego3, nek z zielonem oczkiem.

Ip. (8205IZa wynagrodzeniem od
daćdofiljiDz.Bydg.(8202

Skład
przy najruchliwszej ulicy
z 1pokojem wprostodgos
podarza do wydzierżawien.
Warunkikorzystne, Dwor
cowa 65. 14331

Skład
narożnikowy dowynaję
cia. Poznańska26, Knei-

ding. 14389

Za
pożyczkę poszukuję2po
koje zkuchnią, za"czyn
szem miesięcznym.Zgłosz.
pod ,Pożyczka”doDzień.
Bydg. (14346

Mieszkania
t,2,3,4,5pokojowe,
czynsz roczny lub m ie
sięczny oddaLanger,
Śniadeckich6, w nie
dzielę 10-1 . 8230

Pokój
zkuchnią z mebl. zaraz

na sprzedaż. Lubelska2,
IIptr. lewo. 14299

Słuięca
z dobremiświadectwami,
umiejącagotowaćpotrze
bna zaraz lub od 15-go.
Prof.Straszewski, Jagiel
lońska59,III. (8161

Mieszkanie
2pok., czynsz miesięczny
odda ^Victoria”, Śnia
deckich 22. 8229

Mieszkania
tanie bez odstępnego,
,Przyszłość" Śniadeckich
nr.40. 8192

Pokój
wspólny. Łokietka25,II

prawo.

OstrsełenieI
(8204 zadługi ipożyczki żony

mej Teodozji Kurkow'ej
nie odpowiadam. Leon
~

......................... (14366
Pokój

wynajmę. Dworcow'a 51,1Kurek,'Pastwiska.
II p. (8208

. Świadkowie(14435
pokoje wypadku samochodowe-

czyste, słoneczne, z osob- dnia 2(;.5.30, godz.
nem wejściem dla gości f,gran0przymościeSw.
przyjezdnych,świętojańska ^,5^ U1,;rzcjmiaprosze-
22,iptr. lewo. 14297|njgąqpodanie swego a-

dresudo ojca J.Górkie-

M ały |wicza, Ks. Skorupki 105

iduży pokój umebl.do

wynajęcia. Śniadeckich
nr. 4ża, IIlewo.

Czesław
143231713. Proszę złożyć list

w filji Dzień. Bydg. dla

Elegancki (8227 okazicielkilegitymacji938
pokój, wszelkie wygody.
Paderewskiego 10, IIIi.

14306

Słoneczny
duży komfortowy pokój
wynajmę. Sielanka7.

8217

Umeblowany (8195
pokój do wynajęcia. Ul.

3Maja9, I piętro lewo.

Pokój
dobrze umebl. inteligen
tnemuwynajmę3Maja19,
II. - (8l06

Panna
Inteligentna 29 lat, ciem-

no-blond, dobrze wycho
wana, zgrabnafigura, do
bry eliarakter, uprzejma
lecz bez majątku, szuka

znajomościinteligentnych
panów w celu matrymon
ialnym . Of.pod .29”do

filji Dz. Bydg. 8094

Pokój
eleganckiwynajmę.Pomor
ska3,part. 8236

Lepszy
pokój z osobnem wej
ściem dla solidnegopana
zaraz do wynajęcia. Wia
domośćGdańska nr. 159,
skład papieru. 8134

Wdowiec
lat 35 na stałej posadzie
państw, zapoznaprzystoj
ną panią o szlachetnym
charakterze w celu ma-

trymonjalnym.Dlawspól
nego dobra, cośkolwiek

majątku pożądane. Of.

proszę nadesłać z całem

zaufaniem do filjiDzień,
Bydg. Toruń pod ,.D y
skrecja". 14307
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PSeble
Jadalnie, sypialnie, biur
ka, lustra, toalety dębo
we, orzechowe, mahonio
we i sosnowe, również
białe sypialki i rozmaite

kuchnie, wyściełane i
wszelkie pojedyncze me
ble duży wybór na dogo
dnych warunkach i najta
niej poleca Dobrzyński,
Bydgoszcz, ul. Długa 4.

14252

PanowieI
Najbardziej zniszczoną

garderobę czyści, reperu
je starannie, najtaniej
,Ekonomja” Dra Emila

Warmińskiego 15. (8L45

Detektywno
wywiadowcze biuro rAr-

gus” Bydgoszcz, Pomor
ska 67. Wywiady, infor
macje, obserwacje, mater-

jał procesowy, rozwodowy
i alimentowy. Dyskrecja
zapewniona. Podziękowa
nia pisemne. 8114

Świece
do komunji św. wielki

'wybór, niskie ceny poleca
Sawonia, Długa 20. (14241

m
Sprzedam

oją 60 lat istniejącą o-

berże z 2 morgami ogro
du i towar, różnemi za

28000 zł przy wpłacie a)t
zaraz. H . Moses, Gębice
pow. Czarnków. 14269

Baczność i

Przyjmuję wszelkie prace
stolarskie, reperacje i od-

polerowanie mebli w do
mu i poza domem. Jac
kowskiego 15/16, II pię.
tro prawo. 14225

PfeSafle
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po-
jedyńcze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
ur. 2143. (3857

K f sPRZEPftŹE^i

13 mórg
roli I kl. w Inowrocławiu,
nadający się dla ogrodni
ka, z zasiewami lub bez,
na dogodnych warunkach
na sprzedaż. Wiadomość
w filji Dz, Bydg. (8112

Skład
towarów któtkicb z miesz
kaniem na wsi, bezkon
kurencyjny z towarem lub
bez towaru z powodu
zmuszonego wyjazdu na
tychmiast na sprzedaż.
Zgłosz. pod ,,2000” do Dz.

Bydg. 14279

Drogerja
połączona z składem ko-

lonjalnym przy rynku, w

mieście na prowincji, bo
gata okolica i staro za
prowadzony interes z po
wodu choroby właściciela

natychmiast na sprzedaż
lub wydzierżawię zkompl.
urządzeniem, mieszkanie

wolne, potrzeba gotówki
9—10,000 zł. Poważni re-

flektanci zechcą oferty
złożyć do Dz. Bydg. pod
, Drogerja”. 14283

Gospodarstwo
65 morgowe, zabudowa
nia masywne, blisko mia
sta, obsiane, kompletnie
22.000. Zgłoszenia spie
szne biuro Pogoń, Dwor
cowa 80. 8016

Dom
3 ptr, nowoczesny z bal

konami, 2 składy i zakład

fotograf,przy głównej uli

cy 5 pokoj. mieszkanie

przy kupnie wolne. Do
chód 7.200 zł. Cena 60

tys. wpłaty 20 — 30 tys,
sprzeda właśc. Majewski,
Chełmno. (14257

W llę
w Cichocinku, murowaną
sprzedam. 30pokoiumebl.,
kanalizacja,elektryczność,
ogród morgowy, blisko
łazienek. Warunki do
godne. Wiad. Warszawa,
Nowogrodzka 9 m. 5,
Podziem ski. 8105

Place
budowlane na sprzedaż
Gołębia 80. 14198

Baczność i
lad w Bydgoszczy, du-

wystawowe okno, nada-

sy się dla firm samo-

udowych. Adres w Dz
dz. 29142

Gospodarstwo
z piekarnią, dwadzieścia

morg ziemi pszenno-bu-
raczanej w dobrem poło
żeniu, dworzec w miejscu,
z powodu stosunków ro
dzinnych zaraz na sprze
daż. Zgł. do Dzień. Bydg
pod ^Morgi”.

'

(l4263

Koionjalka
z mieszkaniem, w powie
cie Bydgoskim (mieście),
natychmiast do wydzier
żawienia z powodu woj
skowości. Dzierżawa mie
sięczna 90 zł. Informacji
udziela p. Kołecka, Byd
goszcz, ulica Śniadeckich
nr. 40. 14215

Rower
męski i mandolina tanio
na sprzedaż. Rupiennica
nr. 12. 8109

Sprzedam
samochód półciężarowy
,Ford" nowy typ, w do
brym stanie. J . Bona,

Bydgoszcz, Hetmańska
nr. 22. 8110

Rówer
półwyścigowy sprzeda
Zieliński, Plac Poznań
ski 11. 8115

W ózfk (l4254
dziecięcy, sportowy zaraz

na sprzedaż. Ul.'Nowo
dworska 20, I ptr. lewo.

Z powodu (14217
wyjazdu sprzedam ko
rzystnie meble oraz różne

drobiazgi domowe. Plac
Poznański 12, I ptr. pr.

Wózki
do1odów nasprzedaż.
Warszawska 4. 8129

Okna
stare na sprzedaż. Mai-
borska 10. 14278

Magiel
sprzedam. Gdańska 62,

Kanarki

V
ska 51, II ptr. prawo.

8103

nagrodzone złotym meda
lem sprzeda Jagielloń-

Aparat
fotograficzny 18X24 obje-
ktyw Meyera na sprzedaż,
Adres wskaże Dziennik

Bydgoski. 14222

Wózek

dziecięcy, spacerowy, e-

legancki jak nowy, korzy
stnie sprzeda Jankowski,
Sienkiewicza 11 a. (8135

Wózek (8108
dziecięcy, bardzo dobrze

utrzymany, na sprzedaż.
Ul. Hetmańska 28, I pr.

Sypialnie
dębowe, mahoniowe z

toaletą lub bez także na

raty sprzeda tanio St olar-
nia Wincentego Pola róg
Ułańskiej. (13513

Fortepjan
używany w bardzo do
brym stanie sprzedam.
Kazimierz Szeliga, Śnia
deckich 6. 8141

Poszukują
celem kupna dom z inte
resami najchętniej z ko-

lonjalką lub restauracją
w Bydgoszczy lub mie
ście na Pomorzu przy
wpłacie 20 — 40 tys. zł.

Agenci wykluczeni. Zgł.
do Dz. Bydg.pod ,,A.Z.".

14272

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Kcy
nia, W ojtkiewicz. (1423l

Dachówką
starą, około 1000 sztuk

poszukuję. Nowodwor
ska 40, gospodarz. (14280

Stolarz
dobry fachowiec z wła-
snemi narzędziami może

otrzymać stałą pracę. Of.

pod ^Stolarz” do filji Dz,
Bydg. (8106

Krawcowa
samodzielna na garderobę
damską potrzebna zaraz.

Zgłosz. w niedzielę 1. 6.
od 2—5 u p. Budnikowej,
Bydgoszcz, ul. Cieszkow
skiego 14. (l4234

UczeA (8127
cukierniczy, inteligentny,
z poważnej rodziny po-
trzebuy zaraz. Cukiernia
Rakowski, Pomorska 24.

Dzielny
fryzjerski pomocnik dam-

sko-męski może się zaraz

zgłosić. Długa 3. 14223

Posługaczka
zaraz potrzebna na dopo-
łudnia. Skład, Marszałka
Focha 4. 8113

Panie
i panowie mogą się zgło
sić. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,Zarobek”. (14255

Gospodynij
kucharka, dzielna i ener-

iczna, potrzebna na ma
jątek pow. Morski. Of.
z podaniem pretensji, od
pis. świadectw i fotografję
uprasza się przesłać do
Dzień. Bydg. pod ,,Ener
giczna”. 14243

Gospodynią
uczciwą, umiejącą goto
wać, prać, prasować, dla

jednej osoby poszukuję
zaraz. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,B . 100”. 14218

K
'posady"1M|

Gospodyni
poszukuje posady do star
szego pana lub państwa.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,Gospodyni”. (8137

Pani
która się z mężem roz
stała przyjmie posadę go
spodyni ńa wieś łub w

mieście. Zajmie się rów
nież dziećmi. Of. do filji
Dzień. Bydg. pod ,Sepe-
ratka”. (Si 52

K
POSADy\W

WOLNE JM

Przedstawiciele
podróżujący różnych
branż mogą przez zabra
nie ze sobą dobrze rentu-

jącego się przedstawi
cielstwa zarobić ca. 600 zł
m iesięcznie. Oferty wraz

z życiorysem nadsyłać do
Dz. Bydsr. pod .Podróżu-

iący” 14267

,, Dziennik (Bydgoski"
nabyć można

w wszystkich polskich uzdro
wiskach i kąpieliskach!

Wszędzit prosimy żądać ,,Dziennik Bydgoski'*, z któ
rym podczas wakacji nikt rozstawać się nie powinien.

Poszukują
zaraz lepsza pannę do ka
w iarni z przyłączeniem
do rodziny. Gdzie? wska
że Dz. Bydg. 14248

Pomocnice
do krawieczyzny dam-

skiej mogą się zgłosić.
Długa 20, II ptr. (8146

Ogrodnik
może się zgłosić. Jaskól
ski, Podwale 17. 14220

Elewka
potrzebna do kuchni. Ka
wiarnia Ziemiańska Po
morska 5. 8119

Służąca
do dziecka i prac domo
wych zaraz potrzebna.
Niedźwiedzia 4, sklep cza
pek. 14277

Ucznia 8104

przyjmę. Jezierski, mistrz
iszklarski. Jagiellońska 51-

Dziewczyna
do posług domowych po
trzebna. Jagiellońska 26,
Grzybowska. 8122

Służąca
do wszystkich robót do
mowych potrzebna od 10
czerwca. Promenada 13,
parter. 8095

Młodsza
eksped|entka do składu
bławatów może się zgło
sić. Długa 16,

" 14230

Kobieta
lub starsza panna dodziec
ka może się zgłosić. O r
ła 15, kiosk. 14219

Służąca
potrzebna do wszelkich

prac domowych. Święto
jańska 22, III p. 1. (8131

Dziewczyną (14259
do kuchni i obsługi gości
w restauracji zaraz po
szukuje Ogród wycieczko
wy Prady-Bydsoszcz.

Mieszkanie
cztero pokojowe z łazien
ką nowoczesne, I piętro,
słoneczne do wynajęcia
od gospodarza. Ul.Grun
waldzka, wiadomość ul.
Ścieżka 1, Okolę, u gospo
darza od godz. 17 — 19.

14256

W uroczo

położon em Brzeźnie (20
min. od Sopot), naprze
ciw kurhauzu i lasu 2—3

Dokojowe mieszkanie i po-
roje umebl. na sezon do

wynajęcia. Sobkowiak,
Danztg--Brosen. (8120

3 pokoje
z własną kuchnią częśc.
umebl. do wynajęcia, ul.
Dworcowa 31a, I 'ptr. le
wo. 8123

Administracją
domów w Bydgoszczy i
na przedmieściach chętnie
przyjmę. Gwarancja za
pewniona. Wiad. w Dzień.

Bydg. 14250

3 pok. mieszkanie
duże, słoneczne, centrum

odda za 2 lata zgóry.
Adres w Dz. Bydg. (14242

Mieszkanie
2 duże pokoje z kuchnią,
w lepszym domu dla bez
dzietnego małżeństwa do

wynajęcia. Zgłoszenia do

filji Dz. Bydg. pod ,M.
B. 2”. 8090

Poszukują
posady za złożeniem 1000
do 1500 zł. kaucji. Znam
dokładnie język polski
i niemiecki, także piśm.
i dobrze obeznany w roi
nictwie, wiek 28, lat poza
tem jako ochotnik podofi
cer, 4 lata służby wojsko
wej. Łaskawe oferty pod
, Rolnictwo” do Dz. Byd~

1426t

Kto
z pp. mistrzów rzemieśl

przyjmie w naukę chłopca
(15Va lat) z całkowitem

utrzymaniem. Łask. of,
pod ,Fr. Spr.” do Dzień

Bydg. (14253

g^roiEBżęwY m

Poszukują
lokalu z mieszkaniem
małem miasteczku. Oferty
pod ^Miasteczko” do filji
Dzień. Bydg. (8136

Duży (l4238
warsztat ślusarski, można

reperować samochody
tanio do wydzierżawienia.
Szyperski,Grunwaldzka33

Do (l3836
wydzierżawienia ubikacje,
nadające się na warsztat

samochodowy, w iększą
stolarnię. Karpacka 1.

Koionjaiką
z restauracją dobrze za
prowadzoną w mieście na

prowincji wydzierżawię.
Zgłoszenia do filji Dz.

Bydg. pod ,,S. 100". (8U1

8-4 pokoje
komfortowe, ogród ładny
jrzy Gdańskiej. Oferty
”ilja Dzień. Bydg. , Soli
dny 4”. 8026

Pokój
duży balkonowy z oso
bnem wejściem zaraz do

wynajęcia. Wileńska 3,
II ptr. lewo. 8102

Pokój
umebl. wynajmę. Matej
ki 6, parter. *J*” Jj-* 8087

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem dla 2 panów.
Przyrzecze 2. 14282

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Garbary 24, prawo. (14275

Próżny
pokój za czynszem mie
sięcznym oddam samotnej
osobie. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod BParter
200*. 8128

Pokój
z utrzymaniem. Cieszkow
skiego 17, II p., Szymań
ska. 8132

Pokój
umebl.z kuchniąwynajmę.
Kujawska 31. " 14281

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem bez pościeli. Mal-
borska 11. 14228

Pokój
umebl. dla panów do

wynajęcia. Gdańska 66,
I p. lewo. 8154

m

LETNISKA

Letnisko
o 2 pokojach i kuchni,
na lipiec, sierpień, naj
chętniej w pobliżu Byd
goszczy, poszukuje R.

Wesołowska, Bydgoszcz,
ul. Gdańska 1. 14186

g RÓŻNE '

g

Oucządiiu
wiele na zdrowiu i kie
szeni, jeśli natychmiast
weźmiesz abonament na

obiady, kolacje, znane z

dobroci już wszystkim w

całej Bydgoszczy, w Ka
w iarni Ziemiańskiej Po
morska 5. 8118

Pokój
z kuchnią do wynajęcia.
Orła 23, Szwederowo, go
spodarz. 14227

Mieszkanie
3-4 pokojowe z kuchnią
poszukuje od 1.10 . ewent.

1—2 mieś. prędzej nauczy
ciel emer. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,Eme-
ryt”. 14211

gjf POKOJE

Pokój (13989
słoneczny, elektryczne
światło, dobrze umebl.
do wynajęcia. Śniade
ckich 55, parter prawo.

Odstąpią
korzystnie koncesję wód-

czaną. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,Konces.” (8088

Pokój
osobne wejście. Król. Ja-

gwigi 13, I p. 1. 14202

Pokój (8126
umebl. tani. Wileńska 11.

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Śniadeckich 47, II

ptr. prawo. 8124

Duży
pokój umebl. dla 1 lub 2

panów. Babia Wieś 3 c,

parter lewo. 14249

Pokój (8156
Szczecińska 3, parter lewo

Pokój
do wynajęcia. Nakiel
ska 9, I p.'prawo. (8155

Pokój
umebl. z balkonem bez

pościeli z utrzym aniem
lub bez. 20 Stycznia 27,
parter lewo. 8158

Pokój
dla 2 panów. Lipowa 1,
II prawo. 8157

Pokój (8125
umebl. do wynajęcia.
Mazowiecka 44, II prawo.

Pokój
umebl. Gimnazjalna 2,
II lewo. S138

41300 zł.

pożyczki celem spłacenia
długu przedwojennegopo
szukuję. Gwarancja: I hi
poteka, cesja dzierżawy i

urząd. Spłata, oprocento
wanie podług ugody. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod
. Urzędnik 7 grupy”. (8i49

10-15.000 zł

poszukuję na I hipotekę,
na 120 mg. gospodarstwo
procent podług ugody.
Łask. oferty do Dz. Bydg.
pod ,,M. J . 15". (14260

Unieważniam
skradziony dowód toż
samości nr. 80, wydany
przez Zarząd Budowy
Kolei Państwowej Ilerby-
Inowrocław i Bydgoszcz-
Gdynia oraz 3 bilety kole
jowe klasy II za nr.

078,998, 078,999, 079,000,
wydaneprzez DKP.Gdańsk

jak i książeczkę wojskową,
wydaną przez P. K . U.
Warszawa-Miasto II na

imię Ksawery Brodziń
ski. 8096

Rozwódka
lat 30, posiadająca większe
mieszkanie, poszukuje
przyjaciela domu. Pano
wie m aterjalnie niezależni,
raczą się zgłosić do filji
Dzień. Bydg. pod ,R.oz -

wódka”. 8092

Jestem

młodą, sympatyczną, we
sołego usposobienia, po
szukuję inteligentnego,
m aterjalnie niezależnego
pana, cel towarzyski. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
iHalina” 8093

Wdowa (1422l
lat 42, miłego i dobrego
charakteru, posiadająca
wyprawę, pragnie zapoz
nać wdowca na stałem
stanowisku z dziećmi nie

wykluczony lat 45 do 5Ck
Adres wskaże Dz. Bydg.
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Ziacswcąikupilicg Salon wystawmy

ManinaJfihneilo
Nie należy utożsamiać z wyrobami masowemi. Nagrodzone złotemi medalami na każdej wystawie, fjlj3. POIHElj, IW. WBrtlB43.

iii ronty
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe,hipotoczne,wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

POLECENIA

Magazyn
wytwórnia obuwiaSzew
ska 23,polecapo niskich

cenach różnego rodzaju
obuwie,równieżprzyjmu
jesięzamówieniana mia
ręireperacje.Z poważa
niem wł.WiktorKręcicki,
Toruń. (l3473

Kto
upominek chce, niech do

firm y rBijoupol” zgłosi
się, kto pieniądze oszczę
dzić chce, kupującw fir
mie ,BijouppP może je,
gdyżod31.5.do7.6.
każdemukupującemu,ku
pującponad5zł., dodajesię
bezpłatnieupominek,naj
tańszeźródło,największy
wybór,najsolidniejsza ob
sługa, wszelkiej biżuterji
w firmie ”Bijoupol”Byd
goszcz, Gdańska41.(14224

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kiepracepodług najnow
szych żnrnali po przy
stępnych cenach; Śnia
deckich 24. 7349

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie,sypialnie,kuchnie'
krzesełka wiedeńskie. H.

Schmidtke, Szpitalna 6.—

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (213S4

radnie
pojedyńczo i wykwintne
w w ielkim wyborze, naj
taniejinadogodnychwa
runkachpoleca 21697

Juljan Howak,
Szpitalna 8, tel. 1223 .

Reperuje
spuszczone oczka upoń
czoch,Henryka Dietza4,

22542

Brodawki
usnwa skutecznieBudziń
ski, naprzeciw Klarysek.

24496

Klubowe
garnitury,leżanki, kana
py materace, najtaniejiz
gwarancją tylko n An
drzeja NowakaWełniany
Rynek 5/6, 3880

Meble (13057
wszelkiego rodzaju orazle

żanki,kanapy,klubowegar
nituryimateracepodgwa
rancją poleca skład mebli

Bydgoszcz, Jezuicka 18.

raeisief
Przy dogodnych

warunkachpolecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchniejako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
fóżka, krzesła, kanapy
totele, biurka, lustra i

inne przeamioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651 .

Plisowanie
karbowanie prędko wy
konuję. Kościelna 7,I
ptr. 13969

Walizki
i kufry w iększą ilość
w rozmaitych jakościach
sprzedaje po cenach fa
brycznych, Fabrykawa
lizek ,,W ulkania", Zbożo
wyRynek5- 12743

Klubowy (14225
garniturwnajnowszejgo
belinie okazyjnie. Jano-

wicz. MarszałkaFocha4

Kanapy
leżanki, silne, gustowne
tanio. Tapicernia M arsz.

Focha4. (14226

Materace
wyściełane, patentowe

,JIeureka* wyrabiapole
cając tylko dobry towar

tanio Janowicż, Marsz.

Focha 4. (14227

SPRZEDAŻE

Koloniaika

z wyszynkiem piwai wi
na,wewsikośc.zarazdo
odstąpienia z towarem,
szkoła w miejscu, stos.

dla rżemieślnika, koło
dzieja. W . Nyka,Niestron-
no,pocztaJózefowo,pow.
Mogilno. (14144

Kompletne
urządzenie kowalskie za
raz na sprzedaż. Zgł.do
P.Neuleiba,JezioryWiel
kie. pow. Strzelno, stacja
Gopło. (14262

Folwark

490mórg, pszen.- żytniej
ziemi, zabudowanie ma
sywne,kompl.inwentarze.
Cena 170,000,w płaty 70,000 .

320mórg pszennejbura
czanej,cena140,000,wpłaty
70,000 sprzedabinro Po
goń,Dworcowa80.(13797

Oberżęi
z salątanecznąi10mrg.
dobrej ziemi z powodu
wypowiedzenia koncesji
z żywym i martwym in
wentarzem Polakowilub

inwalidzietaniosprzedam.
FriedriehBuehle,Miesiącz-
kowopocztaGórznopów.
Brodnica, stacja kolejo
wa Radoszki. (14209

Fotograficzny
zakład z mieszkaniem w

centrum Poznania sprze
dam . Wiadomość skład

togTaf.Szymkowiak,Po-
an, Al.Marcinkowskie

go 24. (7778

Osady
parcelacyjne,rozmaite,za
budowane, niezabudowa
ne, dogodnewarunki,po
siadam. Pawelec, pełno
mocnik majątków, Gru
dziądz,Groblowa11,(1557

Osadę
rentową,108 mórg ziemi,
pszenno-buraczanejwkul
turze zinwentarzem peł
nym żywym i martwym
sprzedam. Sliwieński,
Brzeźno, poczta Pruszcz,
koło Bydgoszczy. (13740

Od przeszło 56 lat
istniejący skład kapelu
szy, czapekiart.męskich
z 4pokojowem mieszka

niem, w m ieście 13.000

mieszkańców, przy ryn
ku. woj. Pozn., w yższe
szkoły jak gimnazjum,
wydziałowa i gospodar
cza, sprzedam tylko za

gotówkę.Łask. ofertypod
.1913”dofiljiDz. Bydg.
Dworcowa2. 7846

W Bydgoszczy
93mórg, w tem 26 łąki,
willa8pokoi,solidne za
budowania, piękne poło
żenie, cena 75,000,wpłaty
40.000 .Wiadomość upor-

tjerawhoteiu ,PodOr
łem”. (U 132

Dom (14213
na Okoluprźytramwaju
sprzedam, komorne9100,
cena 75.000 zł. Oferty do

Dzień.Bydg.pod ,Okole”.

Pracownie

cukierniczą w centrum

m iasta Grudziądza zaraz

korzystnie srrzedam. Zgł.
uprasza siędoDz.Bydg.
Grudziądz pod ,Praco-
wnia”. 14064

Okazja i
Kamienicadochodowa,
sklepy,w centrum miasta

Bydgoszczy,dochód rocz
ny 14.000, cena 110.000 ,

w płaty 50.000, wiele in
nychkorzystnych obiek
tów polecaBiuroPogoń,
Dworcowa80. (13850

Ule
dopszczół,taniona sprze
daż.Podgórna 16. (14236

Bryczhę (14233
wóz,tanio sprzedam. Ta-

drewski, Żołędowo, po
czta Maksymiljańowo.

Nauka

pływania w nowootwartej
łazience .Niespodzianka”,
naSiernieczkuul.Przemy
słowa22naprzeciwŁęgno-
wa.Zgłosz. od 25 maja
codziennie. (13174

Lekcje
robótek udziela Puław
skiego19,Ip. (Ul12

Świetny zarobek
osiągnie każdywmieście,
na wsi, kilkugodzinną
pracądziennie.Prospekty,
wskazówki,pouczenia za

nadesłaniem 50grznacz
kami. Biuro Handlowe

Walenty Iiossmann, Po
znań,Fredry 6. (13691

Służąca
z dobremi świadectwami

zarazpotrzebna.Błonia22
Ochocka. 14197

Starsza
pannalubkobietadokur
potrzebna zaraz. Majęt
nośćKotomierzpow.Byd-
goszcz. 14180

Starsza
dziewczyna, samodzielna

i uczciwa, dobrze pole
cona, umiejąca gotować,
piec.zaprawiać,potrzebna
zaraz. AdreswskażeDz.

Bydg. 14110

Szofer
pilnyisumiennyposzuku
je posady zaraz lub póź
niejnachętniejdomałego
miasta lub majątku.Ła
skawe zgłoszenia do Dz

Bydg. (8107

Uczeń
gastronomicznyieksped-
jentkamożesięzarazzgło
sić. Restauracja ,Pod
Strzechą”, M arszałkaFo-

Icha 12. 14090

Okazja (14035
2piętrowy dom, piekar
nia dochód 370zł. cena

26.000 zł. sprzeda Soko
łowski,Śniadeckich 40.

Ubranie
surdutowe na jedw abiu

na tęgąfiguręijedno na

zczupłąfigurę, cylinder
nr. 56 tanio na sprzedaż.
Mistrz krawiecki, Mosto
wa2,IL 8089

Spełnione marzenia
każdej miłej nam osoby, wybierającej się

mpodróż!
Na sezon letni poleca w największym wyborze
wszelkie artykuły do podróży
Znane niskie ceny (M IM

Zygmunt Jtlusiał
ul. Długa 62 S 3 v dfgfOSSSC* ul. Gdańska 9

Telefon 1135.

Bufetowa
z trzymiesięczną prak
tykąod15b.m . poszu

kujeposady.Łask.oferty
doDz.Bydg.pod,Łaska
we”. (14235

Kupiec
branży kolon, poszukuje
posady pomocnika maga
zyniera lub podróżujące
go, kaucja 500—1000 zł.

Budnik,Rogoźno, Czarn-

kowska 173. (13947

Riauttwr)!
Dzierżawa.

160mórg oddam korzy
stnie zagotówkę, dojazd
z Bydgoszczy do Trysz-
czynamiejscowośćZdroje
Smeja. (14201

Skład
kolonjalny z mieszka
niem wRynku,korzystnie
do wydzierżawienia. Cia-

pifiski, Szamocin, Pade
rewskiego5. (13955

MIESZKANIA

Pokój
umebl.do wynajęcia, ul.

Dworcowa18a, II. (8016

Pokój
umebl. z używ. kuchni
dlabezdzietn.małżeństwa

dowynajęcia. Naruszewi
czala,I1. 14152

Pokój
umeblowanydlapanado
wynajęcia. Ul. Śniade
ckich50,IIprawo.(14237

Umeblowany
pokójdo wynajęcia. Sw.

Trójcy 14a, I p. 14199

R L6TM.SK*H

Letnisko (14186
o 2pokojach ikuchni, na

lipiec, sierpień najchętniej
w pobliżu Bydgoszczy po
szukujeR. Wesołowska,
Bydgoszcz, nl. Gdańska 1.

Letnisko
wiejskie, Dolne Strzelce,
koło Fordonu, 5 km.od

st.kol.Fordon.Położenie

prześliczne, (lasy, W isła
w pobliżu),pokoje ładnie

umeblowane,kuchniabar
dzo dobra. Bliższe infor
macjeRestauracjaDwor
cowa JózefBerendt,Byd
goszcz. (BO17

Mieszkanie, (l4210
Poszukuję 2 lub1duży
pokójzkuchniąwśród
mieściu dladwojgaspo
kojnych osób.Czynsz ro
czny.Oferty pod ,1713”.
Pośrednicy wykluczeni.

Wydzierżawią
2pokojeikuchnię, wraz

z przynależnośeiami, 4

morgi roli warzywnej.
Brzozowa 54, w łaściciel.

14150

Masaż (80S5
plastyczny metodą Dok
toraJacquetwParyżure
guluje obieg krwi w twa
rzy, wzmacnia mięśnie,
wygładza najgorszą cerę,

usuwa zmarszczki,^nada
je twarzy młodyiświeży
wygląd..Instytut Kosme
tyczny Żukowskiej, Byd
goszcz,Cieszkowskiego20.

POKOJE

Poszukują
pokoju z kuchnią, tylko
za zapłatąmiesięczną.Zgł.
doDzień.Bydg.pod,Ku
chnia”. (14244

Elegancki
frontowy pokójwynajmę.
Pomorska42,I. 8099

Pokój
do wynajęcia. Gdańska

nr. 107. 8100

Bufet
kredens, okazyjnie sprze
dam. Malborska15.(14239

Polowiec
(Jagdwagen) tanio na

sprzedaż. Dworcowa 90,
podwórzelewo. 8033

Pianino
pierwszorzędnezgwaran
cją sprzedam korzystnie,
także na raty. Majewski,
Pomorska 65. (14145

Magiel (HUS
prawie nowa nasprzedaż.
Wilczak,Jary 1.Cegielnia.

2 mocne

konie sprzedam. W.Po
czekaj,Pomorska38.

Rower
męskitanio na sprzedaż.
Jagiellońska37wpodwó
rzu parter lewo. 14212

EOEE3
BacsnożćE

Która z firm dostarczy
mi większą ilośćjelit
bydlęcych i przyborów
rzeźnickich. Oferty z

warunkamidoDz.Bydg.
pod ,,Hurtownie”. (14095

ET LEKCJE3

Autojazda I
Uczę indywidualnie, Po-

morska48,16--18 . (14140

20 zł. dziennie
2-3 godziny przyjemnej
inieuciążliwej pracy do
mowejzapewniająW.P .

powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy pocz
tówka z adresem. Firma

,Carbon”- Gdynia. (13948

Poważna
instytucja poszukuje so
lidnych zastępców do

sprzedażylosówpaństwo
wych na raty. Płacimy
25procentwięcejniżkon
kurencja. Początkujących
pouczamy. Poważne zgł.
Lwów skrytka271.(12652

Stenotypisłką
wykwalifikowaną, włada
jącą polskim iniemieckim

językiem poszukujęnaca
2godz.dziennie po po
łudniu. Oferty piśmienne
składać,Iro”Herm.Fran-
kego3,pod . Stenotyp”.

14179

Bufetowy
z kaucją,zbranży kolon-

jalno -restauracyjnej oraz

uczeń, syn uczciwych ro
dziców mogą się zgłosić.
Zgłosz. z odpisami świa
dectw przyjmuje Agentura
DziennikaBydg. Chełmno,
Kiosk. 14183

Fryzjerka
manicurzystka potrzebna
zaraz lub później (kur-
sistki wykluczone). Fr.

Switalski,Wąbrzeźno,
Kolejowa 7L (H174

Dziewczyną(l4259
dokuchniiobsługigości
w restauracji zaraz po
szukujeOgródwycieczko
wy Prądy-Bydgoszcz.

Służąca
dowszelkich pracdomo
wych z gotowaniem po
trzebna.ZgłoszenieDwor
cowa50,w podw. (13966

Samodzielna
w iązarka potrzebna od
1czerwca. Zakładyogro
dnicze,JanLe-wandowski,
Małe Tarpno, pow.Gru
dziądz. 14066

POSADY
POSZUKUJĄ

Poszukują (14214
posady jako werkmistrz,
wwiększejpiekarni. Of .

przyjmuje p.Kołecka, ul.

Śniadeckich40.Bydgoszcz.

Szofer
dobrykierowca, naprawy

samochodu,poszukujepo
sady na wozyprywatne.
Zgł.pod ,,Dobry kierow
ca”doDz.Bydg. (14114

Młody
mężczyzna, lat 22 szuka

lekkiego zajęcia, może

ewtl.kaucję złożyć. Of.

pod*S.S.133”doDzień.
Bydg. 14136

Trio
z w ielkim repertuarem
wolne od1.6 . Ofertypro
szę do Dzień,Bydg.pod
,Trio”. 414120

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia.Sien
kiewicza19, II ptr. pra
wo. 8101

OstrzeżenieI
Za udzielanie kredytów
mojejżonieMarjiMagda
lenie zdomuZiółkowska,
zamieszkałejwCzemlewie
pow.Chełmno nie odpo
wiadam. B . Piotrkiewicz,
mąż. (14216

Zgubioną
książeczkę wojskową u-

nieważniam. Franciszek

Knioła. (7923

Samochód
półciężarowy dla ca. 20

osób wynajmuję do wy
cieczek wszelk.transpor
tów. Br. Płotka, Zie
lonka. Zgł.do restauracji
Rux, Poznańska 1, tele
fon 1303/1306. 13240

Pokój
umebl.dowynajęcia.Koł
łątaja10,p.1. 8091

Pokój
umebl.do wynajęcia naj
chętniej osobie pozamiej-
scowej. Of.pod rSympa-
tyczny pokój”dofiljiDz.
Bydg.Dworcowa2.(8098

Pokój
Przyrzecze4,parter.(1424o

Komfortowy
pokójfrontowy,przedzie
lonykotarą,umeblowany,
jako sypialnię i gabinet,
do wynajęcia. W szelkie

wygody. 3Maja19,par
terprawo. 14054

Pożyczki
do10.000 zł.poszukujęna
I hipotekę. W artość ma
jątkowa w Bydgoszczy,
w yżej 100.000 zł. Zgłosz.
doDzień.Bydg.pod ,Po
życzka”. (14165

Zgubioną
książeczkę wojskowąu*
nieważniam.LeonardRut
kowski. 14121

Słoneczny (14070
pokójzbalkonem z osob.

wejściem dobrze umebl.

dlaintel.pana najchętniej
wojskowegodo wynajęcia
Grunwaldzka8,1,p.pr.

W(. nmiiim !SH
Agronom

kawaler, lat34,z gotówką
30,000 zł poszukujepanny
lub wdówkiw celumatry-
monjalnym. Najchętniej
wżeniłbysięwgospodar
stwo. Pośrednictw o ro
dziców m ile widziane.

Oferty możliwie z foto-

grafjąproszędoDz.Bydg.
pod ,Agronom”. (14101

Pokój
umebl.dlasolidnychosób.
Dworcowa 13, I piętro,
podwórze. (8051

Pokój
z kuchenką umeblowany
osobne wejście dla mał
żeństw a wolny. Barska

nr.25,Jachciee. 8067

Pokój
umebl. lepszy, oświetle
nie elektr. do wynajęcia
inteligentnej osobie. Of.

dofiljiDzień. Bydg.pod
,Niekrępujący 101”,(8097

Kawaler
lat29, urzędnikprywatny
na stałejposadzie i 2000

złgotówki,poszukujepan
ny odobrem sercu. ZgŁ
z fotograf,dofiijiDzień.
Bydg,Dworcowa 2pod
. DobreSerce”. (7808

Kawaler
kupiec lat 37, blondyn,
posiadający 32.000 zł w

gotówce, poszukuje pan
ny inteligentnej, cel ma-

trymonjalny.Dosiadającej
jakiekolwi'ek przedsię

biorstw o, nieruchomość

lubgotówkę.Łaskawe
zgłoszeniado Dz. Bydg,
p o d ,Blondyn”. (1384i



Zespół przebojoroy
3hm 'a

z ,,9JTorskiego Oka" no Zakopanem
gdzie ro ostatnim sezo nie roystęporoał

od m czernica

koncertoroać bedzie

fm w m w 14324

Piertosza Wielkopolska Fabryka tnstrumsntóro Muzycznych
rołaśc.Julfan K lelblcli

Bud^oszcz.ul.KrólowejJadwigi16-lei.1Z81
poleca znane z sroei jakości najlepsze instrumenty muzyczne, nagrodzone na

9.10 . D(. ro 9oznaniu złotym medalem oraz roysokiem odznaczeniem STHn. 9rzem.

i (Handlu. SRaistarsze i jedyne fachoroe przedsiebiorstroo ro miejscu; roystaroia
sroe royroby muzyczne na lOystaroie SRuchomej ro 'Bydgoszczy.

INSTYTUT HIGJENYi PIĘKNOŚCI
M. Petrykowsklej j

| BYDGOSZCZ. ULICAGDAŃSKA NR. 159 |
; W ykonuje zabiegi przeciw starzeniu się, i
: przeciw^ zmarszczkom, piegom i czer- :

: woności. Masaże upiększające, od- -

tłuszczające. Farbowanie brwi t
l i włosów na kolory naturalne :

t Usuwa defekty skóry, -

: wągry, krosty, zna- i
miona i t. p. j

I Wygładza rysy, linje i zapadłe policzki. Powoduje i
\ naturalne rumieńce i piękną karnację skóry. .*

rzecznik patentowy

F. Winnicki, lot. flypl.
wzory, znaki towarowe

w Polsce i zagranicą.

Poznań, ulica Konopnickiej 7.
10137

Szkoła Zawodowa Zeń. w Bydgoszczy
ulica Gdańska 67

urządza w czerwcu r. b. krótkotrwały

kurs zapraw wiosennych i różnych zakąsek
Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od godz. 11—15 do dnia 6 czerwca włącznie.
14268) UurosSffCtCH'

PldictteSfiziem sici
Uroczo położony sam w sobie, dom 10 ubikacji bud.
w dobrym stanie, 3 kim. od stacji kolejowej, 5 kim.
od miasta, kol. ład. i woda w miejscu, całk. 362 mrg.
wtem połowa pszenno-buraczanej gleby połowa średn.
300 mrg. pod pług, 45 mrg. łąk wł. torf, całk. obsia
ne i obs. z żywym i martwym inwentarzem, sprze
dam a 500 zł, mrg. połowa wpłaty poł. długołetn.
hipot. także zmiana na mniejsze gospodarstwo z do
płatą. Maj. nadaje się także na przemysł wł. ca 40

mrg. obfita pierwszej klasy żwirownia. (14270
W.IPralieim

Borównia, poczta Pakość, stacja kolejowa Piechcin.

Urządzenie składowe
dla składu towarów krótkich, białych, wełnianych
i galanterji, z drzewa dębowego, dostarczone i usta
wione przezemnie w r. 1924 dla f-my Zygmunt
Wiza w moim tutejszym gmachu przy Placu Tea
tralnym 3, składające się z:

18 gablotek i regałów ogólnej długości 40 m.,

wyposażone w liczne lustra i grube szkła
z oświetleniem wewnętrznem o odpowiednim
bardzo praktycznem podziale przegród i półek

7 stołów składowych długości ok. 17 m. z po-
dzielonemi gablotkami

1 kasy składowej z stołem do pakowania i re
gałem oraz licznych innych przedmiotów

sprzedam w całości wzgl. pojedyńczo. Bliższych
informacji ewtl. z rysunkami udziela

PFeFFERKOPN
fabryka mebli w Bydgoszczy. (nioo

Żywa reklama

niezawodny środek
Na?Pow. W . K. w Poznaniu de
monstrowałsię ten chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp., zaś druga połowa od*
świeżona kremem lfHalina"
i zupełnie czysta - żądać w ap
tekach i drogerjach Perf. W
razie braku 19261

,,Pharmachemlai(
Bydgoszcz wskaże adres lub wy
śle pocztą zł. 2 .50, próbny 1.00

złoty.

Suche I chłodne

do magazynowania mebli
i towarów kupieckich po
leca 14200

W. Poczekaj
Dom ekspedycyjny

ni. Pomorska nr. 38
Tel. 65.

objeżdżając całe Pomo
rze, zabierze artykuł po
ważniejszych firm ze so
bą. Zgłoszenia pod ,0 -

brót” do Dz. Bydg. (14343

Września (woj. Poznańskie)

lUZji
Internat przy Gimnazjum
Państw, typu klas. przyj
muje zgłoszenia na rok

szkolny 1930/31. Ceny zt

utrzymanie bardzo umiar
kowane. Idealne warunki

pobytu. Staranna opieka
ze strony prof. gimn. Dla
uczniów słabszych stała

korepetycja. 13002

Za szczere dowody współczucia oraz ła
skawy współudział w przeniesieniu zwłok
na miejsce spoczynku mojej najukochańszej
i nieodżałowanej żony ś. p .

z W iśniew skich

IzanlsdlBS EdanmiesSsltfifieS
Przewielebn. Duchowieństwu oraz wszystkim
przyjaciołom i znajomym składam serdeczne

14320) MB*!*.

1 Podii^icowaraSe.
Za szczere dowody współczucia i za oddanie

ostatniej przysługi naszej kochanej zmarłej śp.
z Dyxów

JćdzasCis SiitecBfitel
składamyWielebn. Duchowieństwu szczególnie
X. prob. Kopcińskiemu, 'wszystkim towarzy
stwom oraz krewnym i znajomym serdeczne

S(snplcief
8218) PflcąJ: ae nrotigSaelBBcą.

Białośliwie, Nakło, Bydgoszcz, Miasteczko,

Pomniki - nagrobki
w różnych stylach i gatunkach,

posaózEi - stopnie- taloslraij
oraz, wszelkie w zakres wcho
dzące prace wykonuje najtaniej
na dogodnych warunkach spłaty

Pierwszy Polski Zakład
Kamlenlarsko-rzetblarski

TEO FILSTRIHLAU
Bydgoszcz, Błonia 17.

Załóż. 1905 r. Załóż. 1905 r

BYDGOSKAGAZOWNIAMIEJSKA
sprzedaje

koks gazowy
benzol motorowy

po cenach zniżonych.

Zgłoszenia przyjmuje Gazownia Majaka
w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 49-45

Telefony: 630, 631, 2235. (14251

Z.Deutsclie ButinsBydgoszcz T.
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Nadzwyczajne przedstawienie
niemieckiego zespołu scenicznego Bydgoszcz T. z.

we wtorek3-go iśrodą 4-go czerwca br.
o godzinie 8-mej wieczorem

z okazji 400-lecia urodzin

DanaKochanowskiego
(1530-1584)

PROGRAM:
1. Uwertura do ,,Iphigenie in Aulis* . . Gluck'a
Orkiestra sceniczna pod batutą dyrektora muzyki

Wilhelma v. Winterfeld'a
2. Uroczyste przemówienie

wygłosi prof. uniw. Dr Wukadinović, Kraków
3. Wybór z Kochanowskiego , Trenów'*

w ygłosi Willi Damaschke
4. , ,E iegie

"

...................................................... Moniuszki
Orkiestra sceniczna: dyr. Wilhelm v. Winterfeld.

Przerwa.

5.Odprawaposłów grecKich
Jan Kochanowski

DieAbłertigungdergriechischenGesandten
niem. przez Sp. Wukadinović

Poraź pierwszy w języka niemieckim.
Kierown. scen .: Dr. HansTitze. Muzyka: Wilhelm v. Winterfeld.

Chóry deklam.: utworzone przez Wilhelma v. Winterfelda.

Bilety po 5, 4, 3, 2 i 1 zł. są do nabycia od poniedziałku, dnia

26-go m aja w księgarni Johnę*go, ulica Gdańska 160. (13561
KflderowEfefictfwaB.

raiiłt f
(przystań statków na miejscu)

WnSedsiel^,d .1caES;B*wcaB

w ielki festyn
połączony z zabawą taneczną i wielu niespodziankami
urządzony przez Klub Sportowo -Oświatowy

Policji Państwowej z Torunia.

Początek o godz 2-ej po południu. Wstęp 30 gr.

14191) Podczas festynu przygrywać będzie
orH iesżroiBccdp1*sJaawx

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie l 00 zł
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki'.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu'

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem m'ejsca o 2 0 drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. '

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.
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